
 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49 

 

 

 

 
 

L
2
O
02
A
5 

 

 

 

 



Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

 

 

Lei Municipal  n°. 652-2024. 
 

 

Ementa: Estima a receita e fixa 

a despesa do Município de 

Moreilândia para o exercício de 

2025. 

 
                                      A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE MOREILANDIA, no uso das suas atribições legais que lhe 
confere o Art. 29 inciso V da Constituição Federal; FAZ saber que em sessão 
ordinária realizada em 24 de outubro de 2024, foi aprovada por unanimidade 
dos presentes a seguinte Lei. 

 

CAPÍTULO I 

Abrangência 
 
 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Moreilândia 

para o exercício de 2025, e fixa a despesa em igual importância, compreendendo, 

nos termos do art. 165 § 5º da Constituição Federal: 

 

I – O orçamento fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo e seus 

fundos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta; 

 
II – O orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos da 

Administração Direta e indireta, incluindo os fundos municipais. 

 

CAPÍTULO II 

Do Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social Da Estimativa da Receita 

 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

Art. 2°. A receita total estimada no mesmo valor da despesa total é de R$ 

73.000.000,00 (setenta e três milhões de reais), sendo: 

 

 

I – Orçamento fiscal: R$ 53.168.891,11 (cinquenta e três milhões e cento e 

sessenta e oito mil e oitocentos e noventa e um reais e onze centavos). 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 19.831.108,89 (dezenove milhões e 

oitocentos e trinta e um mil e cento e oito reais e oitenta e nove centavos), onde: 

 

a) R$ 6.866.000,00 (seis milhões e oitocentos e sessenta e seis mil reais), 

compreende receitas de saúde; 

b) R$ 827.508,89 (oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos e oito reais e 

oitenta e nove centavos), compreende receitas de assistência social; 

c) R$ 12.137.600,00 (doze milhões e cento e trinta e sete mil e 

seiscentos reais), compreende receitas do Regime Próprio de 

Previdência Social. 

 

Art. 3°. As receitas são estimadas por categorias econômicas, segundo a origem 

dos recursos, conforme o disposto no anexo 01. 

 
Art. 4°. A receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da 

legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do anexo 02. 

 
Da Fixação da Despesa 

 
 

Art. 5º. A despesa orçamentária total, no valor da receita, é fixada por função, 

poderes e órgãos, em R$ 73.000.000,00 (setenta e três milhões de reais), e 

desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias em: 

I - Orçamento Fiscal no valor de R$ 42.427.400,00 (quarenta e dois milhões e 

quatrocentos e vinte e sete mil e quatrocentos reais); 

II - Orçamento da seguridade social, no valor de R$ 30.572.600,00 (trinta milhões 

e quinhentos e setenta e dois mil e seiscentos reais), onde: 

a) R$ 16.154.500,00 (dezesseis milhões e cento e cinquenta e quatro mil e 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

quinhentos reais), compreende despesas com saúde; 

b) R$ 2.280.500,00 (dois milhões e duzentos e oitenta mil e quinhentos 

reais), compreende despesas com assistência social; 

c) R$ 12.137.600,00 (doze milhões e cento e trinta e sete mil e 

seiscentos reais), correspondente às despesas com previdência social. 

 
 
 

 

Parágrafo único: R$ 10.741.491,11 (dez milhões e setecentos e quarenta e um 

mil e quatrocentos e noventa e um reais e onze centavos) das despesas fixadas 

nas alíneas “a”, “b” e “c” do inciso II deste artigo, serão custeadas com recursos 

do orçamento fiscal. 

 

Da Distribuição das Despesas por 
Órgãos 

 
 

Art. 6º. A despesa total, fixada por funções, sub-funções, projetos, atividades e 

operações especiais dos Poderes e órgãos, está discriminada nos anexos 06 a 

09 desta lei, consoante disposições da Lei Federal 4.320/64 e regulamentações 

específicas. 

 
Parágrafo único: A despesa, quanto à sua natureza, segundo o art. 6º da Portaria 

Interministerial nº 163, de 4 de maio de 2001 e alterações posteriores, da 

Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda e da Secretaria de 

Orçamento Federal do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, far-se-

á por categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de 

aplicação. 

 

Art. 7º As categorias econômicas e despesas por grupos estão demonstradas de 

forma analítica, individualizada por órgãos no anexo 02 e consolidadas no resumo 

da natureza da despesa. 

 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

Da Autorização para Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar 

 
 

Art. 8°. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do § 8°, do art. 165, da 

Constituição da República, do § 4, do art. 123, da Constituição Estadual a abrir 

créditos suplementares, no decorrer do exercício de 2025, até o limite de 20% 

(vinte por cento) da despesa geral fixada no orçamento total da presente Lei, na 

forma do que dispõem os arts. 7° e 40 a 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 

março de 1964, para atender às despesas cujas dotações se verifiquem 

insuficientes. 

 

 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a usar como fonte de 

recurso para abertura de crédito suplementar os recursos provenientes de 

transferências voluntárias resultantes de convênios, ajustes e outros 

instrumentos para realização de obras ou ações específicas. 

 

Art. 9º. O limite autorizado no artigo 8° não será onerado quando o crédito se destinar a: 
 

I. atender insuficiência de dotações do Poder Legislativo, por meio de 
anulação de saldos de dotação pertencentes ao mesmo grupo de despesa e de 
unidade orçamentária da Câmara Municipal; 
II. atender insuficiência de dotações do grupo pessoal e encargos sociais, 
mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de saldos de dotações 
consignadas ao mesmo grupo: 
III. atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, 
amortizações e juros da dívida, mediante utilização de recursos provenientes de 
anulação de dotação; 
IV. atender obrigações do sistema previdenciário, com recursos de anulação 
de dotações do mesmo grupo; 
V. atender despesas vinculadas a convênios, observada a destinação 
prevista no instrumento respectivo e parágrafo único do art. 8° da Lei de 
Responsabilidade Fiscal; 

 
Da Autorização para Realizar Operações de 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

Crédito Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I – Realizar operação de crédito por antecipação da receita nos termos do artigo 

38 da Lei Complementar 101/2000, obedecidas às normas do Banco Central do 

Brasil, e Resoluções do Senado Federal, desde que as obrigações sejam pagas 

dentro do mesmo exercício de 2024. II – Contratar e oferecer garantias e 

empréstimos voltados para a modernização administrativa e tributária, bem como 

a execução de programas de habitação e saneamento, respeitados os limites da 

Lei Complementar 101/2000, de Resoluções do Senado Federal e legislação 

pertinente. 

Das Disposições Gerais 
 

 
Art. 11. Os créditos especiais e extraordinários, autorizados nos últimos 

quatro meses do exercício financeiro de 2024, ao serem reabertos, na forma do 

§ 2° do art. 167, da Constituição da República, do § 2°, do art. 128, da 

Constituição Estadual, serão reclassificados em conformidade com a presente 

Lei. 

 

Art. 12. A Secretaria de Finanças, no prazo de até 30 (trinta) dias após a sanção 

da Lei Orçamentária, disponibilizará a cada órgão titular de dotações 

orçamentárias, o quadro de detalhamento das despesas – QDD, demonstrando 

os projetos, atividades e operações especiais, detalhadas por categorias 

econômicas, grupos de natureza de despesa, modalidades de aplicação, 

elementos de despesa e fontes de recursos. 

 

Art. 13. O Poder Executivo estabelecerá normas para realização da despesa, 

inclusive a programação financeira para o exercício de 2025, onde fixará as 

medidas necessárias a manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação da 

receita, a fim de obter o equilíbrio financeiro preconizado pela legislação 

específica. 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

Parágrafo único: Ficam revistas e atualizadas as metas previstas nos anexos da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, em especial, em relação às receitas totais e 

despesas totais conforme valores previstos e fixados, respectivamente nesta Lei. 

 

Art. 14. Na fixação dos valores das dotações para pessoal foram consideradas 

projeções para acréscimos de despesas destinadas a atender as disposições do 

§ 1º do artigo 169 da Constituição Federal. 

 

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, contando-se os 

efeitos a partir de 1° de janeiro de 2025. 

 

Art. 16. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

 

 

 

__________________________ 

Marcos Daniel Soares 

 

_________________________                               _________________________ 

    Mª Heduarda O. Ferreira                                               Ivan Alves Pessoa 
   
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 
 
 
 

              Declaro para os fins de direiro e sob as penas da lei, que a Lei Municipal       nº  
652-2024, conforme prêve a alínea “b” do inciso I do art. 97 da Constituição do Estado 
de Pernambuco. Do que para constar, passo a presente declaração que dato e assumo. 
 
 
 
 
 

Moreilândia, 24 de outubro de 2024                           

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
 

 

ORÇAMENTO ANUAL 

 
 

 CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 06 DE 

OUTUBRO DE 1988 

 EMENDA Nº 3 À CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA DE 17 DE MARÇO DE 

1993 

 EMENDA Nº 37 À CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 12 DE JUNHO DE 2002 

 EMENDA Nº 39 À CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 09 DE DEZEMBRO 2002 

 EMENDA Nº 42 À CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 19 DE DEZEMBRO 2003 

 EMENDA Nº 44 À CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 30 DE JUNHO 2004 

 EMENDA Nº 53 À CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 19 DE DEZEMBRO 2006 

 EMENDA Nº 55 À CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 20 DE SETEMBRO 2007 

 CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO DE 05 DE OUTUBRO DE 

1989 

 LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 

101, DE 04 DE MAIO DE 2000 

 NORMAS GERAIS DE DIREITO FINANCEIRO PARA ELABORAÇÃO E LEI 

FEDERAL Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964 

 CONTROLE DOS ORÇAMENTOS E BALANÇOS DA UNIÃO, DOS ESTADOS, 

DOS MUNICÍPIOS E DO DISTRITO FEDERAL 

 

● LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA. 

 
 

MANUAL DE PROCEDIMENTOS DAS RECEITAS PÚBLICAS 

 

● PORTARIA CONJUNTA Nº 02 DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL / 

MF E DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, DE 6 DE AGOSTO DE 

2009. 

 
 

COBRANÇA DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL – LEI FEDERAL N° 5.172, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 1966. 

● LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA. 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. 

 

IMPOSTOS SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA – 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

IPTU 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 
 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

 
 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO INTERVIVOS E BENS IMÓVEIS E DE 

DIREITOS A ELES RELATIVOS – ITBI 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

 
 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISS 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

● LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 116, DE 31 DE JULHO DE 2003. 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

 
 

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE – IRRF 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 1.089, DE 03 DE MARÇO DE 1970. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 2.065, DE 26 DE OUTUBRO DE 1983. 

● DECRETO FEDERAL Nº 85.450, DE 04 DE DEZEMBRO DE 1980. 

● DECRETO Nº 9.580, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

● DECRETO MUNICIPAL 

 

 

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

 

TAXA DE USO DO SOLO 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

 

RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

 

● LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

 

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 

 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

 

● LEI FEDERAL Nº 4.714, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1989. 
 

RECEITAS DE SERVIÇOS 

 

● LEI FEDERAL Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964. 

 

COTA – PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS – FPM 

 

● CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

● LEI FEDERAL Nº 5.692, DE 11 DE AGOSTO  DE 1971. 

● LEI FEDERAL Nº 6.536, DE 16 DE JUNHO DE 1978. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 468, DE 14 DE FEVEREIRO DE 1969. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 835, DE 08 DE SETEMBRO DE 1969. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 1.434, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1975. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 1.466, DE 10 DE MAIO DE 1976. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 1.805, DE 01 DE OUTUBRO DE 1980. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 1.881, DE 27 DE AGOSTO DE 1981. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 1.833, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1980. 

● DECRETO FEDERAL Nº 69.775, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1971. 

● DECRETO FEDERAL Nº 77.565, DE 10 DE MAIO DE 1976. 

● DECRETO FEDERAL Nº 83.556, DE 07 DE JUNHO DE 1979. 

● DECRETO FEDERAL Nº 93. 449, DE 22 DE OUTUBRO DE 1986. 

● EMENDA FEDERAL Nº 39, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2002. 

● LEI COMPLEMENTAR Nº 15, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2002. 

 

TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL 

RURAL – ITR 

 

● CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

● LEI FEDERAL Nº 5.868, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1972. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 57, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1966. 

● DECRETO – LEI FEDERAL Nº 1.805, DE 01 DE OUTUBRO DE 1980. 

 

PARTICIPAÇÃO NO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À 

CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTES INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE 

COMUNICAÇÃO - ICMS 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

 

● CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

● LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 63, DE 11 DE JANEIRO DE 1990. 

● LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 87, DE 13 DE SETEMBRO DE 1996. 

● LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 102, DE 11 DE JULHO DE 2000. 

● LEI FEDERAL Nº 114, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2002. 

● LEI FEDERAL Nº 115, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002. 

● LEI ESTADUAL Nº 10.259, DE 27 DE JANEIRO DE 1989. 
 

● LEI ESTADUAL Nº 10.400, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1989. 

● LEI ESTADUAL Nº 10.489, DE 02 DE OUTUBRO DE 1990. 

● LEI ESTADUAL Nº 11.899, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2000. 

● LEI ESTADUAL Nº 12. 206, DE 20 DE MAIO DE 2002. 

● DECRETO ESTADUAL Nº 14.249, DE 23 DE FEVEREIRO DE 1990. 

 

PARTICIPAÇÃO NO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES - IPVA 

 

● CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

● LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 63, DE 11 DE JANEIRO DE 1990. 

● LEI ESTADUAL Nº 9.797, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1985. 

● LEI ESTADUAL Nº 11.900, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2000. 

 

PARTICIPAÇÃO NA COTA – PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS 

INDUSTRIALIZADOS – IPI 

 

● CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

● CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

● LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 61, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1989. 

● LEI FEDERAL Nº 8.016, DE 08 DE MAIO DE 1990. 

 
 

PARTICIPAÇÃO NA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 

ECONÔMICO – CIDE 

 

● CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

● EMENDA Nº 33 À CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2001. 

● LEI FEDERAL Nº 10.336, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2001. 

● LEI FEDERAL Nº 10.866, DE 04 DE MAIO DE 2004. 

● DECRETO FEDERAL Nº 4.565, DE 01 DE JANEIRO DE 2003. 

● DECRETO FEDERAL Nº 5.060, DE 30 DE ABRIL DE 2004. 

 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


Rua: José Ernesto Lima, s/nº 
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE 

Fone: (87) 3891-1177  
Email: cmmoreilandia@gmail.com 

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/ 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA 
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA 

CNPJ: 11.412.301/0001-49  

 

2025. 

 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – FUNDEB 

 

● MEDIDA PROVISÓRIA Nº 339, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2006. 

● EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 53, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2006. 

● EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 53, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2006 

● LEI 11.494/2007 

● EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 108, DE 26 DE AGOSTO DE 2020 

● LEI FEDERAL Nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

● LEI MUNICIPAL. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

MOREILÂNDIA 

 

● LEI MUNICIPAL 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

● LEI MUNICIPAL 

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/


 

 

  
 

Anexo 01 

 

Página 1 

Lei: , Data: 

 

 
 

DESPESAS CORRENTES  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.590.326,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 35.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.321.200,00 

 

SUB TOTAL 67.946.526,00 

 
 
 
 

 
 

TOTAL 

 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 213.322,11 

ALIENAÇÃO DE BENS 392.099,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.771.170,00 

69.623.408,89 

 
1.676.882,89 

 
 

SUB TOTAL 3.376.591,11 
 

TOTAL 5.053.474,00 
 

R E S U M O 

 
 

 
R E S U M O 

 

RECEITAS CORRENTES. 69.309.608,89  

RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 7.000.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -6.686.200,00 

RECEITAS DE CAPITAL 3.376.591,11 

TOTAL DE RECEITAS  73.000.000,00 

TOTAL  73.000.000,00 

D E S P E S A R$ R$ 
 
R E C E I T A 

 
R$ 

 
R$ 

 

RECEITAS CORRENTES    

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.178.500,00   

CONTRIBUIÇÕES 4.747.600,00   

RECEITA PATRIMONIAL 1.401.000,00   

RECEITA DE SERVIÇOS 25.000,00   

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.901.008,89   

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 56.500,00   

CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 7.000.000,00   

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -6.686.200,00   

SUB TOTAL  69.623.408,89  

 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE  1.676.882,89 

TOTAL 
 

69.623.408,89 

 
DESPESAS DE CAPITAL 

  

INVESTIMENTOS 3.502.128,70  

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 760.000,00  

SUB TOTAL  4.262.128,70 

 
RESERVA DO RPPS 

 
160.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 631.345,30 

TOTAL 5.053.474,00 

 

DESPESAS CORRENTES 67.946.526,00 

DESPESAS DE CAPITAL 4.262.128,70 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 791.345,30 

TOTAL DE DESPESA 73.000.000,00 

TOTAL 73.000.000,00 
 



 
Anexo 02 

Página 1 

 
Lei: , Data: 

 

 

 
 
 

Código 

 
 

Especificação 

 

F.R. 

 
Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 0.000.000   69.309.608,89 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000  2.178.500,00  

1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000  2.085.500,00  

1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000 81.500,00   

1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA 

0.000.000 36.000,00   

1112.50.0.1 IPTU - PRINCIPAL 0.01.00 20.000,00   

1112.50.0.2 IPTU - MULTAS E JUROS 0.01.00 3.000,00   

1112.50.0.3 IPTU - DIVIDA ATIVA 0.01.00 10.000,00   

1112.50.0.4 IPTU- DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 3.000,00   

1112.53.0.0 ITBI-"INTER VIVOS" 0.000.000 45.500,00   

1112.53.0.1 ITBI-"INTER VIVOS"-PRINCIPAL 0.01.00 39.000,00   

1112.53.0.2 ITBI-"INTER VIVOS"-MULTAS E JUROS 0.01.00 5.000,00   

1112.53.0.3 ITBI-"INTER VIVOS"- DIVIDA ATIVA 0.01.00 1.000,00   

1112.53.0.4 ITBI-"INTER VIVOS"-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 500,00   

1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA 

0.000.000 1.190.000,00   

1113.01.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF 0.000.000 900.000,00   

1113.01.0.1 IRPF - PRINCIPAL 0.01.00 900.000,00   

1113.02.0.0 IRPJ - LIQUIDO INCENTIVOS 0.000.000 260.000,00   

1113.02.0.1 IRPJ - LIQUIDO INCENTIVOS-PRINCIPAL 0.01.00 260.000,00   

1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 30.000,00   

1113.03.4.0 IRRF- OUTROS RENDIMENTOS 0.000.000 30.000,00   

1113.03.4.1 IRRF- OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 0.01.00 30.000,00   

1114.00.0.0 IMPOSTO PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS 
SERVIÇOS 

0.000.000 814.000,00   

1114.51.0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000 814.000,00   

1114.51.1.0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
- ISSQN 

0.000.000 814.000,00   

1114.51.1.1 ISSQN - PRINCIPAL 0.01.00 800.000,00   

1114.51.1.2 ISSQN -MULTAS E JUROS 0.01.00 3.000,00   

1114.51.1.3 ISSQN - DIVIDA ATIVA 0.01.00 10.000,00   

1114.51.1.4 ISSQN -DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 1.000,00   

1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000  93.000,00  

1121.00.0.0 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 0.000.000 53.000,00   

1121.01.0.0 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 0.000.000 53.000,00   

1121.01.0.1 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 
PRINCIPAL 

0.01.00 53.000,00   

1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 40.000,00   

1122.01.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 40.000,00   

1122.01.0.1 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - 
PRINCIPAL 

0.01.00 40.000,00   

1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000  4.747.600,00  

1210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000  4.437.600,00  

1215.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS 0.000.000 4.437.600,00   

1215.01.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 0.000.000 1.337.600,00   

1215.01.1.0 CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 1.137.600,00   

1215.01.1.1 CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 0.01.04 1.000.000,00   

1215.01.1.2 CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS JUROS 0.01.04 137.600,00   

1215.01.2.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 0.000.000 200.000,00   

1215.01.2.1 CONTRIB.SERVIDOR CIVIL INATIVO-PRINCIPAL 0.01.04 200.000,00   

1215.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – SERVIDOR CIVIL 0.000.000 2.000.000,00   

1215.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 2.000.000,00   

1215.02.1.1 CONTRIB.PATRONAL-SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 0.01.04 2.000.000,00   

1215.03.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL – 
PARCELAMENTOS 

0.000.000 1.100.000,00   

1215.03.0.1 CONTRIB.SERV.CIVIL-PARCELAMENTOS-PRINCIPAL 0.01.04 1.100.000,00   

1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.000.000  310.000,00  

1241.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.000.000 310.000,00   

1241.50.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.000.000 310.000,00   

1241.50.0.1 CONTRIB.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA-PRINCIPAL 0.01.00 310.000,00   

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000  1.401.000,00  

1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000  1.401.000,00  

1321.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 1.401.000,00   

1321.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 701.000,00   



 

Anexo 02 

Página 2 

 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS 
ECONOMICAS 

Lei: , Data: 

 

 

 
 
 

Código 

 
 

Especificação 

 

F.R. 

 
Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.02.09 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.17 

0.05.17 

0.05.17 

0.000.000 

0.01.04 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
270.000,00 

5.000,00 

220.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

30.500,00 

5.000,00 

 
 

2.000,00 

10.000,00 

55.000,00 

91.000,00 

500,00 

3.000,00 

3.000,00 

700.000,00 

700.000,00 

 
 

15.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

 
 

27.601.000,00 

27.600.000,00 

25.000.000,00 

25.000.000,00 

2.600.000,00 

2.600.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

450.000,00 

450.000,00 

450.000,00 

450.000,00 

  
 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -  

 PRINCIPAL  

1321.04.0.0 REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS  

1321.04.0.1 REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL  

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 25.000,00 
1610.00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 15.000,00 
1611.00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS  

1611.01.0.0 SERV.ADM.COM.GERAIS PREST.ENTIDADE ÓRGÃOS  

 PÚBLICOS GERAL  

1611.01.0.1 SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL.-PRINCIP  

 AL  

1611.02.0.0 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS  

1611.02.0.1 INSC.CONC.PROC.SELETIVOS–PRINCIPAL  

1611.03.0.0 SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E  

 FISCALIZAÇÃO  

1611.03.0.1 SERV.REGISTRO,CERTIF.FISCAL.-PRINCIPAL  

1630.00.0.0 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 5.000,00 
1631.00.0.0 SERVIÇOS HOSPITALARES  

1631.01.0.0 SERVIÇOS ATENDIMENTO SAÚDE UNIDADES GOVERNO  

 FEDERAL  

1631.01.0.1 SERV.ATEND.SAÚDE UNID.GOV.FED.-PRINCIPAL  

1690.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS 5.000,00 
1699.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS  

1699.99.0.0 OUTROS SERVIÇOS  

1699.99.0.1 OUTROS SERVIÇOS – PRINCIPAL  

1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.901.008,89 
1710.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 40.173.008,89 
1711.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO  

 NA RECEITA DA UNI  

1711.51.0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  

 MUNICÍPIOS - FPM  

1711.51.1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  

 MUNICÍPIOS - COTA ME  

1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FPM- COTA MENSAL - PRINCIPAL  

1711.51.2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  

 MUNICÍPIOS - COTAS E  

1711.51.2.1 COTA-PARTE DO FPM- COTAS EXTRAORDINARIAS -  

 PRINCIPAL  

1711.52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE  

 TERRITORIAL RURAL  

1711.52.0.1 COTA-PARTE DO IMP. PROPRIED.TERRIT.RURAL -  

 PRINCIPAL  

1712.00.0.0 TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS  

1712.52.0.0 COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO  

 PETRÓLEO  

1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –  

 FEP  

1712.52.4.1 COTA - PARTE FEP– PRINCIPAL  

1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE  



 

Anexo 02 

Página 3 

 
Lei: , Data: 

 

 

 
 
 
Código Especificação 

 

F.R. 

 
Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

 
1713.50.0.0 

1713.50.1.0 

1713.50.1.1 

1713.50.1.1 

1713.50.2.0 

1713.50.2.1 

1713.50.3.0 

1713.50.3.1 

1713.50.3.1 

1713.50.4.0 

1713.50.4.1 

1713.50.5.0 

1713.50.5.1 

1713.50.9.0 

1713.50.9.1 

1713.99.0.0 

1713.99.0.1 

1713.99.0.1 

1714.00.0.0 

1714.50.0.0 

1714.50.0.1 

1714.51.0.0 

1714.51.0.1 

1714.52.0.0 

1714.52.0.1 

1714.53.0.0 

1714.53.0.1 

1714.99.0.0 

1714.99.0.1 

1715.00.0.0 

1715.50.0.0 

1715.50.0.1 

1715.51.0.0 

1715.51.0.1 

1715.52.0.0 

1715.52.0.1 

1716.00.0.0 

1716.50.0.0 

1716.50.0.1 

1716.50.0.1 

1717.00.0.0 

1717.52.0.0 

1717.52.0.1 

1719.00.0.0 

1719.56.0.0 

1719.56.0.1 

1719.58.0.0 

1719.58.0.1 

– SUS 

TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 
MANUTENÇÃO 

TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 
MANUTENÇÃO 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.ESPEC.-PRINCIPAL 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÂNCIA 
SAÚDE-PRINCIPAL 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÂNCIA 
SAÚDE-PRINCIPAL 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TRANS.SUS- BLOCO 
MANUT.-ASSIST.FARMAC.-PRINCIPAL 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO- GESTÃO DO SUS 

TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-GESTÃO SUS-PRINCIPAL 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO- OUTROS 
PROGRAMAS 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.-OUTROS 
PROGR.-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA 
ÚNICO SAÚDE-SUS 

OUTRAS TRANSF. RECURSO-SUS- PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSF. RECURSO-SUS- PRINCIPAL 

TRANSF.RECURSOS FUNDO NAC.DESENVOLVIMENTO 
EDUCAÇÃO-FNDE 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO– PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS FNDE- PROGR.DINH.DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE 

TRANSF.FNDE-PROGR.DINH.DIRETO 
ESCOLA-PDDE-PRINCIPAL 

TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLA- PNAE 

TRANSF.PROGR.NAC. 
ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 

TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSPORTE DO 

ESCOLAR – PNATE 

TRANSF.PROG.NAC.TRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIP 

AL 

OUTRAS TRANSF.DIRETAS FUNDO NACIONAL 
DESENV.EDUCAÇÃO-FNDE 

OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO 
-FUNDEB 

TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO 
FUNDEB-VAAT 

TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAT-PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO 
FUNDEB-VAAF 

TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAF-PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO 
FUNDEB-VAAR 

TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAR-PRINCIPAL 

TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS 

TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS 

TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL 

TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES 

TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS ASSISTENCIA 
SOCIAL 

TRANSF.CONV.UNIÃO 
PROGR.ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES 

TRANSF.DECISÃO JUDICIAL (PRECATÓRIOS)-FUNDEF 

TRANSF.DECISÃO JUDICIAL 
(PRECAT.)-FUNDEF-PRINCIPAL 

TRANSF.OBRIG.LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020 

TRANSF.OBRIG.LEI COMPLEM.Nº 176/2020-PRINCIPAL 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.09 

0.05.09 

0.000.000 

0.05.09 

0.000.000 

0.05.09 

0.05.09 

0.000.000 

0.05.09 

0.000.000 

0.05.09 

0.000.000 

0.05.09 

0.000.000 

0.05.09 

0.05.09 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.17 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.05.17 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.05 

0.000.000 

0.05.05 

0.000.000 

0.05.05 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.05 

0.000.000 

0.05.00 

6.668.000,00 

5.628.000,00 

4.411.000,00 

1.100.000,00 

3.311.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

260.000,00 

100.000,00 

160.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

97.000,00 

97.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.040.000,00 

10.000,00 

1.030.000,00 

1.610.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

3.220.000,00 

1.750.000,00 

1.750.000,00 

1.300.000,00 

1.300.000,00 

170.000,00 

170.000,00 

503.000,00 

503.000,00 

413.000,00 

90.000,00 

1.008,89 

1.008,89 

1.008,89 

120.000,00 

 
 
 

10.000,00 



 

Anexo 02 

Página 4 

 
Lei: , Data: 

 

 

10.000,00 



 

Anexo 02 

Página 5 

 

Lei: , Data: 

 

 

 
 
 

Código Especificação 

 

F.R. 

 
Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1719.60.0.0 TRANSFERÊNCIAS ALDIR BLANC LEI Nº 14.399/2022 

1719.60.0.1 TRANSF.ALDIR BLANC LEI Nº 14.399/2022-PRINCIPAL 

1719.99.0.0 OUTRAS TRANSF.RECURSOS UNIÃO ENTIDADES 

1719.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECUR.UNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 

1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE 
SUAS ENTIDADES 

1721.00.0.0 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 

1721.50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 

1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS – PRINCIPAL 

1721.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 

1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA – PRINCIPAL 

1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS 

1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS – PRINCIPAL 

1721.53.0.0 COTA-PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO 
ECONÔMICO 

1721.53.0.1 COTA-PARTE-CIDE-PRINCIPAL 

1723.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 
– SUS 

1723.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 
– SUS 

1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL 

1724.00.0.0 TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF ENTIDADES 

1724.99.0.0 OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E ENTIDADES 

1724.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONV.EST.E DF E ENTID.-PRINCIPAL 

1729.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 

1729.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1729.51.0.1 TRANSF.ESTADOS ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL 

1729.52.0.0 TRANSF.RECURSOS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

1729.52.0.1 TRANSF.RECURSOS PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 

1729.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 

1729.99.0.1 OUTRAS TRANSF. ESTADOS E DF-PRINCIPAL 

1730.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS 
ENTIDADES 

1739.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 

1739.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS 

1739.50.0.1 TRANSF.MUNIC.CONSÓRCIOS PÚBLICOS-PRINCIPAL 

1750.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS 

1751.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB 

1751.50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB 

1751.50.0.1 TRANSF.RECURSOS FUNDEB-PRINCIPAL 

1751.50.0.1 TRANSF.RECURSOS FUNDEB-PRINCIPAL 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

1921.00.0.0 INDENIZAÇÕES 

1921.99.0.0 OUTRAS INDENIZAÇÕES 

1921.99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES – PRINCIPAL 

1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES 

1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES – PRINCIPAL 

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES – PRINCIPAL 

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES – PRINCIPAL 

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES – PRINCIPAL 

1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1999.12.0.0 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 
E RECEITAS DE 

1999.12.2.0 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA 

1999.12.2.1 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA – PRINCIPAL 

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 

2100.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

2110.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO – MERCADO INTERNO 

2119.00.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO – MERCADO 
INTERNO 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.02.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.02.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.02.00 

0.000.000 

0.02.00 

0.000.000 

0.02.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.05.05 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.10 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

100.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

 
8.445.000,00 

8.000.000,00 

8.000.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.630.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

1.440.000,00 

1.440.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

 
10.543.000,00 

10.543.000,00 

10.453.000,00 

90.000,00 

 
 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

46.500,00 

46.500,00 

19.500,00 

25.000,00 

2.000,00 

 
 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

 
 
 

213.322,11 

 
 
 
 

10.135.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
50.000,00 

 
 
 
 

10.543.000,00 

 
 
 
 

 
56.500,00 

51.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 

 
 
 
 

 
213.322,11 

213.322,11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.376.591,11 



Anexo 02 

Página 6 

Lei: , Data: 

 

 

 
 
 

Código Especificação 

 

F.R. 

 
Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

2119.99.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO – MERCADO 
INTERNO 

2119.99.0.1 OUTRAS OP.CRÉDITO-MERCADO INTERNO-PRINCIPAL 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 

2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

2213.01.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

2213.01.0.1 ALIEN.BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-PRINCIPAL 

2220.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

2221.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

2221.01.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

2221.01.0.1 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS – PRINCIPAL 

2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

2411.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE – SUS 

2411.51.0.0 TRANSF.RECURSOS-SUS-FUNDO A FUNDO – BLOCO DE 
ESTRUTURAÇÃO 

2411.51.1.0 TRANSF.-SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO 
PRIMÁRIA 

2411.51.1.1 TRANSF.-SUS-BLOCO 
ESTRUT.-ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

2411.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS DO -SUS 

2411.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECURSOS -SUS-PRINCIPAL 

2412.00.0.0 TRANSF.RECUR FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO 
EDUCAÇÃO-FNDE 

2412.50.0.0 TRANSF.RECUR. PROGRAMAS EDUCAÇÃO 

2412.50.9.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

2412.50.9.1 OUTRAS TRANSF. PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 

2413.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS 

2413.50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FNAS 

2413.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO 
NAC.ASSIST.SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES 

2414.50.0.0 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PARA O SUS 

2414.50.0.1 TRANSF. CONV.UNIÃO PARA O SUS-PRINCIPAL 

2414.51.0.0 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO 

2414.51.0.1 TRANSF. CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 

2414.52.0.0 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

2414.52.0.1 TRANSF.CONV.UNIÃO 
PROGR.SANEAM.BÁSICO-PRINCIPAL 

2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES 

2414.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONV.UNIÃO SUAS ENTID.-PRINCIPAL 

2419.00.0.0 OUTRAS TRANSF. RECURSOS UNIÃO E DE SUAS 
ENTIDADES 

2419.51.0.0 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 

2419.51.0.1 TRANSF.ESPECIAL UNIÃO-PRINCIPAL 

2419.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES 

2419.99.0.3 OUTRAS TRANSF.REC.UNIÃO SUAS ENTID.-DIVIDA 
ATIVA 

2420.00.0.0 TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS 
ENTIDADES 

2421.00.0.0 TRANSFECURSOS SISTEMA ÚNICO 
SAÚDE-SUS-ESTADOS E DF 

2421.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE – SUS 

2421.50.0.1 TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL 

2422.00.0.0 TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF E DE SUAS 
ENTIDADES 

2422.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.51.0.1 TRANSF.CONV.ESTADOS 
PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 

2422.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS ESTADOS 
SANEAMENTO BÁSICO 

2422.52.0.1 TRANSF.CONV.ESTADOS 
PROGR.SANEAM.BÁSICO-PRINCIPAL 

2422.99.0.0 OUTRAS TRANSF.CONV. ESTADOS E DF E DE SUA 
ENTIDADES 

2422.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONV.EST/DFSUA ENTID.-PRINCIPAL 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.05.00 

0.000.000 

0.02.00 

0.000.000 

0.02.00 

213.322,11 

213.322,11 

 
 

391.099,00 

391.099,00 

391.099,00 

 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

 
 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

521.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

515.000,00 

515.000,00 

2.073.170,00 

2.068.170,00 

2.068.170,00 

5.000,00 

5.000,00 

 
 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

9.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

 

 
392.099,00 

391.099,00 

 
 
 

1.000,00 

 
 
 

2.771.170,00 

2.755.170,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.000,00 

 



Anexo 02 

Página 7 

 
Lei: , Data: 

 

 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA DE CAPITAL 3.376.591,11 

RECEITA CORRENTE 69.623.408,89 

 
 
 

Código Especificação 

 

F.R. 

 
Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

2429.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 
ESTADOS 

2429.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 
ESTADOS 

2429.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECURSOS ESTADOS-PRINCIPAL 

2429.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECURSOS ESTADOS-PRINCIPAL 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 

9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.02.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

2.000,00 

2.000,00 

 
2.000,00 

 
 

-6.686.200,00 

 
-6.686.200,00 

 
 
 
 
 

-6.686.200,00 

 
-6.686.200,00 

 
 
 
 

-6.686.200,00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 66.000.000,00 

 
 
 
 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 0.000.000   7.000.000,00 

7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 0.000.000  7.000.000,00  

7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 0.000.000  7.000.000,00  

7215.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES RPPS - (INTRA) 0.000.000 7.000.000,00   

7215.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (IN 0.000.000 7.000.000,00   

7215.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI 0.000.000 7.000.000,00   

7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI 0.01.04 6.000.000,00   

7215.02.1.3 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI 0.01.04 1.000.000,00   

 
Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 

   7.000.000,00 

 

 

 

 

Total Geral das Receitas 73.000.000,00 



 

 

RUA JOSE MIRANDA Nº 901 - CNPJ:11361227/0001-89 Orçamento Programa - Exercício de 2025 

Anexo 02 

Página 1 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL Lei: , Data: 

 
 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES    
67.946.526,00 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   42.590.326,00  

3. 1. 71. 00 A DEFINIR 45.000,00    

3. 1. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  45.000,00   

3. 1. 90. 00 A DEFINIR 34.480.326,00    

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  34.480.326,00   

3. 1. 91. 00 A DEFINIR 8.065.000,00    

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  8.065.000,00   

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   35.000,00  

3. 2. 90. 00 A DEFINIR 35.000,00    

3. 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  35.000,00   

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   25.321.200,00  

3. 3. 50. 00 A DEFINIR 19.500,00    

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  19.500,00   

3. 3. 71. 00 A DEFINIR 120.000,00    

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  120.000,00   

3. 3. 90. 00 A DEFINIR 25.181.700,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  25.181.700,00   

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL    4.262.128,70 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS   3.502.128,70  

4. 4. 71. 00 A DEFINIR 5.000,00    

4. 4. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  5.000,00   

4. 4. 90. 00 A DEFINIR 3.497.128,70    

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.497.128,70   

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   760.000,00  

4. 6. 90. 00 A DEFINIR 660.000,00    

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  660.000,00   

4. 6. 91. 00 A DEFINIR 100.000,00    

4. 6. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  100.000,00   

9. 0. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    791.345,30 

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   791.345,30  

9. 9. 99. 00 A DEFINIR 791.345,30    

9. 9. 99. 00 A DEFINIR  791.345,30   

   

T O T A L 
 

73.000.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lei: , Data: 
 



 

 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

3.497.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 2.585.000,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  2.435.000,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 2.435.000,00 
 

  
 

 
 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

 

  150.000,00 
 

  
 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 150.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 912.000,00 
 

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  912.000,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 912.000,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
 

  
 

 
 

 74.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 74.000,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  74.000,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 74.000,00 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

3.571.000,00 

Lei: , Data: 
 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

1.636.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 732.000,00 
 

 
3. 1. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 

 

  45.000,00 
 

  
 

3. 1. 71 . 00 A DEFINIR 0.01.00 45.000,00 
 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  682.000,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 682.000,00 
 

  
 

 
 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

 

  5.000,00 
 

  
 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 904.500,00 
 

 
3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

 

  1.500,00 
 

  
 

3. 3. 50 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.500,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 
 

  120.000,00 
 

  
 

3. 3. 71 . 00 A DEFINIR 0.01.00 120.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 

  783.000,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 783.000,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
 

  
 

 
 

 40.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 40.000,00 
 

 
4. 4. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 

 

  5.000,00 
 

  
 

4. 4. 71 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00 
 

  
 

 
 



 
 

 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 

  35.000,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 35.000,00 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

1.676.500,00 

Lei: , Data: 
 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

4.752.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          0.000.000 

 

  
 

 2.356.000,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  1.256.000,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 1.256.000,00 
 

  
 

 
 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS          0.000.000 

 

  1.100.000,00 
 

  
 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.01.00 1.100.000,00 
 

  
 

 
 

3. 2. 00 . 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA          0.000.000 

 

  
 

 35.000,00 
 

 
3. 2. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  35.000,00 
 

  
 

3. 2. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 35.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES          0.000.000 

 

  
 

 2.361.500,00 
 

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  2.361.500,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 2.361.500,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL          0.000.000 

 

  
 

 
 

 837.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS          0.000.000 

 

  
 

 77.000,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  77.000,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 77.000,00 
 

  
 

 
 

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA          0.000.000 

 

  
 

 760.000,00 
 

 
4. 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  660.000,00 
 

  
 

4. 6. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 660.000,00 
 

  
 

 
 

4. 6. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS          0.000.000 

 

  100.000,00 
 

  
 

4. 6. 91 . 00 A DEFINIR            0.01.00 100.000,00 
 

  
 

 
 

9. 0. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA          0.000.000 

 

  
 

 
 

 631.345,30 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA          0.000.000 

 

  
 

 631.345,30 
 

 
9. 9. 99 . 00 A DEFINIR          0.000.000 

 

  631.345,30 
 

  
 

9. 9. 99 . 00 A DEFINIR            0.01.00 631.345,30 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

6.220.845,30 

 Lei: , Data: 

 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

19.595.500,00 



 
 

 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          0.000.000 

 

  
 

 13.099.000,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  9.200.000,00 
 

 
 

 
3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 71.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 1.718.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 5.941.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 90 . 00 A DEFINIR           0.05.05 170.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 90 . 00 A DEFINIR           0.05.05 1.300.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS          0.000.000 

 

  3.899.000,00 
 

 
 

 
3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.01.00 5.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.01.00 700.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.05.00 348.000,00 

 

  
  

 
3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.05.00 2.846.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES          0.000.000 

 

  
 

 6.496.500,00 
 

 
3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS          0.000.000 

 

  3.000,00 
 

 
 

 
3. 3. 50 . 00 A DEFINIR            0.01.00 3.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  6.493.500,00 
 

 
 

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 200.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 255.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 2.993.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.02.00 1.445.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 10.500,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 253.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 402.000,00 

 

  
  

 
3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 935.000,00 

 

  
  

 
4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL          0.000.000 

 

  
 

 
 

      624.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS          0.000.000 

 

  
 

 624.000,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  624.000,00 
 

 
 

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00 91.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 2.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 8.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00 10.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR           0.05.05 100.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.05 400.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.17 13.000,00 

 

  
  

 

T O T A L 
     

20.219.500,00 

Lei: , Data: 
 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE TRANSPORTE 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

1.934.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 285.000,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  285.000,00 
 

  
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILANDIA 
 

 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 285.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 1.649.000,00 
 

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  1.649.000,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 

 

  
 

 
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.649.000,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

 

  
 

 
 

 223.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
 

  
 

 223.000,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  223.000,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 
 

  
 

 
 

 
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 223.000,00 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

2.157.000,00 

Lei: , Data: 
 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

1.368.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 106.000,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  106.000,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 106.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 1.262.500,00 
 

 
3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

 

  7.000,00 
 

  
 

3. 3. 50 . 00 A DEFINIR 0.01.00 7.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 

  1.255.500,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.255.500,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
 

  
 

 
 

 45.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 45.000,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  45.000,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00 
 

  
 

 
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 40.000,00 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

1.413.500,00 



 

 

Anexo 02 

Página 7 

 Lei: , Data: 

 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

3.302.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 653.000,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  653.000,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 653.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 2.649.000,00 
 

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  2.649.000,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 2.649.000,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
 

  
 

 
 

 1.738.511,70 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 1.738.511,70 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  1.738.511,70 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 

 

  
 

 
 

 
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 
 

  
 

 
 

 
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 699.000,00 
 

  
 

 
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.039.511,70 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

5.040.511,70 



 

 

 

A

 Lei: , Data: 

 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

1.802.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 203.500,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  203.500,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 203.500,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 1.599.000,00 
 

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  1.599.000,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.599.000,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
 

  
 

 
 

 119.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 119.000,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  119.000,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 119.000,00 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

1.921.500,00 



 

 

 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

29.785.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          0.000.000 

 

  
 

 22.520.500,00 
 

 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  19.609.500,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00          1.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00       295.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00       406.500,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00     3.470.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.04    11.500.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.16        30.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.02.09 

 

  
 

 
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00          1.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00     1.466.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR           0.05.09       150.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.09     1.030.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.09     1.260.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS          0.000.000 

 

  2.911.000,00 
 

  
 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.01.00          6.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.01.00        95.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR            0.01.00     2.150.000,00 

 

  
 

 
 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR           0.05.09       660.000,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES          0.000.000 

 

  
 

 7.265.000,00 
 

 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS          0.000.000 

 

  8.000,00 
 

  
 

3. 3. 50 . 00 A DEFINIR            0.01.00          8.000,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS          0.000.000 

 

  7.257.000,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00          6.000,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00        69.500,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00       992.500,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.00     3.417.500,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.04       450.000,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.01.16       100.000,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00          1.500,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00        10.000,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR            0.05.00        30.000,00 

 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 155.000,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.09 2.025.000,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

 

  
 

 
 

 548.600,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 548.600,00 
 

 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  548.600,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 2.000,00 



 

 

RUA JOSE MIRANDA Nº 901    -  CNPJ:11361227/0001-89 Orçamento Programa - Exercício de  2025 

Anexo 02 

Página 10 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: , Data: 

 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 
 

4. 4. 90 . 00 

 
 

A DEFINIR 

 
 
 

0.01.00 

 
 

5.000,00 

 
 

  

  
 

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 10.000,00 

 

  
 

 

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 185.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 246.000,00 

 

  
 

 

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.04 27.600,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.16 1.000,00 

 

  
 

 

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 5.000,00 

 

  
  

 
4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 67.000,00 

 

  
 

 

 
9. 0. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

 

  
 

 
 

160.000,00 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

 

  
 

 160.000,00 
 

 
9. 9. 99 . 00 A DEFINIR 0.000.000 

 

  160.000,00 
 

 
 

 
9. 9. 99 . 00 A DEFINIR 0.01.04 160.000,00 

 

  
 

 

 

T O T A L 
     

30.494.100,00 

Lei: , Data: 
 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

73.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 3.500,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  3.500,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 3.500,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 70.000,00 
 

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  70.000,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 70.000,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
 

  
 

 
 

 5.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 5.000,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  5.000,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

78.500,00 

Lei: , Data: 
 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 14 CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA 



 
 

 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

199.026,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

 

  
 

 46.826,00 
 

 
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  46.826,00 
 

  
 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 46.826,00 
 

  
 

 
 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

 

  
 

 152.200,00 
 

 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  152.200,00 
 

  
 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 152.200,00 
 

  
 

 
 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
 

  
 

 
 

 8.017,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

 

  
 

 8.017,00 
 

 
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

 

  8.017,00 
 

  
 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 8.017,00 
 

  
 

 
 

T O T A L 
     

207.043,00 

 

T O T A L   G E R A L 73.000.000,00 



 

 

Anexo 02 

Página 1 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01   CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 

UNIDADE  01 CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

3.497.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   2.585.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.435.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 2.435.000,00    

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  150.000,00   

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 150.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   912.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  912.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 912.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    74.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   74.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  74.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 74.000,00    

T O T A L 
     

3.571.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 2 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02    GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE  01 GABINETE DO PREFEITO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

877.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   487.000,00  

3. 1. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  45.000,00   

3. 1. 71 . 00 A DEFINIR 0.01.00 45.000,00    

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  437.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 170.000,00    

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 267.000,00    

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   390.000,00  

3. 3. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  120.000,00   

3. 3. 71 . 00 A DEFINIR 0.01.00 120.000,00    

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  270.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 245.000,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 25.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    40.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   40.000,00  

4. 4. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  5.000,00   

4. 4. 71 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  35.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 30.000,00    

T O T A L 
     

917.000,00 

 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 3 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 02 ASSESSORIAS TECNICAS E JURIDICAS 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

759.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   245.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  245.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 245.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   514.500,00  

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 
 1.500,00   

3. 3. 50 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.500,00    

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  513.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 513.000,00    

T O T A L 
     

759.500,00 

 



 

 

 Anexo 02 

Página 4 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

27.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   5.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   22.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 22.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 22.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    17.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   17.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  17.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 17.000,00    

T O T A L 
     

44.000,00 

 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 5 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  01 GABINETE DO SECRETARIO DE ADM. E FINANÇAS 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

1.640.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   500.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  500.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 500.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   1.140.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 1.140.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.140.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    40.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   40.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  40.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 40.000,00    

T O T A L 
     

1.680.000,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILANDIA 
 

 

RUA JOSE MIRANDA Nº 901    -  CNPJ:11361227/0001-89 

 
Orçamento Programa    -  Exercício de 2025 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Página 6 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  02 TESOURARIA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

23.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   5.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
  18.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  18.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 18.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    5.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   5.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

T O T A L 
     

28.000,00 

 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 7 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  03 DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

90.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   7.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  7.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 7.000,00    

3. 2. 00 . 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000   15.000,00  

3. 2. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 15.000,00   

3. 2. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 15.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   68.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  68.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 68.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    330.000,00 

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000   330.000,00  

4. 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  280.000,00   

4. 6. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 280.000,00    

4. 6. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  50.000,00   

4. 6. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 50.000,00    

9. 0. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000    631.345,30 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000   631.345,30  

9. 9. 99 . 00 A DEFINIR 0.000.000  631.345,30   

9. 9. 99 . 00 A DEFINIR 0.01.00 631.345,30    

T O T A L 
     

1.051.345,30 

 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 8 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  04 DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

2.310.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   1.545.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  445.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 445.000,00    

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  1.100.000,00   

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.100.000,00    

3. 2. 00 . 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000   20.000,00  

3. 2. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  20.000,00   

3. 2. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 20.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   745.500,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  745.500,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 745.500,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    435.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   5.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000   430.000,00  

4. 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  380.000,00   

4. 6. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 380.000,00    

4. 6. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  50.000,00   

4. 6. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 50.000,00    

T O T A L 
     

2.745.500,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 9 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  05 DIRETORIA DE TRIBUTOS E ARRECADACAO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

103.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   4.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  4.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 4.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   99.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 99.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 99.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    5.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   5.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

T O T A L 
     

108.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 10 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  06 CONTROLE INTERNO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

12.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   5.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   7.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 7.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 7.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    5.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   5.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

T O T A L 
     

17.000,00 

 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 11 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  07 SETOR DE LICITAÇÃO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

65.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   5.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   60.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  60.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 60.000,00    

T O T A L 
     

65.000,00 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 12 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

UNIDADE  08 DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

482.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   280.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  280.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 280.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   202.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  202.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 202.000,00    

T O T A L 
     

482.000,00 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 13 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 01 GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

257.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   5.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   252.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 252.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 252.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    11.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   11.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  11.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 11.000,00    

T O T A L 
     

268.000,00 

 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 14 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

30.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   3.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  3.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 3.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   27.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  27.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 27.000,00    

T O T A L 
     

30.000,00 



 
 

 

 Anexo 02 

Página 15 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

39.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   5.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   34.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 34.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 34.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    50.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   50.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  50.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 50.000,00    

T O T A L 
     

89.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 16 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 04 COORDENADORIA PEDAGOGICA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

5.788.500,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   63.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  58.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 58.000,00    

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  5.000,00   

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 5.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   5.725.500,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.725.500,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 2.680.000,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.02.00 1.445.000,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 935.000,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 10.500,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 253.000,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 402.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    61.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   61.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  61.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 30.000,00    

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 8.000,00    

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 10.000,00    

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.17 13.000,00    

T O T A L 
     

5.849.500,00 

 



 

 

Anexo 02 

Página 17 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE  05 FUNDEB 30% 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

3.150.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   2.692.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.718.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.718.000,00    

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  974.000,00   

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.05.00 626.000,00    

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.05.00 348.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   458.000,00  

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000  3.000,00   

3. 3. 50 . 00 A DEFINIR 0.01.00 3.000,00    

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  455.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 255.000,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 200.000,00    

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    502.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   502.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  502.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 2.000,00    

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.05 400.000,00    

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.05 100.000,00    

T O T A L 
     

3.652.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 18 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE  06 FUNDEB 70% 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

10.331.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   10.331.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  7.411.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.00 5.941.000,00    

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.05 1.300.000,00    

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.05.05 170.000,00    

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000  2.920.000,00   

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.01.00 700.000,00    

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 0.05.00 2.220.000,00    

T O T A L 
    

10.331.000,00 



 
 

 

Anexo 02 

Página 19 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE TRANSPORTE 

UNIDADE  01 DIRETORIA DE TRANSPORTE 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
   

1.929.000,00 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   285.000,00  

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  285.000,00   

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 285.000,00    

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   1.644.000,00  

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
 1.644.000,00   

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 1.644.000,00    

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00     

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    223.000,00 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   223.000,00  

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  223.000,00   

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00 223.000,00    

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 0.01.00     

T O T A L 
     

2.152.000,00 

 



 
 

 

 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE TRANSPORTE 

UNIDADE 02 COORDENADORIA DE TRANSPORTE 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

5.000,00 

 
 

 
5.000,00 

 
 

5.000,00 

5.000,00 

T O T A L 5.000,00 



 
 

 

Anexo 02 

Página 21 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

UNIDADE  01 DIRETORIA DE CULTURA E ESPORTE 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

 
 
 
 

106.000,00 

 
 

 
7.000,00 

 

1.255.500,00 

 
 
 

 
40.000,00 

5.000,00 

 
 

 
106.000,00 

 
 

 
7.000,00 

 

1.255.500,00 

 
 
 

 
45.000,00 

 
 

106.000,00 

 
 

 
1.262.500,00 

 
 
 
 
 
 
 

45.000,00 

1.368.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45.000,00 

T O T A L 1.413.500,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 22 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE 01 GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

35.000,00 

 
 

 
300.000,00 

 
 
 

 
115.000,00 

 
 

 
35.000,00 

 
 

 
300.000,00 

 
 
 

 
115.000,00 

 
 

35.000,00 

 
 

 
300.000,00 

 
 
 

 
115.000,00 

335.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
115.000,00 

T O T A L 450.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 23 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

 
 
 
 

618.000,00 

 
 

 
2.349.000,00 

 
 
 

 
924.511,70 

699.000,00 

 
 

 
618.000,00 

 
 

 
2.349.000,00 

 
 
 

 
1.623.511,70 

 
 

618.000,00 

 
 

 
2.349.000,00 

 
 
 

 
1.623.511,70 

2.967.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
1.623.511,70 

T O T A L 4.590.511,70 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 24 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

UNIDADE  01 SECRETARIA AGRICULTURA E DESEN. RURAL 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

180.000,00 

 
 

 
368.000,00 

 
 
 

 
52.000,00 

 
 

 
180.000,00 

 
 

 
368.000,00 

 
 
 

 
52.000,00 

 
 

180.000,00 

 
 

 
368.000,00 

 
 
 

 
52.000,00 

548.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
52.000,00 

T O T A L 600.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 25 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

UNIDADE  02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

15.000,00 

 
 

 
984.000,00 

 
 
 

 
35.000,00 

 
 

 
15.000,00 

 
 

 
984.000,00 

 
 
 

 
35.000,00 

 
 

15.000,00 

 
 

 
984.000,00 

 
 
 

 
35.000,00 

999.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
35.000,00 

T O T A L 1.034.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 26 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

UNIDADE 03 DEP. PECUARIA, AGRICULTURA, APICULTURA E SANIDADE ANIMAL 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

3.500,00 

 
 

 
241.000,00 

 
 
 

 
32.000,00 

 
 

 
3.500,00 

 
 

 
241.000,00 

 
 
 

 
32.000,00 

 
 

3.500,00 

 
 

 
241.000,00 

 
 
 

 
32.000,00 

244.500,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
32.000,00 

T O T A L 276.500,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 27 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

UNIDADE  04 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

5.000,00 

 
 

 
6.000,00 

 
 

 
5.000,00 

 
 

 
6.000,00 

 
 

5.000,00 

 
 

 
6.000,00 

11.000,00 

T O T A L 11.000,00 



 
 

 

Anexo 02 

Página 28 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.02.09 

0.05.00 

0.05.09 

0.05.09 

0.05.09 

0.000.000 

0.01.00 

0.05.09 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.09 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.05.00 

0.05.00 

 
 
 
 

140.000,00 

3.330.000,00 

 

1.466.000,00 

1.260.000,00 

1.030.000,00 

150.000,00 

 

2.150.000,00 

660.000,00 

 
 

 
332.500,00 

3.085.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

155.000,00 

30.000,00 

2.025.000,00 

 
 
 

 
5.000,00 

81.000,00 

165.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

67.000,00 

 
 

 
7.376.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.810.000,00 

 
 
 

 
5.643.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
325.000,00 

 
 

10.186.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.643.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
325.000,00 

15.829.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

325.000,00 

T O T A L 16.154.500,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 29 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA 

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 91 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.16 

0.05.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.16 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.16 

 
 
 
 

275.000,00 

1.000,00 

398.500,00 

30.000,00 

1.000,00 

 

6.000,00 

95.000,00 

 
 

 
69.500,00 

929.500,00 

100.000,00 

1.500,00 

 
 
 

 
5.000,00 

175.000,00 

1.000,00 

 
 

 
705.500,00 

 
 
 
 
 
 
 

101.000,00 

 
 
 

 
1.100.500,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
181.000,00 

 
 

806.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.100.500,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
181.000,00 

1.907.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
181.000,00 

T O T A L 2.088.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 30 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA 

UNIDADE 03 FUNDO MUNICIPAL DIR. DA CRIANCA E ADOLESC. 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

 
 
 
 

20.000,00 

8.000,00 

 
 

 
8.000,00 

 

63.000,00 

 
 
 

 
5.000,00 

10.000,00 

 
 

 
28.000,00 

 
 
 

 
8.000,00 

 

63.000,00 

 
 
 

 
15.000,00 

 
 

28.000,00 

 
 
 

 
71.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

15.000,00 

99.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15.000,00 

T O T A L 114.000,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 31 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA 

UNIDADE 04 FUNDO DE PREVIDENCIA DE MORELANDIA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

9. 0. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99 . 00 A DEFINIR 

9. 9. 99 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.04 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.04 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.04 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.04 

 
 
 
 

11.500.000,00 

 
 

 
450.000,00 

 
 
 

 
27.600,00 

 
 
 

 
160.000,00 

 
 

 
11.500.000,00 

 
 

 
450.000,00 

 
 
 

 
27.600,00 

 
 
 

 
160.000,00 

 
 
11.500.000,00 

 
 

 
450.000,00 

 
 
 

 
27.600,00 

 
 
 

 
160.000,00 

11.950.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
27.600,00 

 
 
 

 
160.000,00 

T O T A L 12.137.600,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 32 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA 

UNIDADE  01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

3.500,00 

 
 

 
70.000,00 

 
 
 

 
5.000,00 

 
 

 
3.500,00 

 
 

 
70.000,00 

 
 
 

 
5.000,00 

 
 

3.500,00 

 
 

 
70.000,00 

 
 
 

 
5.000,00 

73.500,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
5.000,00 

T O T A L 78.500,00 

 



 
 

 

Anexo 02 

Página 33 

 
Lei: , Data: 

 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 14    CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA 

UNIDADE  00 CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA 

 
Código Especificação 

 
F.R. 

 
Elemento 

 
Modalidade 

 
Grupo 

Categoria 

Econômica 

 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 00 A DEFINIR 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 00 A DEFINIR 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 00 A DEFINIR 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

 
 
 
 

46.826,00 

 
 

 
152.200,00 

 
 
 

 
8.017,00 

 
 

 
46.826,00 

 
 

 
152.200,00 

 
 
 

 
8.017,00 

 
 

46.826,00 

 
 

 
152.200,00 

 
 
 

 
8.017,00 

199.026,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
8.017,00 

T O T A L 207.043,00 

 

 

 
T O T A L   G E R A L 73.000.000,00 



 

 

 

 

 

 
 

Código  Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

01 Legislativa 
  

74.000,00 3.497.000,00 3.571.000,00 

01 031 Ação Legislativa 74.000,00 3.497.000,00 3.571.000,00 

01 031 1000 CÂMARA MUNICIPAL 74.000,00 3.497.000,00 3.571.000,00 

01.031.1000.1001.0000 AQUIS. DE MOVEIS, MAQUINAS, APARELHOS E 
EQUIP. DIVERSOS 

 44.000,00  44.000,00 

01.031.1000.1002.0000 REFORMA E/OU AMPL. DO PREDIO SEDE DA CAMARA 
MUNICIPAL 

 30.000,00  30.000,00 

01.031.1000.2001.0000 DISPENDIOS COM SERVIDORES ELETIVOS   1.350.000,00 1.350.000,00 

01.031.1000.2002.0000 DISPENDIOS COM SERVIDORES EFETIVOS   410.000,00 410.000,00 

01.031.1000.2003.0000 DISPENDIOS COM SERVIDORES COMISSIONADOS   275.000,00 275.000,00 

01.031.1000.2004.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL 

  690.000,00 690.000,00 

01.031.1000.2005.0000 DESPESA DE EXERCICIO ANTERIORES   12.000,00 12.000,00 

01.031.1000.2006.0000 DISPENDIO COM PESSOAL CONTRATADO   160.000,00 160.000,00 

01.031.1000.2007.0000 MANUTENCAO DAS ATIV. CONTROLE INTERNO   50.000,00 50.000,00 

01.031.1000.2008.0000 ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS   400.000,00 400.000,00 

01.031.1000.2009.0000 ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS - 
FUNPREMO 

  150.000,00 150.000,00 

      

 
TOTAL 0,00 74.000,00 3.497.000,00 3.571.000,00 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 



 

Orçamento Programa - Exercício de  2025 

Anexo 06 

Página 2 

Lei: , Data:  

 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

04 Administração 315.000,00 30.000,00 1.331.500,00 1.676.500,00 

04 122 Administração Geral 315.000,00 30.000,00 1.331.500,00 1.676.500,00 

04 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 315.000,00 30.000,00 1.331.500,00 1.676.500,00 

04.122.1001.0001.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE SENTENCAS 235.000,00   235.000,00 
 JURIDICAS     

04.122.1001.0002.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE PRECATORIOS 80.000,00   80.000,00 
 JURIDICOS     

04.122.1001.1003.0000 AMPLIACAO E RECUPERACAO DO PREDIO DA  20.000,00  20.000,00 
 PREFEITURA     

04.122.1001.1004.0000 AQUIS. DE VEIC.MOVEIS,EQUIP.E OUTROS  10.000,00  10.000,00 
 MATERIAIS PERMANENTES     

04.122.1001.2010.0000 ENCARGOS COM ATIVIDADES GONVERNAMENTAIS   480.000,00 480.000,00 

04.122.1001.2011.0000 ENCARGOS COM A CONTRB. AO CONSORCIO   170.000,00 170.000,00 
 INTERMUNICIPAL - CISAPE     

04.122.1001.2012.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIAS   385.500,00 385.500,00 
 TECNICAS E JURIDICAS     

04.122.1001.2013.0000 ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE   14.000,00 14.000,00 

 
04.122.1001.2014.0000 

CONVENIOS DE COOP. TEC DIVERSOS ORGÃOS    

ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE 30.000,00 
 

30.000,00 

 
04.122.1001.2015.0000 

CONVENIOS COM AMUP    

ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE 15.000,00 
 

15.000,00 
   CONVENIOS COM CNM        

04.122.1001.2061.0000 ENCARGOS COM APOIO AS ATIV. DO CONSELHO   200.000,00 200.000,00 
 TUTELAR     

04.122.1001.2106.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS   37.000,00 37.000,00 
      

 
TOTAL 315.000,00 30.000,00 1.331.500,00 1.676.500,00 

02 PODER EXECUTIVO 

02 GABINETE DO PREFEITO 



 

Orçamento Programa - Exercício de  2025 

Anexo 06 

Página 3 

Lei: , Data:  

 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

04 Administração 103.000,00 4.691.500,00 4.794.500,00 

04 122 Administração Geral 79.000,00 4.214.000,00 4.293.000,00 

04 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 79.000,00 4.214.000,00 4.293.000,00 

04.122.1001.1005.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS 
MATERIAIS PERMANENTE 

40.000,00 40.000,00 

04.122.1001.1171.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO PROGRAMA 
CIDADES DIGITAL 

14.000,00 14.000,00 

04.122.1001.1172.0000 CONSTRUÇÃO REF. ADPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 5.000,00 5.000,00 

 
04.122.1001.1173.0000 

PREDIO PARA ARQUIVO PERMANENTE 

CONTRUÇÃO REF. ADPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 

   

5.000,00 
 

5.000,00 

PREDIO PARA CONSELHOS    

04.122.1001.1174.0000 AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATIV 5.000,00 5.000,00 

CONTROLE INTERNO    
 

04.122.1001.1203.0000 INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE 
VIDEOMONITORAMENTO    

10.000,00 10.000,00 

04.122.1001.2016.0000 ENCARGOS COM MANUTENCAO DAS ATIV. DA 
SECRETARIA 

1.640.000,00 1.640.000,00 

04.122.1001.2025.0000 ENCARGOS COM INSTITUTO SOCIAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL 

185.000,00 185.000,00 

04.122.1001.2026.0000 ENCARGOS COM CONTR. PATRONAL DO PODER 
EXEC. AO FUNPREMO 

1.120.000,00 1.120.000,00 

04.122.1001.2027.0000 ENCARGOS COM A CONTRIBUICAO PARA O PASEP 700.000,00 700.000,00 

04.122.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 65.000,00 65.000,00 

04.122.1001.2178.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DE 
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES INCLUINDO 
GUARDAS E VIGILANTES 

10.000,00 10.000,00 

04.122.1001.2179.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO CONTROLE 
INTERNO 

12.000,00 12.000,00 

04.122.1001.2189.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
MATERIAL E PATRIMONIO 

482.000,00 482.000,00 

04 123 Administração Financeira 5.000,00 98.000,00 103.000,00 

04 123 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 5.000,00 98.000,00 103.000,00 

04.123.1001.1006.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIPAMENTOS E OUT. MAT. 
PERMANENTES 

5.000,00  5.000,00 

04.123.1001.2017.0000 ENCARGOS COM MANUTENCAO DAS ATIV. DA 
TESOURARIA 

 23.000,00 23.000,00 

04.123.1001.2018.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA.  15.000,00 15.000,00 

04.123.1001.2019.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE DESPESAS DE 
EXERC. ANTERIORES 

 15.000,00 15.000,00 

04.123.1001.2020.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE INDENIZACAO E 
RESTITUICOES 

 45.000,00 45.000,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos 5.000,00 285.500,00 290.500,00 

04 128 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 5.000,00 285.500,00 290.500,00 

04.128.1001.1007.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

5.000,00  5.000,00 

04.128.1001.2022.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA 
RECURSOS HUMANOS 

 285.500,00 285.500,00 

04 129 Administração de Receitas 14.000,00 94.000,00 108.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 



 

Orçamento Programa - Exercício de  2025 

Anexo 06 

Página 4 

Lei: , Data:  

 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

04 129 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 14.000,00 94.000,00 108.000,00 

04.129.1001.1008.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

5.000,00 5.000,00 

04.129.1001.1009.0000 ENC. COM RECADASTRAMENTO PREDIAL, 9.000,00 9.000,00 

 
04.129.1001.2023.0000 

TERRITORIAL URB. E MERCANT 

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO 

   

94.000,00 
 

94.000,00 

 
28 

DEPARTAMENTO 

Encargos Especiais 

   

795.000,00 

 
795.000,00 

28 843 Serviço da Dívida Interna 795.000,00 795.000,00 

28 843 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 795.000,00 795.000,00 

28.843.1001.2021.0000 ENC. DECORRENTES DA AMORTIZACAO DA DIVIDA 
PUBLICA INTERNA 

 345.000,00 345.000,00 

28.843.1001.2024.0000 PAGAMENTOS DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA 
DIVIDA PÚBLICA 

 450.000,00 450.000,00 

99 Reserva de Contingência 631.345,30 
 

631.345,30 

99 999 Reserva de Contingência 631.345,30 631.345,30 

99 999 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 631.345,30 631.345,30 

99.999.1001.0003.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA  631.345,30   631.345,30 
       

  
TOTAL 631.345,30 103.000,00 5.486.500,00 6.220.845,30 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 



 

 

 

 

 

 

 
 

Código  Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

12 Educação 
  

593.000,00 19.626.500,00 20.219.500,00 

12 306 Alimentação e Nutrição 313.000,00 313.000,00 

12 306 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 313.000,00 313.000,00 

12.306.1004.2070.0000 ENCARGOS COM MANUTENCAO DA MERENDA 
ESCOLAR 

313.000,00 313.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 163.000,00 16.891.500,00 17.054.500,00 

12 361 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA  318.000,00 318.000,00 

12.361.1001.2028.0000 ENCAR. C/OBRIGACOES PATRONAIS DA COORD. 
PEDAGOGICA- FUNPREMO 

 5.000,00 5.000,00 

12.361.1001.2029.0000 ENCAR. C/OBRIGACOES PATRONAIS DA COORD. 
PEDAGOGICA- INSS 

 
30.000,00 30.000,00 

12.361.1001.2030.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIVIVIDADES DA 
SECRETARIA 

 
35.000,00 35.000,00 

12.361.1001.2031.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO 
DEPARTAMENTO 

 
20.000,00 20.000,00 

12.361.1001.2032.0000 MANUT. CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO  34.000,00 34.000,00 

12.361.1001.2190.0000 MAMUTENCAO DE VEICULOS DAS SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
194.000,00 194.000,00 

12 361 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 163.000,00 16.573.500,00 16.736.500,00 

12.361.1004.1019.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

5.000,00 
 

5.000,00 

12.361.1004.1020.0000 AQUISICAO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

43.000,00 
 

43.000,00 

12.361.1004.1159.0000 CONSTRUÇÃO DO PREDIO SEDE PARA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

10.000,00 
 

10.000,00 

12.361.1004.1160.0000 CONSTRUÇÃO DE AREA DE RECREACAO E 
QUADRAS ESCOLARES NAS UNIDADES DE ENSINO 
RURAL E URBANO 

5.000,00 
 

5.000,00 

12.361.1004.1166.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E 100.000,00  100.000,00 

ADEQUAÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL     
 

12.361.1004.2069.0000 CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 20.000,00 20.000,00 

12.361.1004.2071.0000 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 30.000,00 30.000,00 

12.361.1004.2072.0000 ENCARGOS COM PROF. MAGISTERIO DO ENS.  8.161.000,00 8.161.000,00 
FUNDAMENTAL (70%)      

12.361.1004.2073.0000 ENCARG. MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL- FUNDEB 
(30%) 

3.051.000,00 3.051.000,00 

12.361.1004.2074.0000 ENCARG. MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL 2.473.000,00 2.473.000,00 

12.361.1004.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

943.000,00 943.000,00 

12.361.1004.2076.0000 ENCARG. MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 
NA ESCOLA - PDDE 

10.500,00 10.500,00 

12.361.1004.2077.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 1.445.000,00 1.445.000,00 

12.361.1004.2078.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT 402.000,00 402.000,00 

12.361.1004.2083.0000 ENCARG. MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO DE 
JOVENS E ADULTOS 

30.000,00 30.000,00 

12.361.1004.2173.0000 APOIO AO DESEVN. DO ESPORTE ESCOLAR 8.000,00 8.000,00 

12 364 Ensino Superior 90.000,00 90.000,00 

12 364 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 90.000,00 90.000,00 

12.364.1004.2079.0000 ENCARG. C/APOIO AO TRANSP. DE ESTUD. DO ENS. 
SUPERIOR 

 90.000,00 90.000,00 

12 365 Educação Infantil 430.000,00 2.332.000,00 2.762.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



 

 

 

 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

12 365 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 430.000,00 2.332.000,00 2.762.000,00 

12.365.1004.1021.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUT.MAT. PERM. DEST. 
AO ENS.INFANTIL 

100.000,00 100.000,00 

12.365.1004.1022.0000 CONST.AMP.E/OU REC.ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL / INFANTIL 

300.000,00 300.000,00 

12.365.1004.1162.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU MANUTENÇÃO DE 30.000,00 30.000,00 

 
12.365.1004.2068.0000 

CRECHES E ESCOLAS NA ZONA RURAL E URBAN 

AQUISICAO DE FARD. 

A  

45.000,00 
 

45.000,00 

 
12.365.1004.2080.0000 

ESCOLARES.ENS.FUNDAMENTAL / INFANTIL    

ENC. COM A MERENDA ESCOLAR P\ AO ENS.INFANTIL 20.000,00 20.000,00 

12.365.1004.2081.0000 ENCARG. COM PROF. DO MAGIST. DA EDUCACAO 2.170.000,00 2.170.000,00 
INFANTIL (FUNDE70%)      

12.365.1004.2082.0000 ENCARG. COM MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO 
INFANTIL 

  81.000,00 81.000,00 

12.365.1004.2164.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO   16.000,00 16.000,00 
      

 
TOTAL 0,00 593.000,00 19.626.500,00 20.219.500,00 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



 

 

 

 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 
 
 
 
 

26.122.1001.1206.0000 CONTRUÇÃO DE LAVA JATO 5.000,00 5.000,00 

26.122.1001.2035.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 1.734.000,00 1.734.000,00 
TRANSPORTE 

26 122 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 153.000,00 215.000,00 368.000,00 

26.122.1006.1167.0000 AQUISI BENS MOVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 5.000,00 5.000,00 
PERMANENTE PARA SEC. DE TRANSPORTE      

26.122.1006.1168.0000 CONSTRUÇÃO E OU RECUP. ADAPTAÇÃO, 5.000,00 5.000,00 

AMPLIAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL    

26.122.1006.1169.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ ATENDER AS 105.000,00 105.000,00 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO    

26.122.1006.1170.0000 

26.122.1006.2177.0000 

AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS 

ENCARGOS COM MANUTENÇÃO DE BENS 
MOVEIS(FROTA DE VEICULOS) DO SERVICO DE 

38.000,00  

215.000,00 

38.000,00 

215.000,00 

TRANSPORTE MUNICIPAL    
 

26 782 Transporte Rodoviário 50.000,00 50.000,00 

26 782 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 50.000,00 50.000,00 

26.782.1006.1051.0000 CONST.AMPLI. E RECUP.DE ESTRADAS VICINAIS  50.000,00  50.000,00 
      

 
TOTAL 0,00 208.000,00 1.949.000,00 2.157.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE TRANSPORTE 

26 Transporte 208.000,00 1.949.000,00 2.157.000,00 

26 122 Administração Geral 158.000,00 1.949.000,00 2.107.000,00 

26 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 5.000,00 1.734.000,00 1.739.000,00 

 



 

 

 

 

 
 

Código  Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

12 Educação 
  

5.000,00 
 

5.000,00 

12 365 Educação Infantil 5.000,00 5.000,00 

12 365 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 5.000,00 5.000,00 

12.365.1004.1161.0000 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA MUNICIPAL 5.000,00 5.000,00 

13 Cultura 
 

30.000,00 1.291.000,00 1.321.000,00 

13 392 Difusão Cultural 30.000,00 1.255.000,00 1.285.000,00 

13 392 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 30.000,00 1.255.000,00 1.285.000,00 

13.392.1005.1026.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

5.000,00  5.000,00 

13.392.1005.1027.0000 AQUIS. DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA 
BIBLIOTECAS 

5.000,00  5.000,00 

13.392.1005.1028.0000 EQUIPAR E REEQUIPAR BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 5.000,00  5.000,00 

13.392.1005.1164.0000 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS P/ BANDA 
FILARMONICA MUNICIPAL 

5.000,00  5.000,00 

13.392.1005.1165.0000 EQUIPAMENTOS PARA PARQUE MUNICIPAL DE 
EVENTOS EM EXPOSIÇÃO 

10.000,00  10.000,00 

13.392.1005.2085.0000 ENCARG. CONTRIB. A GRUPOS E/OU ASSOC. 
CULTURAIS 

 10.000,00 10.000,00 

13.392.1005.2086.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DOA 
SECRETARIA 

 170.000,00 170.000,00 

13.392.1005.2087.0000 ENCAR. PROM. E DIVULG. DE FESTIVIDADES DE 
RESGATES CULTURAIS, CIVIS E OUTROS NO AMBITO 
MUNICIPAL 

 930.000,00 930.000,00 

13.392.1005.2175.0000 ENCARGOS C/ MANUT BANDA FILARMONICA 
MUNICIPAL 

 10.000,00 10.000,00 

13.392.1005.2176.0000 ENCARGOS C/ REALIZAÇÃO DE FEIRAS EXPOSITIVA  15.000,00 15.000,00 

 
13.392.1005.2196.0000 

DE CULTURA E PROMOÇÃO LOCAL E EXPOMEL      

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO - 
LPG 

 
120.000,00 

 
120.000,00 

13 812 Desporto Comunitário 36.000,00 36.000,00 

13 812 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 36.000,00 36.000,00 

13.812.1005.2088.0000 ENCARGOS COM APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO 
ESPORTE, CULTURA E LAZER 

 36.000,00 36.000,00 

27 Desporto e Lazer 
 

10.000,00 77.500,00 87.500,00 

27 812 Desporto Comunitário 10.000,00 77.500,00 87.500,00 

27 812 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 10.000,00 77.500,00 87.500,00 

27.812.1005.1163.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
ACADEMIA DAS CIDADES 

 10.000,00  10.000,00 

27.812.1005.2089.0000 ENCAR. APOIO AO DESENV. DO ESPORTE ESCOLAR   8.500,00 8.500,00 

27.812.1005.2090.0000 ENCARG. C/APOIO AO DESENV. DOS ESPORTES NO 
MUNICÍPIO 

  58.000,00 58.000,00 

27.812.1005.2091.0000 ENCARG. C CONTRIB. A GRUPOS E/OU ASSOC. 
ESPORTIVAS 

  2.000,00 2.000,00 

27.812.1005.2092.0000 ENCARG. C/ RECUP. E/OU MANUT. DE QUADRAS 
ESPORTIVAS 

  9.000,00 9.000,00 

      

 
TOTAL 0,00 45.000,00 1.368.500,00 1.413.500,00 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 



 

  

( 

 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

04 Administração 110.000,00 110.000,00 

04 122 Administração Geral 110.000,00 110.000,00 

04 122 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 110.000,00 110.000,00 

04.122.1006.1060.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUIN. E EQUIP. DIVERSOS 
P/ OBRAS 

110.000,00 110.000,00 

12 Educação 
 

10.000,00 10.000,00 

12 812 Desporto Comunitário 10.000,00 10.000,00 

12 812 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 10.000,00 10.000,00 

12.812.1005.1025.0000 CONSTRUCAO REF GINASIOS E QUADRAS 
POLIESPORTIVAS 

10.000,00  10.000,00 

14 Direitos da Cidadania 
 

5.000,00 5.000,00 

14 452 Serviços Urbanos 5.000,00 5.000,00 

14 452 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 5.000,00 5.000,00 

14.452.1006.2100.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA E 
COLETA PUBLICA 

 5.000,00 5.000,00 

15 Urbanismo 
 

1.913.511,70 2.933.000,00 4.846.511,70 

15 122 Administração Geral 797.000,00 1.750.000,00 2.547.000,00 

15 122 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 797.000,00 1.750.000,00 2.547.000,00 

15.122.1006.1029.0000 AQ. DE MOVEIS, VEIC. E EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

100.000,00 100.000,00 

15.122.1006.1030.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E OU REFORMAS DO 8.000,00 8.000,00 
PORTICO NA ENTRADA DA CIDADE    

15.122.1006.1031.0000 AQUISICAO E/OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 

 
5.000,00 

  
5.000,00 

15.122.1006.1032.0000 CONST.AMPLIACAO REF.PREDIO PUBLICOS 10.000,00  10.000,00 

15.122.1006.1033.0000 CONST.DES.SIST.ESG.GAL.PLUV.EST.TRAT.LAG.ESTA 
BILIZACAO 

5.000,00  5.000,00 

15.122.1006.1034.0000 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.000,00  5.000,00 

15.122.1006.1035.0000 CONSTRUCAO DO AUDITORIO 5.000,00  5.000,00 

15.122.1006.1036.0000 CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTADIO 
DE FUTEBOL 

449.000,00  449.000,00 

15.122.1006.1042.0000 CONST/AMP. E REFORMAS DE BARRAGENS E 
BARREIROS NO MUNICIPIO 

200.000,00  200.000,00 

15.122.1006.1043.0000 CONSTRUCAO DE ATERROS SANITARIOS 5.000,00  5.000,00 

15.122.1006.1202.0000 CONSTRUÇÃO DA VILA OLIMPICA 5.000,00  5.000,00 

15.122.1006.2098.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE  335.000,00 335.000,00 

15.122.1006.2099.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO 

 1.415.000,00 1.415.000,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 681.511,70 
 

681.511,70 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 



 

 

 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 
 

 

15 451 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 681.511,70 681.511,70 

15.451.1006.1044.0000 

 

CONSTRUÇÃO E OU RECUPERAÇÃO CALCAMENTO 500.000,00 500.000,00 
MEIO FIOS E APOSIÇÃO ASFALTICA, SEDE E 
DISTRITOS 

15.451.1006.1189.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO PREDIAL DE UMA 5.000,00 5.000,00 
 COZINHA COMUNITARIA 

15.451.1006.1190.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO PARQUE DE 5.000,00 5.000,00 
 EXPOSIÇÃO 

15.451.1006.1191.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE PRAÇAS 111.511,70 111.511,70 
 SEDE, DISTRITO CARIRIMIRIM E POVOADOS SITIOS E 
 VILA 

15.451.1006.1192.0000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DO 5.000,00 5.000,00 
 MUNICIPIO 

15.451.1006.1193.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE 5.000,00 5.000,00 
 CHAFARIZ, NA SEDE, DISTRITO CARIRIMIRIM E 
 POVOADOS SITIO E VILA 

15.451.1006.1194.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE REDE DE 50.000,00 50.000,00 
 DISTRIBUIÇÃO DÁGUA, NA SEDE, DISTRITO 
 CARIRIMIRIM E POVOADOS SITIO E VILA    

 

15 452 Serviços Urbanos 435.000,00 1.183.000,00 1.618.000,00 

15 452 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 435.000,00 1.183.000,00 1.618.000,00 

15.452.1006.1046.0000 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS 
PÚBLICOS 

15.000,00  15.000,00 

15.452.1006.1047.0000 CONST/AMPL/REFORMAS DE CANTEIROS, PRACAS, 
PARQUES E JARDINS 

50.000,00  50.000,00 

15.452.1006.1048.0000 AMPLIACAO E MANUTENCAO DA ILUMINACAO 
PUBLICA 

370.000,00  370.000,00 

15.452.1006.2100.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA E 
COLETA PUBLICA 

 1.155.000,00 1.155.000,00 

15.452.1006.2101.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DOS CEMITERIOS PUB. 
MUNICIPAIS 

 17.000,00 17.000,00 

15.452.1006.2102.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DE CANTEIROS, PRACAS, 
PARQUES E JARDINS 

 11.000,00 11.000,00 

16 Habitação 
 

4.000,00 
 

4.000,00 

16 481 Habitação Rural 4.000,00 4.000,00 

16 481 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 4.000,00 4.000,00 

16.481.1006.1049.0000 CONST.MELHORIAS HABITACIONAIS NO MUNIC. DE 
MOREILANDIA 

4.000,00 4.000,00 

17 Saneamento 
 

50.000,00 50.000,00 

17 512 Saneamento Básico Urbano 50.000,00 50.000,00 

17 512 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 50.000,00 50.000,00 

17.512.1006.1050.0000 IMPLANTAÇÃO/CONSTRUÇÃO/ MANUT. DO 
SANEAMENTO BÁSICO, SEDE, DISTRIO CARIRIMIRIM 
E POVOADOS, SITIOS E VILA 

50.000,00 50.000,00 

26 Transporte 
 

10.000,00 10.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 10.000,00 10.000,00 

26 782 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 10.000,00 10.000,00 

26.782.1006.1052.0000 CONTRUCAO E/OU RECUPERACAO DE PASSAGENS 
MOLHADAS 

10.000,00 10.000,00 

27 Desporto e Lazer 
 

5.000,00 5.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 



 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 
 

27 392 Difusão Cultural 5.000,00 5.000,00 
 

27 392 
 

1005 
 

MOREILÂNDIA CULTURAL 

 
 

  5.000,00 5.000,00 

27.392.1005.1023.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE SISTEMA 
SIMPLIFICADO DÁGUA C/ EXPANSÃO DOS RECURSOS 

5.000,00 5.000,00 

 

 
 

TOTAL 0,00 2.102.511,70 2.938.000,00 5.040.511,70 

 
 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 



 

 

 

 
 

Código  Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

18 Gestão Ambiental 
 

10.000,00 
 

10.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 
 

10.000,00 
 

10.000,00 

18 541 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA  10.000,00  10.000,00 

18.541.1006.1053.0000 CRIACAO E MANUTENCAO E RECUPERACAO DO 
HORTO FLORESTAL 

10.000,00 10.000,00 

20 Agricultura 107.000,00 1.788.500,00 1.895.500,00 

20 122 Administração Geral 10.000,00 385.000,00 395.000,00 

20 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 10.000,00 385.000,00 395.000,00 

20.122.1001.1039.0000 AQ. DE MOVEIS, VEIC. E EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

10.000,00 10.000,00 

20.122.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 385.000,00 385.000,00 

20 544 Recursos Hídricos 10.000,00 150.000,00 160.000,00 

20 544 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 10.000,00 150.000,00 160.000,00 

20.544.1006.1054.0000 CONSTRUCAO E RECUPERAÇÃO DE 
POCOS/CISTERNAS 

10.000,00  10.000,00 

20.544.1006.2191.0000 MANUTECAO DE POCOS ARTESIANOS DESTE 
MUNICIPIO 

 150.000,00 150.000,00 

20 605 Abastecimento 7.000,00 7.000,00 

20 605 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 2.000,00 2.000,00 

20.605.1001.1040.0000 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, VEÍCULOS E 2.000,00 2.000,00 

EQUIPAMENTOS P/ ABASTECIMENTO D'ÀGUA    
 

20 605 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 5.000,00 5.000,00 

20.605.1006.1037.0000 CONTRUCAO DE SISTEMA SIMPLIFICADO D'AGUA 5.000,00 5.000,00 

20 606 Extensão Rural 80.000,00 1.253.500,00 1.333.500,00 

20 606 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA  48.500,00 48.500,00 

20.606.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 48.500,00 48.500,00 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 



 

 

 

 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 
 

 

20 606 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 80.000,00 1.205.000,00 1.285.000,00 

20.606.1006.1038.0000 

 

CONST\MATADOURO NA SEDE E NO DISTRITO DE 10.000,00 10.000,00 
CARIRIMIRIM 

20.606.1006.1041.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, EQUIP. MAQUINAS E 10.000,00 10.000,00 
 OUTROS 

20.606.1006.1055.0000 AQUIS. DE SEMENTES SELEC. E MUDAS P/ DIST. E 5.000,00 5.000,00 
 IMPL. DE CULTUR 

20.606.1006.1056.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 10.000,00 10.000,00 
 PERMANENTES 

20.606.1006.1195.0000 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PROMESSA - 5.000,00 5.000,00 
 CALCARIO 

20.606.1006.1196.0000 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA UEPS 5.000,00 5.000,00 

20.606.1006.1197.0000 CONSTRUÇÃO DE PARQUE PARA FEIRA DE ANIMAIS 5.000,00 5.000,00 

20.606.1006.1198.0000 CONTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CASA DE 5.000,00 5.000,00 
 FARINHA 

20.606.1006.1199.0000 CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS 5.000,00 5.000,00 
 DOMICILIARES 

20.606.1006.1200.0000 RECUPERAÇÃO DE NASCENTES E RIACHOS 5.000,00 5.000,00 

20.606.1006.1201.0000 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 5.000,00 5.000,00 
 REFLORESTAMENTO 

20.606.1006.1207.0000 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, VEICULOS E 10.000,00 10.000,00 
 EQUIPAMENTO AGRICOLAS 

20.606.1006.2093.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DO ACOUGUE E DO 5.000,00 5.000,00 
 ABATEDOURO PUBLICO 

20.606.1006.2094.0000 ENCARGOS COM SEGURO SAFRA 100.000,00 100.000,00 

20.606.1006.2095.0000 ENCARGOS C/ O ABASTEC. D'AGUA NA Z. RURAL, 12.000,00 12.000,00 
 COM CARROS PIPAS 

20.606.1006.2096.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO 865.000,00 865.000,00 
 DEPARTAMENTO 

20.606.1006.2097.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE SITUA. EMERGENC. 10.000,00 10.000,00 
 E/OU CALAM. PUBLICA 

20.606.1006.2103.0000 MANUT. DE VIVEIROS DE MUDAS P/ ARBORIZACAO 7.000,00 7.000,00 
 DE PRACAS, PARQUES E JARDINS    

20.606.1006.2104.0000 ENCARGOS C/ O PROG. DE INCENTIVO AO PEQ. 
PRODUTOR E CRIADOR 

178.000,00 
   

178.000,00 

20.606.1006.2105.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA APICULTURA 15.000,00 15.000,00 

20.606.1006.2184.0000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO 
OVINOCAPRINOCULTURA 

5.000,00 
   

5.000,00 

20.606.1006.2185.0000 APOIO TECNICO PARA REATIVAR E CRIAR 8.000,00 8.000,00 
 ASSOCIACOES COMUNITARIAS ORGANIZADAS NO   

 MUNICIPIO   

23 Comércio e Serviços 11.000,00 11.000,00 

23 691 Promoção Comercial 11.000,00 11.000,00 

23 691 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 11.000,00 11.000,00 

23.691.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  11.000,00 11.000,00 

27 Desporto e Lazer 
 

5.000,00 
 

5.000,00 

27 813 Lazer 5.000,00 5.000,00 

27 813 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 5.000,00 5.000,00 

27.813.1005.1024.0000 CONSTRUÇÃO DA CASA E ARMAZEM DO 5.000,00 5.000,00 
 AGRICULTOR   

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 



 

 

 

 
 

Código Especificação  Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

       

  
TOTAL 0,00 122.000,00 1.799.500,00 1.921.500,00 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 



02 

10 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

 

 

Código 
Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

08 Assistência Social 53.000,00 2.149.000,00 2.202.000,00 

08 241 Assistência à Pessoa Idosa 5.000,00 8.000,00 13.000,00 

08 241 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 5.000,00 8.000,00 13.000,00 

08.241.1003.1185.0000 CONST. E OU REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PREDIO 
P/ FUNCIONAMENTO DA COORDENADORIA DA 
MULHER 

5.000,00  5.000,00 

08.241.1003.2060.0000 ENCARGOS C/ MANUTENÇÃO E GESTÃO DOS 
RECURSOS FEAS - FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 8.000,00 8.000,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 5.000,00 249.500,00 254.500,00 

08 243 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 5.000,00 246.000,00 251.000,00 

08.243.1003.1018.0000 AQUISIÇÃO DE MOVEIS. MAQ. VEICULO E 5.000,00 5.000,00 

EQUIPAMENTO. DIVERSOS P/ O CONDICA    

08.243.1003.2055.0000 MANUTENCAO DAS ATIV. DO CONS.DA CRIAN.E DO 70.000,00 70.000,00 

ADOLESCENTE    
 

08.243.1003.2056.0000 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 3.000,00 3.000,00 

08.243.1003.2057.0000 IMPLANTACAO DO PROJETO CASA DOCE LAR DO 
ARARIPE 

5.000,00 5.000,00 

08.243.1003.2058.0000 PROJETOS CELEBRADOS C/ ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS 

3.000,00 3.000,00 

08.243.1003.2062.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 165.000,00 165.000,00 

08 243 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 3.500,00 3.500,00 

08.243.1006.2067.0000 ENCARG. C/ MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSITENCIA SOCIAL 

3.500,00 3.500,00 

08 244 Assistência Comunitária 43.000,00 1.891.500,00 1.934.500,00 

08 244 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 5.000,00 70.000,00 75.000,00 

08.244.1001.1045.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EQUIP. VEICULOS E OUTROS 
MAT. PERMANENTE FUNDO M. ASSISTENCIA SOCIAL 

5.000,00  5.000,00 

08.244.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  70.000,00 70.000,00 



02 

10 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

 

 

Código 
Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

08 244 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 38.000,00 1.821.500,00 1.859.500,00 

08.244.1003.1016.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIP. E VEICULOS PARA A 
COORDENADORIA DA MULHER 

3.000,00 3.000,00 

08.244.1003.1017.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIP. E OUT. MAT. PERM., 5.000,00 5.000,00 

 
08.244.1003.1058.0000 

DEST. CENTRO REFERENCIA ASSISTENCIA SOCIAL  

CONSTRUÇÃO DE CENTRO SOCIAL DO MUNICIPIO 5.000,00 5.000,00 

08.244.1003.1157.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E  15.000,00 15.000,00 
VEÍCULOS IGD-SUAS      

08.244.1003.1187.0000 AQUISICAO DE EQUIP E MATERIAL PERMANENTES P/ 5.000,00 5.000,00 
GESTAO DOS RECURSOS FEAS - F. ESTADUAL DE 
ASSIST SOCIAL    

08.244.1003.1188.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVENCIA 5.000,00  5.000,00 

08.244.1003.2049.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIV. DA  25.000,00 25.000,00 

COORDENADORIA    

08.244.1003.2050.0000 ENC. C/ A DESP. DE PASSAGEM, MUDANÇAS, URNA 40.000,00 40.000,00 

FUNERARIA E CESTA BÁSICA    
 

08.244.1003.2051.0000 BLOCO DE GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E 
CADASTRO ÚNICO 

145.000,00 
   

145.000,00 

08.244.1003.2052.0000 ENCARG. C/ A MANUT. DAS ATIVID. DA 
COORDENADORIA DA MULHER 

13.000,00 
   

13.000,00 

08.244.1003.2053.0000 ENCARG. C/ A MANUT. DO CENTRO DE INCLUSAO 13.000,00 13.000,00 
 DIGITAL 

08.244.1003.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA COZINHA COMUNITÁRIA 131.000,00 131.000,00 
 E SEG. ALIMENTAR 

08.244.1003.2059.0000 ENC. C/ A IMP. E MAUNTENÇÃO DA CASA DE APOIO A 8.000,00 8.000,00 
 PESSOA CARENTE 

08.244.1003.2063.0000 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD- SUAS 80.000,00 80.000,00 

08.244.1003.2064.0000 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 22.000,00 22.000,00 
 (CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)    

08.244.1003.2065.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD-SUAS 12.000,00 12.000,00 

08.244.1003.2066.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 145.000,00 145.000,00 
 ALTA COMPLEXIDADE (MAC)    

08.244.1003.2067.0000 ENCARG. C/ MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSITENCIA SOCIAL 

780.000,00 
   

780.000,00 

08.244.1003.2108.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS  175.000,00 175.000,00 

08.244.1003.2172.0000 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ  123.000,00 123.000,00 

08.244.1003.2188.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS  107.000,00 107.000,00 

08.244.1003.2193.0000 Enfrentamento da Emergencia COVID19  2.500,00 2.500,00 

09 Previdência Social 12.000,00 11.965.600,00 11.977.600,00 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 12.000,00 11.965.600,00 11.977.600,00 

09 272 1007 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 12.000,00 11.965.600,00 11.977.600,00 

09.272.1007.1011.0000 AQUIS. E ADAPTACAO DE PREDIO P/ FUNCIO. DA 12.000,00  12.000,00 
SEDE DO FUNPREMO    

09.272.1007.2033.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNPREMO  465.600,00 465.600,00 

09.272.1007.2034.0000 MANUTENCAO DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS  11.500.000,00 11.500.000,00 
DO RPPS    

10 Saúde 333.000,00 15.821.500,00 16.154.500,00 

10 122 Administração Geral 100.000,00 10.000,00 110.000,00 



02 

10 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

 

 

Código 
Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

10 122 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 100.000,00 10.000,00 110.000,00 

10.122.1002.1012.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

100.000,00  100.000,00 

10.122.1002.2037.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO 
DEPARTAMENTO 

 7.000,00 7.000,00 

10.122.1002.2192.0000 Enfrentamento da Emergencia COVID19  3.000,00 3.000,00 

10 271 Previdência Básica 2.975.000,00 2.975.000,00 

10 271 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 2.975.000,00 2.975.000,00 

10.271.1002.2107.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.975.000,00 2.975.000,00 

10 301 Atenção Básica 221.000,00 8.555.500,00 8.776.500,00 



02 

10 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

 

 

Código 
Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 
 

 

10 301 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 221.000,00 8.555.500,00 8.776.500,00 

10.301.1002.1013.0000 

 

CONSTRUCAO E REFORMAS DE MELHORIAS 5.000,00 5.000,00 
SANITARIAS 

10.301.1002.1014.0000 CONST/RECUP.E MANUT.DA UNIDADE DE MISTA DE 10.000,00 10.000,00 
 SAUDE/HOSPITAL SANTA TEREZIINHA    

10.301.1002.1015.0000 ENCARGOS COM O APOIO AO PROGRAMA MÃE 13.000,00 13.000,00 
 CORUJA 

10.301.1002.1059.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUIN. E EQUIP. DIVERSOS 55.000,00 55.000,00 
 P/ SAUDE 

10.301.1002.1086.0000 Reforma ou Ampliação dos Prédios da Saúde 5.000,00 5.000,00 

10.301.1002.1087.0000 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ os 10.000,00 10.000,00 
 Programas da Saúde 

10.301.1002.1175.0000 CONST. REFORMA E AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO E 10.000,00 10.000,00 
 EXTENSÃO DAS UBS-UNIDADES BASICA DE SAUDE 

10.301.1002.1176.0000 REFORMA/ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SALA DE 5.000,00 5.000,00 
 DISTRIBUIÇÃO DOS IMUNOBIOLOGICOS DESNV. DE 
 AÇOES VIG. EM SAUDE 

10.301.1002.1177.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE 15.000,00 15.000,00 
 ACADEMIA DA SAUDE 

10.301.1002.1178.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 5.000,00 5.000,00 
 ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA    

10.301.1002.1179.0000 ENCARGOS COM A AQUISIÇÃO DE MOVEIS, 48.000,00 48.000,00 
 MAQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS, VEICULOS FUNDO 
 MUNIC SAUDE - UBS    

10.301.1002.1180.0000 AMPLIAÇÃO/ ADEQUAÇÃO E REFORMA NA 10.000,00 10.000,00 
ESTRUTURA DA POLICLINICA JOÃO ALVES BRANCO  

10.301.1002.1181.0000 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL 5.000,00 5.000,00 
 PERMANENTE E VEICULOS PARA SETOR DE   

 VIGILANCIA EM SAUDE     

10.301.1002.1204.0000 AQUISICÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 15.000,00 15.000,00 
 LABORATORIAIS E IMAGENS    

10.301.1002.1205.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TFD 10.000,00 10.000,00 

10.301.1002.2038.0000 ENCARG. C/ MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE 20.000,00 20.000,00 

10.301.1002.2039.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO 2.490.000,00 2.490.000,00 
 MUNIC. DE SAUDE    

10.301.1002.2040.0000 IMPLEMTENAÇÃO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO 7.000,00 7.000,00 
 CONS. MUNIC. DE SAUDE E ORGÃO DELIB   

 CONFERENCIAS      

10.301.1002.2042.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. SAUDE DA 2.910.000,00 2.910.000,00 
 FAMILIA - PSF 

10.301.1002.2043.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROGRAMA SAUDE 330.000,00 330.000,00 
 BUCAL 

10.301.1002.2044.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE AG. COMUNI. 1.157.500,00 1.157.500,00 
 DE SAUDE - PACS 

10.301.1002.2045.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE ASSI. FARMAC. 175.000,00 175.000,00 
 BASICA 

10.301.1002.2046.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE TRAT. FORA 256.000,00 256.000,00 
 DO DOMICI. - TFD 

10.301.1002.2047.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DE ACOES DE VIGILANCIA 250.000,00 250.000,00 
 EM SAUDE E ENDEMIAS 

10.301.1002.2165.0000 MANUTENÇÃO DAS AIVIDADES DO MAIS MÉDICOS 64.000,00 64.000,00 

10.301.1002.2166.0000 ENCARGOS COM A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE 400.000,00 400.000,00 
 MATERIAIS ESPECIAIS 

10.301.1002.2168.0000 MANUTENÇÃO GERAL DA SAÚDE DOS 63.000,00 63.000,00 
 CONVENIADOS AO CISAPE 

10.301.1002.2169.0000 PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS DA 7.000,00 7.000,00 
 SAÚDE(INSS, FGTS, E OUTRAS)    

10.301.1002.2180.0000 ENCARGOS DESENV. DE AÇÕES DE VIGILANCIA 80.000,00 80.000,00 



02 

10 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

 

 

Código 
Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

 SANITARIA  

10.301.1002.2181.0000 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO 110.000,00 110.000,00 

10.301.1002.2183.0000 ENCARGOD COM A MANUTENÇÃO E DES DE AÇÕES 36.000,00 36.000,00 
 DO NASF/MULTIFUNCIONAL   

10.301.1002.2194.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 200.000,00 200.000,00 
 PREVINE BRASIL   

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.000,00 4.281.000,00 4.288.000,00 

10 302 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 7.000,00 4.281.000,00 4.288.000,00 

10.302.1002.1183.0000 IMPLEMENTAÇÃO E REATIVAÇÃO DO CENTRO 2.000,00 2.000,00 
 CIRURGICO   

10.302.1002.1184.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MEDICOS E 5.000,00 5.000,00 
   ODOTOLOGICOS PARA POLICLINICA      

10.302.1002.2041.0000 ENCARG. C/ A MANUT. DAS ATIVID. DO HOSPITAL 4.281.000,00 4.281.000,00 
   JOSE MIRANDA FILHO      

10 305 Vigilância Epidemiológica 5.000,00 5.000,00 

10 305 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 5.000,00 5.000,00 10.305.1002.1182.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM CANIL E OU 
CENTRO DE ZOONOZES 

 5.000,00 5.000,00 

99 Reserva de Contingência 160.000,00 
 

160.000,00 

99 999 Reserva de Contingência 160.000,00 160.000,00 

99 999 1007 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 160.000,00 160.000,00 

99.999.1007.0003.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA  160.000,00   160.000,00 
       

  
TOTAL 160.000,00 398.000,00 29.936.100,00 30.494.100,00 

 



02 

11 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA 

 

 

Código 
Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

08 Assistência Social 5.000,00 73.500,00 78.500,00 

08 244 Assistência Comunitária 5.000,00 73.500,00 78.500,00 

08 244 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 5.000,00  5.000,00 

08.244.1001.1045.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EQUIP. VEICULOS E OUTROS 
MAT. PERMANENTE FUNDO M. ASSISTENCIA SOCIAL 

5.000,00  5.000,00 

08 244 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA  73.500,00 73.500,00 

08.244.1003.2186.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFICIOS 
EVENTUAIS 

  56.000,00 56.000,00 

08.244.1003.2187.0000 IMPLANTACAO E MANUTENCAO VIGILANCIA 
SOCIOASSISTENCIAL 

  17.500,00 17.500,00 

      

 
TOTAL 0,00 5.000,00 73.500,00 78.500,00 



02 

14 

PODER EXECUTIVO 

CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA 

 

 

Código 
Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

04 Administração 3.017,00 47.526,00 50.543,00 

04 122 Administração Geral 3.017,00 47.526,00 50.543,00 

04 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 3.017,00 47.526,00 50.543,00 

04.122.1001.1085.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS 

3.017,00  3.017,00 

04.122.1001.2167.0000 DESPESAS COM MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMIN. DO CISAPE 

 47.526,00 47.526,00 

20 Agricultura 146.500,00 146.500,00 

20 606 Extensão Rural 146.500,00 146.500,00 

20 606 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 146.500,00 146.500,00 

20.606.1006.2170.0000 DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA PATRULHA 
MECANIZADA DO CISAPE 

90.000,00 90.000,00 

20.606.1006.2197.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL - S. I. M. 

56.500,00 56.500,00 

26 Transporte 
 

10.000,00 10.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 10.000,00 10.000,00 

26 782 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 10.000,00 10.000,00 

26.782.1006.2171.0000 DESPESA C/ RECOLHIM. E TRANSP. DE JUMENTOS 
ABANDONADOS NA RODOVIAS DOS MUN. 
CONSROCIADOS 

  10.000,00 10.000,00 

      

 
TOTAL 0,00 3.017,00 204.026,00 207.043,00 

 

TOTAL GERAL 
 

1.106.345,30 3.683.528,70 68.210.126,00 73.000.000,00 



 

 

 

 
Código 

 

Especificação 
 
Operação Especial 

 
Projetos 

 
Atividades 

 

T o t a l 

01 Legislativa 0,00 74.000,00 3.497.000,00 3.571.000,00 

01 031 Ação Legislativa 0,00 74.000,00 3.497.000,00 3.571.000,00 

01 031 1000 CÂMARA MUNICIPAL 0,00 74.000,00 3.497.000,00 3.571.000,00 

01.031.1000.1001.0000 AQUIS. DE MOVEIS, MAQUINAS, APARELHOS E EQUIP. 
DIVERSOS 

0,00 44.000,00 0,00 44.000,00 

01.031.1000.1002.0000 REFORMA E/OU AMPL. DO PREDIO SEDE DA CAMARA 
MUNICIPAL 

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

01.031.1000.2001.0000 DISPENDIOS COM SERVIDORES ELETIVOS 0,00 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00 

01.031.1000.2002.0000 DISPENDIOS COM SERVIDORES EFETIVOS 0,00 0,00 410.000,00 410.000,00 

01.031.1000.2003.0000 DISPENDIOS COM SERVIDORES COMISSIONADOS 0,00 0,00 275.000,00 275.000,00 

01.031.1000.2004.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL 

0,00 0,00 690.000,00 690.000,00 

01.031.1000.2005.0000 DESPESA DE EXERCICIO ANTERIORES 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

01.031.1000.2006.0000 DISPENDIO COM PESSOAL CONTRATADO 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 

01.031.1000.2007.0000 MANUTENCAO DAS ATIV. CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

01.031.1000.2008.0000 ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

01.031.1000.2009.0000 ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS - FUNPREMO 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

 

 
04 Administração 315.000,00 246.017,00 6.070.526,00 6.631.543,00 

04 122 Administração Geral 315.000,00 222.017,00 5.593.026,00 6.130.043,00 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

04 Administração 315.000,00 246.017,00 6.070.526,00 6.631.543,00 

04 122 Administração Geral 315.000,00 222.017,00 5.593.026,00 6.130.043,00 

04 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 315.000,00 112.017,00 5.593.026,00 6.020.043,00 

04.122.1001.0001.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE SENTENCAS JURIDICAS 235.000,00 0,00 0,00 235.000,00 

04.122.1001.0002.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE PRECATORIOS JURIDICOS 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 

04.122.1001.1003.0000 AMPLIACAO E RECUPERACAO DO PREDIO DA PREFEITURA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

04.122.1001.1004.0000 AQUIS. DE VEIC.MOVEIS,EQUIP.E OUTROS MATERIAIS 
PERMANENTES 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

04.122.1001.1005.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS 
PERMANENTE 

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

04.122.1001.1085.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS 

0,00 3.017,00 0,00 3.017,00 

04.122.1001.1171.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO PROGRAMA CIDADES DIGITAL 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 

04.122.1001.1172.0000 CONSTRUÇÃO REF. ADPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIO 
PARA ARQUIVO PERMANENTE 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

04.122.1001.1173.0000 CONTRUÇÃO REF. ADPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIO PARA 0,00 
CONSELHOS 

5.000,00 0,00 5.000,00 

04.122.1001.1174.0000 AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATIV 
CONTROLE INTERNO 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

04.122.1001.1203.0000 INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE VIDEOMONITORAMENTO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

04.122.1001.2010.0000 ENCARGOS COM ATIVIDADES GONVERNAMENTAIS 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00 

04.122.1001.2011.0000 ENCARGOS COM A CONTRB. AO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISAPE 

0,00 0,00 170.000,00 170.000,00 

04.122.1001.2012.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIAS TECNICAS E 
JURIDICAS 

0,00 0,00 385.500,00 385.500,00 

04.122.1001.2013.0000 ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE CONVENIOS 
DE COOP. TEC DIVERSOS ORGÃOS 

0,00 0,00 14.000,00 14.000,00 

04.122.1001.2014.0000 ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE CONVENIOS 
COM AMUP 

0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

04.122.1001.2015.0000 ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE CONVENIOS 
COM CNM 

0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

04.122.1001.2016.0000 ENCARGOS COM MANUTENCAO DAS ATIV. DA SECRETARIA 0,00 0,00 1.640.000,00 1.640.000,00 

04.122.1001.2025.0000 ENCARGOS COM INSTITUTO SOCIAL DE SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00 185.000,00 185.000,00 

04.122.1001.2026.0000 ENCARGOS COM CONTR. PATRONAL DO PODER EXEC. AO 
FUNPREMO 

0,00 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00 

04.122.1001.2027.0000 ENCARGOS COM A CONTRIBUICAO PARA O PASEP 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00 

04.122.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 

04.122.1001.2061.0000 ENCARGOS COM APOIO AS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 

04.122.1001.2106.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00 

04.122.1001.2167.0000 DESPESAS COM MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN. DO 
CISAPE 

0,00 0,00 47.526,00 47.526,00 

04.122.1001.2178.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DE CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES INCLUINDO GUARDAS E VIGILANTES 

0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

04.122.1001.2179.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

04.122.1001.2189.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
MATERIAL E PATRIMONIO 

0,00 0,00 482.000,00 482.000,00 

 
04 

 
122 

 
1006 

 
MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

 
0,00 

 
110.000,00 

 
0,00 

 
110.000,00 

04.122.1006.1060.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUIN. E EQUIP. DIVERSOS P/ 
OBRAS 

0,00 110.000,00 0,00 110.000,00 

 
 

04 123 Administração Financeira 0,00 5.000,00 98.000,00 103.000,00 

04 123 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 5.000,00 98.000,00 103.000,00 

04.123.1001.1006.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIPAMENTOS E OUT. MAT. 
PERMANENTES 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

04.123.1001.2017.0000 ENCARGOS COM MANUTENCAO DAS ATIV. DA TESOURARIA 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00 

04.123.1001.2018.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA. 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

04.123.1001.2019.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE DESPESAS DE EXERC. 
ANTERIORES 

0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

04.123.1001.2020.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE INDENIZACAO E 
RESTITUICOES 

0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

04 Administração 315.000,00 246.017,00 6.070.526,00 6.631.543,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 5.000,00 285.500,00 290.500,00 

04 128 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 5.000,00 285.500,00 290.500,00 

04.128.1001.1007.0000  AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. PERMANENTES. 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

04.128.1001.2022.0000  ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA 0,00 0,00 285.500,00 285.500,00 
  RECURSOS HUMANOS     

 

 
04 

 

 
129 

 
 

Administração de Receitas 

 

 
0,00 

 

 
14.000,00 

 

 
94.000,00 

 

 
108.000,00 

04 129 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 14.000,00 94.000,00 108.000,00 

04.129.1001.1008.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. PERMANENTES. 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

04.129.1001.1009.0000 ENC. COM RECADASTRAMENTO PREDIAL, TERRITORIAL URB. 
E MERCANT 

0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 

04.129.1001.2023.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 94.000,00 94.000,00 

 

 
08 Assistência Social 0,00 58.000,00 2.222.500,00 2.280.500,00 

08 241 Assistência à Pessoa Idosa 0,00 5.000,00 8.000,00 13.000,00 

08 241 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 0,00 5.000,00 8.000,00 13.000,00 

08.241.1003.1185.0000  CONST. E OU REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PREDIO P/ 
FUNCIONAMENTO DA COORDENADORIA DA MULHER 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.241.1003.2060.0000  ENCARGOS C/ MANUTENÇÃO E GESTÃO DOS RECURSOS 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 5.000,00 249.500,00 254.500,00 

08 243 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 0,00 5.000,00 246.000,00 251.000,00 

08.243.1003.1018.0000 AQUISIÇÃO DE MOVEIS. MAQ. VEICULO E EQUIPAMENTO. 
DIVERSOS P/ O CONDICA 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.243.1003.2055.0000 MANUTENCAO DAS ATIV. DO CONS.DA CRIAN.E DO 
ADOLESCENTE 

0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 

08.243.1003.2056.0000 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

08.243.1003.2057.0000 IMPLANTACAO DO PROJETO CASA DOCE LAR DO ARARIPE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.243.1003.2058.0000 PROJETOS CELEBRADOS C/ ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS 

0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

08.243.1003.2062.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 165.000,00 165.000,00 

 
08 

 
243 

 
1006 

 
MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

 
0,00 

 
0,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

08.243.1006.2067.0000  ENCARG. C/ MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA 
SOCIAL 

0,00 0,00 3.500,00 3.500,00 

 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 48.000,00 1.965.000,00 2.013.000,00 

08 244 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 10.000,00 70.000,00 80.000,00 

08.244.1001.1045.0000 

 
08.244.1001.2036.0000 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EQUIP. VEICULOS E OUTROS MAT. 

PERMANENTE FUNDO M. ASSISTENCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 

0,00 

 
0,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

 
0,00 70.000,00 70.000,00 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

08 Assistência Social 0,00 58.000,00 2.222.500,00 2.280.500,00 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 48.000,00 1.965.000,00 2.013.000,00 

08 244 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 0,00 38.000,00 1.895.000,00 1.933.000,00 

08.244.1003.1016.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIP. E VEICULOS PARA A 
COORDENADORIA DA MULHER 

0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 

08.244.1003.1017.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIP. E OUT. MAT. PERM., DEST. 
CENTRO REFERENCIA ASSISTENCIA SOCIAL 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.244.1003.1058.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTRO SOCIAL DO MUNICIPIO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.244.1003.1157.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 
IGD-SUAS 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

08.244.1003.1187.0000 AQUISICAO DE EQUIP E MATERIAL PERMANENTES P/ GESTAO 
DOS RECURSOS FEAS - F. ESTADUAL DE ASSIST SOCIAL 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.244.1003.1188.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVENCIA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.244.1003.2049.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIV. DA COORDENADORIA 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 

08.244.1003.2050.0000 ENC. C/ A DESP. DE PASSAGEM, MUDANÇAS, URNA 
FUNERARIA E CESTA BÁSICA 

0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 

08.244.1003.2051.0000 BLOCO DE GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO 
ÚNICO 

0,00 0,00 145.000,00 145.000,00 

08.244.1003.2052.0000 ENCARG. C/ A MANUT. DAS ATIVID. DA COORDENADORIA DA 
MULHER 

0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

08.244.1003.2053.0000 ENCARG. C/ A MANUT. DO CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

08.244.1003.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA COZINHA COMUNITÁRIA E SEG. 
ALIMENTAR 

0,00 0,00 131.000,00 131.000,00 

08.244.1003.2059.0000 ENC. C/ A IMP. E MAUNTENÇÃO DA CASA DE APOIO A PESSOA 
CARENTE 

0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

08.244.1003.2063.0000 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD- SUAS 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 

08.244.1003.2064.0000 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CONSELHO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

08.244.1003.2065.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD-SUAS 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

08.244.1003.2066.0000 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE (MAC) 

0,00 0,00 145.000,00 145.000,00 

08.244.1003.2067.0000 ENCARG. C/ MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA 
SOCIAL 

0,00 0,00 780.000,00 780.000,00 

08.244.1003.2108.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 175.000,00 175.000,00 

08.244.1003.2172.0000 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 123.000,00 123.000,00 

08.244.1003.2186.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 56.000,00 56.000,00 

08.244.1003.2187.0000 IMPLANTACAO E MANUTENCAO VIGILANCIA 
SOCIOASSISTENCIAL 

0,00 0,00 17.500,00 17.500,00 

08.244.1003.2188.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS 0,00 0,00 107.000,00 107.000,00 

08.244.1003.2193.0000 Enfrentamento da Emergencia COVID19 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00 

 

 
09 Previdência Social 0,00 12.000,00 11.965.600,00 11.977.600,00 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 12.000,00 11.965.600,00 11.977.600,00 

09 272 1007 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 12.000,00 11.965.600,00 11.977.600,00 

09.272.1007.1011.0000 AQUIS. E ADAPTACAO DE PREDIO P/ FUNCIO. DA SEDE DO 
FUNPREMO 

0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

09.272.1007.2033.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNPREMO 0,00 0,00 465.600,00 465.600,00 

09.272.1007.2034.0000 MANUTENCAO DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO RPPS 0,00 0,00 11.500.000,00 11.500.000,00 

 

 
10 Saúde  0,00 333.000,00 15.821.500,00 16.154.500,00 

10 122 Administração Geral 0,00 100.000,00 10.000,00 110.000,00 

10 122 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 0,00 100.000,00 10.000,00 110.000,00 

10.122.1002.1012.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

10.122.1002.2037.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

10.122.1002.2192.0000 Enfrentamento da Emergencia COVID19 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

10 Saúde  0,00 333.000,00 15.821.500,00 16.154.500,00 

10 122 Administração Geral 0,00 100.000,00 10.000,00 110.000,00 

 
10 

 
271 

 
Previdência Básica 

 
0,00 

 
0,00 

 
2.975.000,00 

 
2.975.000,00 

10 271 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 0,00 0,00 2.975.000,00 2.975.000,00 

10.271.1002.2107.0000  ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 2.975.000,00 2.975.000,00 

 

 
10 

 

 
301 

 
 

Atenção Básica 

 

 
0,00 

 

 
221.000,00 

 

 
8.555.500,00 

 

 
8.776.500,00 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 7.000,00 4.281.000,00 4.288.000,00 

 
 

10 Saúde   0,00 333.000,00 15.821.500,00 16.154.500,00 

10 301 Atenção Básica 0,00 221.000,00 8.555.500,00 8.776.500,00 

10 301 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 0,00 221.000,00 8.555.500,00 8.776.500,00 

10.301.1002.1013.0000 CONSTRUCAO E REFORMAS DE MELHORIAS SANITARIAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.301.1002.1014.0000 CONST/RECUP.E MANUT.DA UNIDADE DE MISTA DE 
SAUDE/HOSPITAL SANTA TEREZIINHA 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.1002.1015.0000 ENCARGOS COM O APOIO AO PROGRAMA MÃE CORUJA 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00 

10.301.1002.1059.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUIN. E EQUIP. DIVERSOS P/ 
SAUDE 

0,00 55.000,00 0,00 55.000,00 

10.301.1002.1086.0000 Reforma ou Ampliação dos Prédios da Saúde 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.301.1002.1087.0000 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ os 
Programas da Saúde 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.1002.1175.0000 CONST. REFORMA E AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO E EXTENSÃO 
DAS UBS-UNIDADES BASICA DE SAUDE 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.1002.1176.0000 REFORMA/ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SALA DE 
DISTRIBUIÇÃO DOS IMUNOBIOLOGICOS DESNV. DE AÇOES 
VIG. EM SAUDE 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.301.1002.1177.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ACADEMIA DA 
SAUDE 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

10.301.1002.1178.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.301.1002.1179.0000 ENCARGOS COM A AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MAQUINAS E/OU 
EQUIPAMENTOS, VEICULOS FUNDO MUNIC SAUDE - UBS 

0,00 48.000,00 0,00 48.000,00 

10.301.1002.1180.0000 AMPLIAÇÃO/ ADEQUAÇÃO E REFORMA NA ESTRUTURA DA 
POLICLINICA JOÃO ALVES BRANCO 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.1002.1181.0000 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E 
VEICULOS PARA SETOR DE VIGILANCIA EM SAUDE 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.301.1002.1204.0000 AQUISICÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS E IMAGENS 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

10.301.1002.1205.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TFD 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.1002.2038.0000 ENCARG. C/ MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

10.301.1002.2039.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. 
DE SAUDE 

0,00 0,00 2.490.000,00 2.490.000,00 

10.301.1002.2040.0000 IMPLEMTENAÇÃO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONS. 
MUNIC. DE SAUDE E ORGÃO DELIB CONFERENCIAS 

0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

10.301.1002.2042.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. SAUDE DA FAMILIA - PSF 0,00 0,00 2.910.000,00 2.910.000,00 

10.301.1002.2043.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00 

10.301.1002.2044.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE AG. COMUNI. DE SAUDE 
- PACS 

0,00 0,00 1.157.500,00 1.157.500,00 

10.301.1002.2045.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE ASSI. FARMAC. BASICA 0,00 0,00 175.000,00 175.000,00 

10.301.1002.2046.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE TRAT. FORA DO DOMIC 
- TFD 

. 0,00 0,00 256.000,00 256.000,00 

10.301.1002.2047.0000 ENCARG. C/ O DESENV. DE ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
E ENDEMIAS 

0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

10.301.1002.2165.0000 MANUTENÇÃO DAS AIVIDADES DO MAIS MÉDICOS 0,00 0,00 64.000,00 64.000,00 

10.301.1002.2166.0000 ENCARGOS COM A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE MATERIAIS 
ESPECIAIS 

0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

10.301.1002.2168.0000 MANUTENÇÃO GERAL DA SAÚDE DOS CONVENIADOS AO 
CISAPE 

0,00 0,00 63.000,00 63.000,00 

10.301.1002.2169.0000 PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS DA SAÚDE(INSS, FGTS, 
E OUTRAS) 

0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

10.301.1002.2180.0000 ENCARGOS DESENV. DE AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 

10.301.1002.2181.0000 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 

10.301.1002.2183.0000 ENCARGOD COM A MANUTENÇÃO E DES DE AÇÕES DO 
NASF/MULTIFUNCIONAL 

0,00 0,00 36.000,00 36.000,00 

10.301.1002.2194.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PREVINE 
BRASIL 

0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 

 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

10 Saúde  0,00 333.000,00 15.821.500,00 16.154.500,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 7.000,00 4.281.000,00 4.288.000,00 

10 302 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 0,00 7.000,00 4.281.000,00 4.288.000,00 

10.302.1002.1183.0000 IMPLEMENTAÇÃO E REATIVAÇÃO DO CENTRO CIRURGICO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

10.302.1002.1184.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MEDICOS E ODOTOLOGICOS 
PARA POLICLINICA 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.302.1002.2041.0000 ENCARG. C/ A MANUT. DAS ATIVID. DO HOSPITAL JOSE 
MIRANDA FILHO 

0,00 0,00 4.281.000,00 4.281.000,00 

 

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10 305 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.305.1002.1182.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM CANIL E OU CENTRO 
DE ZOONOZES 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 

 

 
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 313.000,00 313.000,00 

12 306 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 313.000,00 313.000,00 

12.306.1004.2070.0000 ENCARGOS COM MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 313.000,00 313.000,00 

 
 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 163.000,00 16.891.500,00 17.054.500,00 

12 361 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 0,00 318.000,00 318.000,00 

12.361.1001.2028.0000 ENCAR. C/OBRIGACOES PATRONAIS DA COORD. 
PEDAGOGICA- FUNPREMO 

0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

12.361.1001.2029.0000 ENCAR. C/OBRIGACOES PATRONAIS DA COORD. 
PEDAGOGICA- INSS 

0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.361.1001.2030.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIVIVIDADES DA SECRETARIA 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00 

12.361.1001.2031.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

12.361.1001.2032.0000 MANUT. CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 34.000,00 34.000,00 

12.361.1001.2190.0000 MAMUTENCAO DE VEICULOS DAS SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

0,00 0,00 194.000,00 194.000,00 

 
12 

 
361 

 
1004 

 
CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 

 
0,00 

 
163.000,00 

 
16.573.500,00 

 
16.736.500,00 

12.361.1004.1019.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. PERMANENTES. 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

12.361.1004.1020.0000 AQUISICAO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 43.000,00 0,00 43.000,00 

12.361.1004.1159.0000 CONSTRUÇÃO DO PREDIO SEDE PARA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

12.361.1004.1160.0000 CONSTRUÇÃO DE AREA DE RECREACAO E QUADRAS 
ESCOLARES NAS UNIDADES DE ENSINO RURAL E URBANO 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

12.361.1004.1166.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO 
ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL 

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

12.361.1004.2069.0000 CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

12.361.1004.2071.0000 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.361.1004.2072.0000 ENCARGOS COM PROF. MAGISTERIO DO ENS. FUNDAMENTAL 
(70%) 

0,00 0,00 8.161.000,00 8.161.000,00 

12.361.1004.2073.0000 ENCARG. MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL- FUNDEB (30%) 0,00 0,00 3.051.000,00 3.051.000,00 

12.361.1004.2074.0000 ENCARG. MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL 0,00 0,00 2.473.000,00 2.473.000,00 

12.361.1004.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 0,00 943.000,00 943.000,00 

12.361.1004.2076.0000 ENCARG. MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE 

0,00 0,00 10.500,00 10.500,00 

12.361.1004.2077.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 0,00 0,00 1.445.000,00 1.445.000,00 

12.361.1004.2078.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT 0,00 0,00 402.000,00 402.000,00 

12 Educação 0,00 608.000,00 19.626.500,00 20.234.500,00 



 

 

12.361.1004.2083.0000 ENCARG. MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO DE JOVENS E 
ADULTOS 

0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.361.1004.2173.0000 APOIO AO DESEVN. DO ESPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 



 

 

 

 
Código 

 

Especificação 
 

Operação Especial 

 
Projetos 

 
Atividades 

 

T o t a l 

12 Educação 0,00 608.000,00 19.626.500,00 20.234.500,00 

12 364 Ensino Superior 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

12 364 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

12.364.1004.2079.0000  ENCARG. C/APOIO AO TRANSP. DE ESTUD. DO ENS. 
SUPERIOR 

0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

 
 
12 

 
 
365 

 
 

Educação Infantil 

 
 

0,00 

 
 

435.000,00 

 
 

2.332.000,00 

 
 

2.767.000,00 

12 365 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 0,00 435.000,00 2.332.000,00 2.767.000,00 

12.365.1004.1021.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUT.MAT. PERM. DEST. AO 
ENS.INFANTIL 

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

12.365.1004.1022.0000 CONST.AMP.E/OU REC.ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL / 
INFANTIL 

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 

12.365.1004.1161.0000 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

12.365.1004.1162.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU MANUTENÇÃO DE CRECHES E 0,00 
ESCOLAS NA ZONA RURAL E URBANA 

30.000,00 0,00 30.000,00 

12.365.1004.2068.0000 AQUISICAO DE FARD. ESCOLARES.ENS.FUNDAMENTAL / 
INFANTIL 

0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 

12.365.1004.2080.0000 ENC. COM A MERENDA ESCOLAR P\ AO ENS.INFANTIL 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

12.365.1004.2081.0000 ENCARG. COM PROF. DO MAGIST. DA EDUCACAO INFANTIL 
(FUNDE70%) 

0,00 0,00 2.170.000,00 2.170.000,00 

12.365.1004.2082.0000 ENCARG. COM MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO INFANTIL 0,00 0,00 81.000,00 81.000,00 

12.365.1004.2164.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00 

 

12 812 Desporto Comunitário 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

12 812 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

12.812.1005.1025.0000 CONSTRUCAO REF GINASIOS E QUADRAS POLIESPORTIVAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 

 
13 Cultura   0,00 30.000,00 1.291.000,00 1.321.000,00 

13 392 Difusão Cultural 0,00 30.000,00 1.255.000,00 1.285.000,00 

13 392 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 0,00 30.000,00 1.255.000,00 1.285.000,00 

13.392.1005.1026.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. PERMANENTES. 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

13.392.1005.1027.0000 AQUIS. DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA BIBLIOTECAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

13.392.1005.1028.0000 EQUIPAR E REEQUIPAR BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

13.392.1005.1164.0000 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS P/ BANDA FILARMONICA 
MUNICIPAL 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

13.392.1005.1165.0000 EQUIPAMENTOS PARA PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS EM 
EXPOSIÇÃO 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

13.392.1005.2085.0000 ENCARG. CONTRIB. A GRUPOS E/OU ASSOC. CULTURAIS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

13.392.1005.2086.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DOA SECRETARIA 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00 

13.392.1005.2087.0000 ENCAR. PROM. E DIVULG. DE FESTIVIDADES DE RESGATES 
CULTURAIS, CIVIS E OUTROS NO AMBITO MUNICIPAL 

0,00 0,00 930.000,00 930.000,00 

13.392.1005.2175.0000 ENCARGOS C/ MANUT BANDA FILARMONICA MUNICIPAL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

13.392.1005.2176.0000 ENCARGOS C/ REALIZAÇÃO DE FEIRAS EXPOSITIVA DE 
CULTURA E PROMOÇÃO LOCAL E EXPOMEL 

0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

13.392.1005.2196.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO - LPG 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 

 

13 812 Desporto Comunitário 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00 

13 812 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00 

13.812.1005.2088.0000 ENCARGOS COM APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO 
ESPORTE, CULTURA E LAZER 

0,00 0,00 36.000,00 36.000,00 



 

 

 

 

 
14 Direitos da Cidadania 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

 
14 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

14 452 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

14.452.1006.2100.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA E COLETA 
PUBLICA 

0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

 

 
15 Urbanismo 0,00 1.913.511,70 2.933.000,00 4.846.511,70 

15 122 Administração Geral 0,00 797.000,00 1.750.000,00 2.547.000,00 

15 122 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 797.000,00 1.750.000,00 2.547.000,00 

15.122.1006.1029.0000 AQ. DE MOVEIS, VEIC. E EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

15.122.1006.1030.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E OU REFORMAS DO PORTICO NA 
ENTRADA DA CIDADE 

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

15.122.1006.1031.0000 AQUISICAO E/OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.122.1006.1032.0000 CONST.AMPLIACAO REF.PREDIO PUBLICOS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

15.122.1006.1033.0000 CONST.DES.SIST.ESG.GAL.PLUV.EST.TRAT.LAG.ESTABILIZACA 0,00 
O 

5.000,00 0,00 5.000,00 

15.122.1006.1034.0000 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.122.1006.1035.0000 CONSTRUCAO DO AUDITORIO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.122.1006.1036.0000 CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTADIO DE 
FUTEBOL 

0,00 449.000,00 0,00 449.000,00 

15.122.1006.1042.0000 CONST/AMP. E REFORMAS DE BARRAGENS E BARREIROS NO 
MUNICIPIO 

0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

15.122.1006.1043.0000 CONSTRUCAO DE ATERROS SANITARIOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.122.1006.1202.0000 CONSTRUÇÃO DA VILA OLIMPICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.122.1006.2098.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE 0,00 0,00 335.000,00 335.000,00 

15.122.1006.2099.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO 

0,00 0,00 1.415.000,00 1.415.000,00 

 
 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 681.511,70 0,00 681.511,70 

15 451 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 681.511,70 0,00 681.511,70 

15.451.1006.1044.0000 CONSTRUÇÃO E OU RECUPERAÇÃO CALCAMENTO MEIO FIOS 
E APOSIÇÃO ASFALTICA, SEDE E DISTRITOS 

0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 

15.451.1006.1189.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO PREDIAL DE UMA COZINHA 
COMUNITARIA 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.451.1006.1190.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.451.1006.1191.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE PRAÇAS SEDE, 
DISTRITO CARIRIMIRIM E POVOADOS SITIOS E VILA 

0,00 111.511,70 0,00 111.511,70 

15.451.1006.1192.0000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICIPIO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.451.1006.1193.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE CHAFARIZ, NA 
SEDE, DISTRITO CARIRIMIRIM E POVOADOS SITIO E VILA 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15.451.1006.1194.0000 CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO DÁGUA, NA SEDE, DISTRITO CARIRIMIRIM E 
POVOADOS SITIO E VILA 

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

 
 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 435.000,00 1.183.000,00 1.618.000,00 

15 452 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 435.000,00 1.183.000,00 1.618.000,00 

15.452.1006.1046.0000 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

15.452.1006.1047.0000 CONST/AMPL/REFORMAS DE CANTEIROS, PRACAS, PARQUES 
E JARDINS 

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

15.452.1006.1048.0000 AMPLIACAO E MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 0,00 370.000,00 0,00 370.000,00 

15.452.1006.2100.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA E COLETA 
PUBLICA 

0,00 0,00 1.155.000,00 1.155.000,00 

15.452.1006.2101.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DOS CEMITERIOS PUB. MUNICIPAIS 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 

14 Direitos da Cidadania 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 



 

 

15.452.1006.2102.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DE CANTEIROS, PRACAS, PARQUES 
E JARDINS 

0,00 0,00 11.000,00 11.000,00 



 

 

 

 
Código 

 

Especificação 
 

Operação Especial 

 
Projetos 

 
Atividades 

 

T o t a l 

15 Urbanismo 0,00 1.913.511,70 2.933.000,00 4.846.511,70 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 435.000,00 1.183.000,00 1.618.000,00 

      

16 Habitação 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

16 481 Habitação Rural 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

16 481 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

16.481.1006.1049.0000  CONST.MELHORIAS HABITACIONAIS NO MUNIC. DE 
MOREILANDIA 

0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

 

 

 
17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

17 512 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

17.512.1006.1050.0000 IMPLANTAÇÃO/CONSTRUÇÃO/ MANUT. DO SANEAMENTO 
BÁSICO, SEDE, DISTRIO CARIRIMIRIM E POVOADOS, SITIOS E 
VILA 

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

 

 

 
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

18 541 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

18.541.1006.1053.0000 CRIACAO E MANUTENCAO E RECUPERACAO DO HORTO 
FLORESTAL 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 

 

 
20 122 Administração Geral 0,00 10.000,00 385.000,00 395.000,00 

20 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 10.000,00 385.000,00 395.000,00 

20.122.1001.1039.0000 

 
20.122.1001.2036.0000 

AQ. DE MOVEIS, VEIC. E EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 

0,00 

 
0,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

 
0,00 385.000,00 385.000,00 

 
 

20 544 Recursos Hídricos 0,00 10.000,00 150.000,00 160.000,00 

20 544 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 10.000,00 150.000,00 160.000,00 

20.544.1006.1054.0000  CONSTRUCAO E RECUPERAÇÃO DE POCOS/CISTERNAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

20.544.1006.2191.0000  MANUTECAO DE POCOS ARTESIANOS DESTE MUNICIPIO 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

 
 

20 605 Abastecimento 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 

20 605 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.605.1001.1040.0000  AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS P/ 
ABASTECIMENTO D'ÀGUA 

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

17 Saneamento 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

18 Gestão Ambiental 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

20 Agricultura 0,00 107.000,00 1.935.000,00 2.042.000,00 



 

 

 
20 

 
605 

 
1006 

 
MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

 
0,00 

 
5.000,00 

 
0,00 

 
5.000,00 

20.605.1006.1037.0000  CONTRUCAO DE SISTEMA SIMPLIFICADO D'AGUA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 

20 606 Extensão Rural 0,00 80.000,00 1.400.000,00 1.480.000,00 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
. 

 

 
23 Comércio e Serviços 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00 

23 691 Promoção Comercial 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00 

23 691 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00 

23.691.1001.2036.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00 

 

 
26 Transporte 0,00 218.000,00 1.959.000,00 2.177.000,00 

26 122 Administração Geral 0,00 158.000,00 1.949.000,00 2.107.000,00 

26 122 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 5.000,00 1.734.000,00 1.739.000,00 

26.122.1001.1206.0000  CONTRUÇÃO DE LAVA JATO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

26.122.1001.2035.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 1.734.000,00 1.734.000,00 

TRANSPORTE 

 
Código 

 

Especificação 
 

Operação Especial 

 
Projetos 

 
Atividades 

 

T o t a l 

20 Agricultura 0,00 107.000,00 1.935.000,00 2.042.000,00 

20 606 Extensão Rural 0,00 80.000,00 1.400.000,00 1.480.000,00 

20 606 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 0,00 48.500,00 48.500,00 

20.606.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 48.500,00 48.500,00 

 
20 

 
606 

 
1006 

 
MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

 
0,00 

 
80.000,00 

 
1.351.500,00 

 
1.431.500,00 

20.606.1006.1038.0000 CONST\MATADOURO NA SEDE E NO DISTRITO DE 
CARIRIMIRIM 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

20.606.1006.1041.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, EQUIP. MAQUINAS E OUTROS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

20.606.1006.1055.0000 AQUIS. DE SEMENTES SELEC. E MUDAS P/ DIST. E IMPL. DE 
CULTUR 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1056.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

20.606.1006.1195.0000 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PROMESSA - CALCARIO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1196.0000 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA UEPS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1197.0000 CONSTRUÇÃO DE PARQUE PARA FEIRA DE ANIMAIS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1198.0000 CONTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CASA DE FARINHA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1199.0000 CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1200.0000 RECUPERAÇÃO DE NASCENTES E RIACHOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1201.0000 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE REFLORESTAMENTO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20.606.1006.1207.0000 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTO 
AGRICOLAS 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

20.606.1006.2093.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DO ACOUGUE E DO ABATEDOURO 
PUBLICO 

0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

20.606.1006.2094.0000 ENCARGOS COM SEGURO SAFRA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

20.606.1006.2095.0000 ENCARGOS C/ O ABASTEC. D'AGUA NA Z. RURAL, COM 
CARROS PIPAS 

0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

20.606.1006.2096.0000 ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO 

0,00 0,00 865.000,00 865.000,00 

20.606.1006.2097.0000 ENCARGOS DECORRENTES DE SITUA. EMERGENC. E/OU 
CALAM. PUBLICA 

0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

20.606.1006.2103.0000 MANUT. DE VIVEIROS DE MUDAS P/ ARBORIZACAO DE 
PRACAS, PARQUES E JARDINS 

0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

20.606.1006.2104.0000 ENCARGOS C/ O PROG. DE INCENTIVO AO PEQ. PRODUTOR E 
CRIADOR 

0,00 0,00 178.000,00 178.000,00 

20.606.1006.2105.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA APICULTURA 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

20.606.1006.2170.0000 DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA 
DO CISAPE 

0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

20.606.1006.2184.0000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO OVINOCAPRINOCULTURA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

20.606.1006.2185.0000 APOIO TECNICO PARA REATIVAR E CRIAR ASSOCIACOES 
COMUNITARIAS ORGANIZADAS NO MUNICIPIO 

0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

20.606.1006.2197.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - S. I. M 0,00 0,00 56.500,00 56.500,00 

 



 

 

 

 
Código 

 

Especificação 
 

Operação Especial 

 
Projetos 

 
Atividades 

 

T o t a l 

26 Transporte 0,00 218.000,00 1.959.000,00 2.177.000,00 

26 122 Administração Geral 0,00 158.000,00 1.949.000,00 2.107.000,00 

26 122 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 153.000,00 215.000,00 368.000,00 

26.122.1006.1167.0000 AQUISI BENS MOVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA SEC. DE TRANSPORTE 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

26.122.1006.1168.0000 CONSTRUÇÃO E OU RECUP. ADAPTAÇÃO, AMPLIAÇÃO DA 
GARAGEM MUNICIPAL 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

26.122.1006.1169.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICIPIO 

0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

26.122.1006.1170.0000 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00 

26.122.1006.2177.0000 ENCARGOS COM MANUTENÇÃO DE BENS MOVEIS(FROTA DE 
VEICULOS) DO SERVICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

0,00 0,00 215.000,00 215.000,00 

 
 

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 60.000,00 10.000,00 70.000,00 

26 782 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 0,00 60.000,00 10.000,00 70.000,00 

26.782.1006.1051.0000 CONST.AMPLI. E RECUP.DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

26.782.1006.1052.0000 CONTRUCAO E/OU RECUPERACAO DE PASSAGENS 
MOLHADAS 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

26.782.1006.2171.0000 DESPESA C/ RECOLHIM. E TRANSP. DE JUMENTOS 
ABANDONADOS NA RODOVIAS DOS MUN. CONSROCIADOS 

0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

 

 
27 Desporto e Lazer 0,00 20.000,00 77.500,00 97.500,00 

27 392 Difusão Cultural 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

27 392 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

27.392.1005.1023.0000  CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DÁGUA 0,00 
C/ EXPANSÃO DOS RECURSOS 

5.000,00 0,00 5.000,00 

 
 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 10.000,00 77.500,00 87.500,00 

27 812 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 0,00 10.000,00 77.500,00 87.500,00 

27.812.1005.1163.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E MANUTENÇÃO DE ACADEMIA DAS 
CIDADES 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

27.812.1005.2089.0000 ENCAR. APOIO AO DESENV. DO ESPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00 

27.812.1005.2090.0000 ENCARG. C/APOIO AO DESENV. DOS ESPORTES NO 
MUNICÍPIO 

0,00 0,00 58.000,00 58.000,00 

27.812.1005.2091.0000 ENCARG. C CONTRIB. A GRUPOS E/OU ASSOC. ESPORTIVAS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

27.812.1005.2092.0000 ENCARG. C/ RECUP. E/OU MANUT. DE QUADRAS ESPORTIVAS 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00 

 
 

27 813 Lazer  0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

27 813 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

27.813.1005.1024.0000  CONSTRUÇÃO DA CASA E ARMAZEM DO AGRICULTOR 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 

 
28 Encargos Especiais 0,00 0,00 795.000,00 795.000,00 

28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 795.000,00 795.000,00 

28 843 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 0,00 0,00 795.000,00 795.000,00 

28.843.1001.2021.0000  ENC. DECORRENTES DA AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 
INTERNA 

0,00 0,00 345.000,00 345.000,00 

28.843.1001.2024.0000  PAGAMENTOS DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
PÚBLICA 

0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 



 

 

 
 

 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l 

 

 
99 999 Reserva de Contingência 791.345,30 0,00 0,00 791.345,30 

99 999 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 631.345,30 0,00 0,00 631.345,30 

99.999.1001.0003.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 631.345,30 0,00 0,00 631.345,30 

 

99 999 1007 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 

99.999.1007.0003.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 

 
 
 

 

TOTAL 1.106.345,30 3.683.528,70 68.210.126,00 73.000.000,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99 Reserva de Contingência 791.345,30 0,00 0,00 791.345,30 



 

 

 

 



 

 

 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l 

 

 
01 031 Ação Legislativa 3.571.000,00 3.571.000,00 

 
 

 

 
04 122 Administração Geral 6.130.043,00 6.130.043,00 

04 122 

04 122 

1001 

1006 

ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

6.020.043,00 

110.000,00 

6.020.043,00 

110.000,00 

04 123 Administração Financeira 103.000,00 103.000,00 

04 123 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 103.000,00 103.000,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos 290.500,00 290.500,00 

04 128 1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 290.500,00 290.500,00 

04 129 Administração de Receitas 108.000,00 108.000,00 

 
 

 

 
08 241 Assistência à Pessoa Idosa 13.000,00 13.000,00 

08 241 1003 MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 13.000,00 13.000,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 83.500,00 171.000,00 254.500,00 

08 243 

08 243 

1003 

1006 

MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 

MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

80.000,00 

3.500,00 

171.000,00 251.000,00 

3.500,00 

08 244 Assistência Comunitária 292.000,00 1.721.000,00 2.013.000,00 

08 244 

08 244 

1001 

1003 

ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

MOREILÂNDIA MAIS ASSISTÊNCIA 

5.000,00 

287.000,00 

75.000,00 

1.646.000,00 

80.000,00 

1.933.000,00 

09 Previdência Social 11.977.600,00 11.977.600,00 

 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 11.977.600,00 11.977.600,00 

 
 

 

 
10 122 Administração Geral 7.000,00 103.000,00 110.000,00 

10 122 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 7.000,00 103.000,00 110.000,00 

10 271 Previdência Básica 2.975.000,00 2.975.000,00 

10 271 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 2.975.000,00 2.975.000,00 

10 301 Atenção Básica 490.000,00 8.286.500,00 8.776.500,00 

01 Legislativa 3.571.000,00 3.571.000,00 

01 031    1000 CÂMARA MUNICIPAL 

04 Administração 

3.571.000,00 

6.631.543,00 

3.571.000,00 

6.631.543,00 

04 129    1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

08 Assistência Social 

108.000,00 

375.500,00 1.905.000,00 

108.000,00 

2.280.500,00 

09 272    1007 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 

10 Saúde 507.000,00 

11.977.600,00 

15.647.500,00 

11.977.600,00 

16.154.500,00 



 

 

10 301 
1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 490.000,00 8.286.500,00 8.776.500,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.000,00 4.283.000,00 4.288.000,00 

10 302 1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 5.000,00 4.283.000,00 4.288.000,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica 5.000,00 5.000,00 

 
 

 

 
12 306 Alimentação e Nutrição 313.000,00 313.000,00 

12 306 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 313.000,00 313.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 17.054.500,00 17.054.500,00 

12 361 

12 361 

1001 

1004 

ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 

318.000,00 

16.736.500,00 

318.000,00 

16.736.500,00 

12 364 Ensino Superior 90.000,00 90.000,00 

 
 

10 305    1002 MOREILÂNDIA MAIS SAÚDE 

12 Educação 

5.000,00 

10.000,00 20.224.500,00 

5.000,00 

20.234.500,00 



 

 

 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l 

 
 

12 364 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 90.000,00 90.000,00 

12 365 Educação Infantil 2.767.000,00 2.767.000,00 

12 365 1004 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 2.767.000,00 2.767.000,00 

12 812 Desporto Comunitário 10.000,00 10.000,00 

 
 

 

 
13 392 Difusão Cultural 1.285.000,00 1.285.000,00 

13 392 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 1.285.000,00 1.285.000,00 

13 812 Desporto Comunitário 36.000,00 36.000,00 

 
 

 

 
14 452 Serviços Urbanos 5.000,00 5.000,00 

 
 

 

 
15 122 Administração Geral 2.148.000,00 399.000,00 2.547.000,00 

15 122 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 2.148.000,00 399.000,00 2.547.000,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 381.511,70 300.000,00 681.511,70 

15 451 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 381.511,70 300.000,00 681.511,70 

15 452 Serviços Urbanos 1.618.000,00 1.618.000,00 

 
 

 

 
16 481 Habitação Rural 4.000,00 4.000,00 

 
 

 

 
17 512 Saneamento Básico Urbano 50.000,00 50.000,00 

 
 

 

 
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00 10.000,00 

 
 

 

 
20 122 Administração Geral 395.000,00 395.000,00 

812    1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 

Cultura 

10.000,00 

1.321.000,00 

10.000,00 

1.321.000,00 

812    1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 

Direitos da Cidadania 

36.000,00 

5.000,00 

36.000,00 

5.000,00 

452    1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

Urbanismo 

5.000,00 

4.147.511,70 699.000,00 

5.000,00 

4.846.511,70 

452    1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

Habitação 

1.618.000,00 

4.000,00 

1.618.000,00 

4.000,00 

481    1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

Saneamento 

4.000,00 

50.000,00 

4.000,00 

50.000,00 

512    1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

Gestão Ambiental 

50.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

18 541    1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

20 Agricultura 

10.000,00 

2.042.000,00 

10.000,00 

2.042.000,00 



 

 

20 122 
1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 395.000,00 395.000,00 

20 544 Recursos Hídricos 160.000,00 160.000,00 

20 544 1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 160.000,00 160.000,00 

20 605 Abastecimento 7.000,00 7.000,00 

20 605 

20 605 

1001 

1006 

ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

20 606 Extensão Rural 1.480.000,00 1.480.000,00 

20 606 

20 606 

1001 

1006 

ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

48.500,00 

1.431.500,00 

48.500,00 

1.431.500,00 

23 Comércio e Serviços 11.000,00 11.000,00 



 

 

 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l 

 
 

 

23 691 Promoção Comercial 11.000,00 11.000,00 

 
 

 

 
26 122 Administração Geral 2.107.000,00 2.107.000,00 

26 122 

26 122 

1001 

1006 

ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

1.739.000,00 

368.000,00 

1.739.000,00 

368.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 70.000,00 70.000,00 

 
 

 

 
27 392 Difusão Cultural 5.000,00 5.000,00 

27 392 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 5.000,00 5.000,00 

27 812 Desporto Comunitário 87.500,00 87.500,00 

27 812 1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 87.500,00 87.500,00 

27 813 Lazer 5.000,00 5.000,00 

 
 

 

 
28 843 Serviço da Dívida Interna 795.000,00 795.000,00 

 
 

 

 
99 999 Reserva de Contingência 631.345,30 160.000,00 791.345,30 

99 999 

99 999 

1001 

1007 

ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 

631.345,30 
 

160.000,00 

631.345,30 

160.000,00 

 
 

 

TOTAL 22.386.400,00 50.613.600,00 0,00 73.000.000,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 691    1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

26 Transporte 

11.000,00 

2.177.000,00 

11.000,00 

2.177.000,00 

782    1006 MOREILÂNDIA ESTRUTURADA 

Desporto e Lazer 

70.000,00 

97.500,00 

70.000,00 

97.500,00 

813    1005 MOREILÂNDIA CULTURAL 

Encargos Especiais 

5.000,00 

795.000,00 

5.000,00 

795.000,00 

28 843    1001 ADMINISTRAÇÃO MOREILÂNDIA 

99 Reserva de Contingência 

795.000,00 

631.345,30 160.000,00 

795.000,00 

791.345,30 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

 

 

 

Orgão: 01 01 CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA Valor 

Função  01 Legislativa 3.571.000,00 

     

Orgão: 02 02 GABINETE DO PREFEITO Valor 

Função  04 Administração 1.676.500,00 

     

Orgão: 02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS Valor 

Função  04 Administração 4.794.500,00 

Função  28 Encargos Especiais 795.000,00 

Função  99 Reserva de Contingência 631.345,30 

     

Orgão: 02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Valor 

Função  12 Educação 20.219.500,00 

     

Orgão: 02 05 SECRETARIA DE TRANSPORTE Valor 

Função  26 Transporte 2.157.000,00 

     

Orgão: 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER Valor 

Função  12 Educação 5.000,00 

Função  13 Cultura 1.321.000,00 

Função  27 Desporto e Lazer 87.500,00 

     

Orgão: 02 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS Valor 

Função  04 Administração 110.000,00 

Função  12 Educação 10.000,00 

Função  14 Direitos da Cidadania 5.000,00 

Função  15 Urbanismo 4.846.511,70 

Função  16 Habitação 4.000,00 

Função  17 Saneamento 50.000,00 

Função  26 Transporte 10.000,00 

Função  27 Desporto e Lazer 5.000,00 

     

Orgão: 02 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL Valor 

Função  18 Gestão Ambiental 10.000,00 

Função  20 Agricultura 1.895.500,00 

Função  23 Comércio e Serviços 11.000,00 

Função  27 Desporto e Lazer 5.000,00 

     

Orgão: 02 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA Valor 

Função  08 Assistência Social 2.202.000,00 

Função  09 Previdência Social 11.977.600,00 



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

 

 

 

Orgão: 02 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA Valor 

Função 10 Saúde 16.154.500,00 

Função 99 Reserva de Contingência 160.000,00 

    

Orgão: 02 11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA Valor 

Função 08 Assistência Social 78.500,00 

    

Orgão: 02 14 CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA Valor 

Função 04 Administração 50.543,00 

Função 20 Agricultura 146.500,00 

Função 26 Transporte 10.000,00 

    

  TOTAL GERAL 73.000.000,00 

 
 
 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 3.571.000,00 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 1.676.500,00 

02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 6.220.845,30 

02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.219.500,00 

02 05 SECRETARIA DE TRANSPORTE 2.157.000,00 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.413.500,00 

02 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 5.040.511,70 

02 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURA1L.921.500,00 

02 10 ENTIDADE SUPERVISIONADA 30.494.100,00 

02 11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA 78.500,00 

02 14 CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA 207.043,00 

 
TOTAL 73.000.000,00 

 
 
 
 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legislativa 3.571.000,00 

04 Administração 6.631.543,00 

08 Assistência Social 2.280.500,00 

09 Previdência Social 11.977.600,00 

10 Saúde 16.154.500,00 

12 Educação 20.234.500,00 

13 Cultura 1.321.000,00 

14 Direitos da Cidadania 5.000,00 

15 Urbanismo 4.846.511,70 

16 Habitação 4.000,00 

17 Saneamento 50.000,00 



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

 

 

 
18 Gestão Ambiental 10.000,00 

20 Agricultura 2.042.000,00 

23 Comércio e Serviços 11.000,00 

26 Transporte 2.177.000,00 

27 Desporto e Lazer 97.500,00 

28 Encargos Especiais 795.000,00 

99 Reserva de Contingência 791.345,30 

 
TOTAL 73.000.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
Anexo 11 

Página 1 

Lei: , Data: 

 
 

 

Codigo Especificacao Categoria Função 

 
 

 

 
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FI 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

737.000,00 

101.000,00 

8.000,00 

1.233.500,00 

201.000,00 

 
 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

11.500.000,00 

450.000,00 

27.600,00 

 
 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

7.376.000,00 

2.810.000,00 

5.643.500,00 

325.000,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08 Assistência Social 2.280.500,00 

09 Previdência Social 11.977.600,00 

10 Saúde 16.154.500,00 

TOTAL 30.412.600,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 1 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 44.000,00 

 
REFORMA E/OU AMPL. DO PREDIO SEDE DA CAMARA 01.031.1000.1002.0000  30.000,00 
MUNICIPAL    

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

  
30.000,00 

30.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 30.000,00 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 1.200.000,00 

 
APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 150.000,00 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 400.000,00 

 
APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 10.000,00 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 260.000,00 

 
APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 15.000,00 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 690.000,00 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 5.000,00 

 
APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 7.000,00 

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

01 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 

CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 

AQUIS. DE MOVEIS, MAQUINAS, APARELHOS E EQUIP. 01.031.1000.1001.0000 
DIVERSOS 

44.000,00 

 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

44.000,00 

44.000,00 

DISPENDIOS COM SERVIDORES ELETIVOS 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

01.031.1000.2001.0000 1.350.000,00 
1.350.000,00 

1.200.000,00 

DISPENDIOS COM SERVIDORES EFETIVOS 

3 DESPESAS CORREN 
01.031.1000.2002.0000 410.000,00 

410.000,00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000,00 

DISPENDIOS COM SERVIDORES COMISSIONADOS 

3 DESPESAS CORREN 
01.031.1000.2003.0000 275.000,00 

275.000,00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 260.000,00 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN 

01.031.1000.2004.0000 690.000,00 

690.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 690.000,00 

DESPESA DE EXERCICIO ANTERIORES 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

01.031.1000.2005.0000 12.000,00 
12.000,00 

5.000,00 

DISPENDIO COM PESSOAL CONTRATADO 01.031.1000.2006.0000 160.000,00 
3 DESPESAS CORREN 160.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 2 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

DISPENDIO COM PESSOAL CONTRATADO 01.031.1000.2006.0000 160.000,00 
3 DESPESAS CORREN 160.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 130.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 30.000,00  

MANUTENCAO DAS ATIV. CONTROLE INTERNO 01.031.1000.2007.0000     50.000,00 
3 DESPESAS CORREN     50.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    40.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 40.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 10.000,00    

ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS 01.031.1000.2008.0000     400.000,00 
3 DESPESAS CORREN     400.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    400.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 400.000,00    

ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS - 
FUNPREMO 

3 DESPESAS CORREN 

01.031.1000.2009.0000     

150.000,00 

150.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    150.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 150.000,00 

 

 

TOTAL 3.571.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

01 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 

CAMARA MUNICIPAL DE MORELANDIA 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 3 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AMPLIACAO E RECUPERACAO DO PREDIO DA 
PREFEITURA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1001.1003.0000      

20.000,00 

20.000,00 

4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 20.000,00    

 
AQUIS. DE VEIC.MOVEIS,EQUIP.E OUTROS MATERIAIS 
PERMANENTES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1001.1004.0000     

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

 
ENCARGOS COM ATIVIDADES GONVERNAMENTAIS 

3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

04.122.1001.2010.0000   
 

235.000,00 

 
480.000,00 

480.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 235.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   245.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 245.000,00    

 
ENCARGOS COM A CONTRB. AO CONSORCIO 04.122.1001.2011.0000 
INTERMUNICIPAL - CISAPE 

3 DESPESAS CORREN 

    
 

165.000,00 

170.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   45.000,00   

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.1.71.00.00 45.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   120.000,00   

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.3.71.00.00 120.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT    5.000,00  

4 INVESTIMENTOS   5.000,00   

Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 4.4.71.00.00 5.000,00    

ENCARGOS COM APOIO AS ATIV. DO CONSELHO 
TUTELAR 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2061.0000     

195.000,00 

200.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    170.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 170.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    25.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 25.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     5.000,00  

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

 
04.122.1001.2106.0000 

     
37.000,00 

3 DESPESAS CORREN     37.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   37.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 32.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 5.000,00  

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 4 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

TOTAL 917.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 5 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCARGOS DECORRENTES DE SENTENCAS 
JURIDICAS 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.0001.0000      

235.000,00 

235.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     235.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 235.000,00    

 
ENCARGOS DECORRENTES DE PRECATORIOS 
JURIDICOS 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.0002.0000     

80.000,00 

80.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    80.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 80.000,00    

MANUT. DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIAS 
TECNICAS E JURIDICAS 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2012.0000     

385.500,00 

385.500,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 10.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    375.500,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 375.500,00    

ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE 
CONVENIOS DE COOP. TEC DIVERSOS ORGÃOS 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2013.0000     
 

14.000,00 

14.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   14.000,00   

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 3.3.50.00.00 1.500,00    

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 12.500,00    

ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE 04.122.1001.2014.0000 
CONVENIOS COM AMUP 

3 DESPESAS CORREN 

    
 

30.000,00 

30.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   30.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 30.000,00    

ENCARGOS DECORRENTES DA CELEBRACAO DE 04.122.1001.2015.0000 
CONVENIOS COM CNM 

3 DESPESAS CORREN 

    
 

15.000,00 

15.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 15.000,00    

TOTAL 
 

759.500,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

02 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSORIAS TECNICAS E JURIDICAS 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 6 

Lei: , Data: 

TOTAL 44.000,00 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO PROGRAMA CIDADES 
DIGITAL 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.1171.0000      

12.000,00 

14.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 5.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     7.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 7.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT      2.000,00  

4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 2.000,00    

CONSTRUÇÃO REF. ADPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PREDIO PARA ARQUIVO PERMANENTE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1001.1172.0000      
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

CONTRUÇÃO REF. ADPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PREDIO PARA CONSELHOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1001.1173.0000      
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE 
VIDEOMONITORAMENTO 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.1203.0000      

5.000,00 

10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT      5.000,00  

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DE 
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES INCLUINDO 
GUARDAS E VIGILANTES 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2178.0000      
 

10.000,00 

10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 10.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 7 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

      

AQUIS. DE MOVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS 
MATERIAIS PERMANENTE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1001.1005.0000    40.000,00 
 

40.000,00 

4 INVESTIMENTOS     40.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 40.000,00  

ENCARGOS COM MANUTENCAO DAS ATIV. DA 04.122.1001.2016.0000 1.640.000,00 
SECRETARIA 

 3 DESPESAS CORREN    1.640.000,00 

  1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   500.000,00  

  APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 500.000,00   

  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.140.000,00  

  APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 1.140.000,00   

TOTAL 
      

1.680.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADM. E FINANÇAS 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 8 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

      

AQUIS. DE MOVEIS, EQUIPAMENTOS E OUT. MAT. 
PERMANENTES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.123.1001.1006.0000    5.000,00 
 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00  

 
ENCARGOS COM MANUTENCAO DAS ATIV. DA 
TESOURARIA 

3 DESPESAS CORREN 

04.123.1001.2017.0000    23.000,00 
 

23.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    5.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 5.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    18.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 18.000,00   

 

 

TOTAL 28.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

TESOURARIA 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 9 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA. 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

04.123.1001.2018.0000    
 

2.000,00 

 
15.000,00 

15.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 2.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    13.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 13.000,00    

ENCARGOS DECORRENTES DE DESPESAS DE 
EXERC. ANTERIORES 

3 DESPESAS CORREN 

04.123.1001.2019.0000     
 

15.000,00 

15.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 5.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 10.000,00    

ENCARGOS DECORRENTES DE INDENIZACAO E 
RESTITUICOES 

3 DESPESAS CORREN 

04.123.1001.2020.0000     

45.000,00 

45.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    45.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 45.000,00    

ENC. DECORRENTES DA AMORTIZACAO DA DIVIDA 
PUBLICA INTERNA 

3 DESPESAS CORREN 

28.843.1001.2021.0000     

15.000,00 

345.000,00 

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.2.90.00.00 15.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     330.000,00  

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA    330.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 4.6.90.00.00 280.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.6.91.00.00 50.000,00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 99.999.1001.0003.0000     631.345,30 
9 RESERVA DE CONTI     631.345,30  

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    631.345,30   

Reserva de Contingência  9.9.99.00.00 631.345,30    

TOTAL 
 

1.051.345,30 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 10 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCARGOS COM INSTITUTO SOCIAL DE SEGURIDADE 
SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2025.0000      

185.000,00 

185.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     175.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 175.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 10.000,00  

ENCARGOS COM CONTR. PATRONAL DO PODER 
EXEC. AO FUNPREMO 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2026.0000   1.120.000,00 
 

1.120.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.100.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 1.100.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   20.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 20.000,00  

ENCARGOS COM A CONTRIBUICAO PARA O PASEP 04.122.1001.2027.0000     700.000,00 
3 DESPESAS CORREN     700.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    700.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 700.000,00    

AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.128.1001.1007.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA 
RECURSOS HUMANOS 

3 DESPESAS CORREN 

04.128.1001.2022.0000     

285.500,00 

285.500,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    270.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 270.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    15.500,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 15.500,00    

PAGAMENTOS DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA 28.843.1001.2024.0000 450.000,00 
DIVIDA PÚBLICA 

 3 DESPESAS CORREN    20.000,00 

 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   20.000,00  

 APLICAÇÕES DIRETAS 3.2.90.00.00 20.000,00   

 4 DESPESAS DE CAPIT    430.000,00 

 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   430.000,00  

 APLICAÇÕES DIRETAS 4.6.90.00.00 380.000,00   

 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.6.91.00.00 50.000,00   

TOTAL 
     

2.745.500,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

04 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 11 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

      

AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.129.1001.1008.0000    5.000,00 
 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00  

 
ENC. COM RECADASTRAMENTO PREDIAL, 
TERRITORIAL URB. E MERCANT 

3 DESPESAS CORREN 

04.129.1001.1009.0000   9.000,00 
 

9.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    9.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 9.000,00  

 
ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO 
DEPARTAMENTO 

3 DESPESAS CORREN 

04.129.1001.2023.0000    94.000,00 
 

94.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    4.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 4.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    90.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 90.000,00   

 

 

TOTAL 108.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

05 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

DIRETORIA DE TRIBUTOS E ARRECADACAO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 12 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

      

AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATIV 
CONTROLE INTERNO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1001.1174.0000    5.000,00 
 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00  

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO CONTROLE 04.122.1001.2179.0000 12.000,00 
INTERNO 

 3 DESPESAS CORREN    12.000,00 

  1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.000,00  

  APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 5.000,00   

  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   7.000,00  

  APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 7.000,00   

TOTAL 
      

17.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

06 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

CONTROLE INTERNO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 13 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO   04.122.1001.2036.0 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

000   
 

5.000,00 

65.000,00 
65.000,00 

 APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 5.000,00   

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   60.000,00  

 APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 60.000,00   

TOTAL 
     

65.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

07 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

SETOR DE LICITAÇÃO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 14 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

       

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
MATERIAL E PATRIMONIO 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2189.0000     482.000,00 
 

482.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     280.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 280.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     202.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 202.000,00   

 

 

TOTAL 482.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

08 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 15 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIVIVIDADES DA 
SECRETARIA 

3 DESPESAS CORREN 

12.361.1001.2030.0000      

35.000,00 

35.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 5.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     30.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 30.000,00    

 
MANUT. CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

12.361.1001.2032.0000    
 

32.000,00 

 
32.000,00 

34.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 32.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     2.000,00  

4 INVESTIMENTOS    2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 2.000,00    

MAMUTENCAO DE VEICULOS DAS SECRETARIA DE 12.361.1001.2190.0000 194.000,00 
EDUCAÇÃO 

3 DESPESAS CORREN    190.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   190.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 190.000,00   

4 DESPESAS DE CAPIT    4.000,00 

4 INVESTIMENTOS   4.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 4.000,00   

AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.361.1004.1019.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

TOTAL 
 

268.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 16 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 12.361.1004.2071.0000 30.000,00 
3 DESPESAS CORREN 30.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 3.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 27.000,00 

 

 

TOTAL 30.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 17 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO 
DEPARTAMENTO 

3 DESPESAS CORREN 

12.361.1001.2031.0000      

20.000,00 

20.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 5.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 15.000,00    

 
CONSTRUÇÃO DO PREDIO SEDE PARA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.361.1004.1159.0000     
 

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

CONSTRUÇÃO DE AREA DE RECREACAO E QUADRAS 
ESCOLARES NAS UNIDADES DE ENSINO RURAL E 
URBANO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.361.1004.1160.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

APOIO AO DESEVN. DO ESPORTE ESCOLAR 12.361.1004.2173.0000     8.000,00 
3 DESPESAS CORREN     8.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    8.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 8.000,00    

CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU MANUTENÇÃO DE 
CRECHES E ESCOLAS NA ZONA RURAL E URBANA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.365.1004.1162.0000     
 

30.000,00 

30.000,00 

4 INVESTIMENTOS    30.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 30.000,00    

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 12.365.1004.2164.0000     16.000,00 
3 DESPESAS CORREN     11.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    11.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 11.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     5.000,00  

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

TOTAL 
 

89.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 18 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCARGOS COM MANUTENCAO DA MERENDA 
ESCOLAR 

3 DESPESAS CORREN 

12.306.1004.2070.0000      

313.000,00 

313.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     313.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 60.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 253.000,00    

 
ENCAR. C/OBRIGACOES PATRONAIS DA COORD. 
PEDAGOGICA- FUNPREMO 

3 DESPESAS CORREN 

12.361.1001.2028.0000  

5.000,00 

5.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 5.000,00    

ENCAR. C/OBRIGACOES PATRONAIS DA COORD. 12.361.1001.2029.0000 
PEDAGOGICA- INSS 

3 DESPESAS CORREN 

    

30.000,00 

30.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   30.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 30.000,00    

AQUISICAO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE 12.361.1004.1020.0000 
ESCOLAR 

4 DESPESAS DE CAPIT 

    

43.000,00 

43.000,00 

4 INVESTIMENTOS   43.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 30.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 13.000,00    

CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 12.361.1004.2069.0000     20.000,00 
3 DESPESAS CORREN    20.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   20.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 20.000,00    

ENCARG. MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL 
3 DESPESAS CORREN 

12.361.1004.2074.0000   2.473.000,00 
2.463.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   13.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 13.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.450.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 2.450.000,00   

4 DESPESAS DE CAPIT    10.000,00 

4 INVESTIMENTOS   10.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 10.000,00   

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

3 DESPESAS CORREN 

12.361.1004.2075.0000     

935.000,00 

943.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    935.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 935.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     8.000,00  

4 INVESTIMENTOS    8.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 8.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

04 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA PEDAGOGICA 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 19 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

 

ENCARG. MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 
NA ESCOLA - PDDE 

12.361.1004.2076.0000 10.500,00 

3 DESPESAS CORREN 10.500,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.500,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 10.500,00 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 1.445.000,00 

 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT 12.361.1004.2078.0000 402.000,00 
3 DESPESAS CORREN 402.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 402.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 402.000,00 

 

ENCARG. MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO DE 
JOVENS E ADULTOS 

12.361.1004.2083.0000 30.000,00 

3 DESPESAS CORREN 30.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 15.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 15.000,00 

 

ENCARG. C/APOIO AO TRANSP. DE ESTUD. DO ENS. 
SUPERIOR 

12.364.1004.2079.0000 90.000,00 

3 DESPESAS CORREN 90.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 90.000,00 

 

AQUISICAO DE FARD. 
ESCOLARES.ENS.FUNDAMENTAL / INFANTIL 

12.365.1004.2068.0000 45.000,00 

3 DESPESAS CORREN 45.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 45.000,00 

 

 

TOTAL 5.849.500,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

04 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA PEDAGOGICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

12.361.1004.2075.0000 943.000,00 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

12.361.1004.2077.0000 1.445.000,00 

1.445.000,00 

1.445.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 20 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.361.1004.1166.0000      

100.000,00 

100.000,00 

4 INVESTIMENTOS     100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 100.000,00    

 

 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1.90.00.00 1.710.000,00 

3.1.91.00.00 626.000,00 

3.1.91.00.00 348.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 365.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.00.00 200.000,00 

3.3.90.00.00 165.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00 
4 INVESTIMENTOS 2.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 2.000,00 

 
AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUT.MAT. PERM. DEST. 
AO ENS.INFANTIL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.365.1004.1021.0000     
 

100.000,00 

100.000,00 

4 INVESTIMENTOS    100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 100.000,00    

CONST.AMP.E/OU REC.ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL / INFANTIL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.365.1004.1022.0000     

300.000,00 

300.000,00 

4 INVESTIMENTOS    300.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 300.000,00    

ENC. COM A MERENDA ESCOLAR P\ AO ENS.INFANTIL 12.365.1004.2080.0000     20.000,00 
3 DESPESAS CORREN     20.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    20.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 20.000,00    

ENCARG. COM MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO 
INFANTIL 

3 DESPESAS CORREN 

12.365.1004.2082.0000     

81.000,00 

81.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    8.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 8.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    73.000,00   

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 3.3.50.00.00 3.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 70.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

05 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 30% 

ENCARG. MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL- FUNDEB 
(30%) 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.361.1004.2073.0000 3.051.000,00 

3.049.000,00 

2.684.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 21 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

TOTAL 3.652.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

05 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 30% 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 22 

Lei: , Data: 

 

 

 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 23 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1.90.00.00 5.941.000,00 

3.1.91.00.00 2.220.000,00 

 

 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1.90.00.00 1.300.000,00 

3.1.90.00.00 170.000,00 

3.1.91.00.00 700.000,00 

 

 
 

TOTAL 10.331.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

06 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 70% 

ENCARGOS COM PROF. MAGISTERIO DO ENS. 
FUNDAMENTAL (70%) 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.361.1004.2072.0000 8.161.000,00 

8.161.000,00 

8.161.000,00 

ENCARG. COM PROF. DO MAGIST. DA EDUCACAO 
INFANTIL (FUNDE70%) 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.365.1004.2081.0000 2.170.000,00 

2.170.000,00 

2.170.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 24 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

CONTRUÇÃO DE LAVA JATO 26.122.1001.1206.0000 5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00 

4 INVESTIMENTOS 5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00 

 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 26.122.1001.2035.0000 1.729.000,00 
TRANSPORTE 

3 DESPESAS CORREN     1.729.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    285.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 285.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    1.444.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 1.444.000,00    

AQUISI BENS MOVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA SEC. DE TRANSPORTE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

26.122.1006.1167.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUÇÃO E OU RECUP. ADAPTAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

26.122.1006.1168.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICIPIO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

26.122.1006.1169.0000     
 

105.000,00 

105.000,00 

4 INVESTIMENTOS    105.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 105.000,00    

AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS 26.122.1006.1170.0000     38.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT     38.000,00  

4 INVESTIMENTOS    38.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 38.000,00    

ENCARGOS COM MANUTENÇÃO DE BENS 
MOVEIS(FROTA DE VEICULOS) DO SERVICO DE 
TRANSPORTE MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN 

26.122.1006.2177.0000     
 

200.000,00 

215.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    200.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 200.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     15.000,00  

4 INVESTIMENTOS    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 15.000,00    

CONST.AMPLI. E RECUP.DE ESTRADAS VICINAIS 26.782.1006.1051.0000     50.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRANSPORTE 

DIRETORIA DE TRANSPORTE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 25 

Lei: , Data: 

 

 

4 DESPESAS DE CAPIT     50.000,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILANDIA 
RUA JOSE MIRANDA Nº 901 - CNPJ:11361227/0001-89 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 26 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 50.000,00 

 

 

TOTAL 2.152.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRANSPORTE 

DIRETORIA DE TRANSPORTE 

CONST.AMPLI. E RECUP.DE ESTRADAS VICINAIS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
26.782.1006.1051.0000 50.000,00 

50.000,00 

4 INVESTIMENTOS 50.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 27 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

      

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
TRANSPORTE 

3 DESPESAS CORREN 

26.122.1001.2035.0000    5.000,00 
 

5.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 5.000,00  

 

 

TOTAL 5.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRANSPORTE 

COORDENADORIA DE TRANSPORTE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 28 

Lei: , Data: 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 70.000,00 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA MUNICIPAL 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

12.365.1004.1161.0000    
 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

AQUIS. DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES. 

4 DESPESAS DE CAPIT 

13.392.1005.1026.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

AQUIS. DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA 
BIBLIOTECAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

13.392.1005.1027.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

EQUIPAR E REEQUIPAR BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 13.392.1005.1028.0000     5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT     5.000,00  

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS P/ BANDA 
FILARMONICA MUNICIPAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

13.392.1005.1164.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

EQUIPAMENTOS PARA PARQUE MUNICIPAL DE 
EVENTOS EM EXPOSIÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

13.392.1005.1165.0000     

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

ENCARG. CONTRIB. A GRUPOS E/OU ASSOC. 
CULTURAIS 

3 DESPESAS CORREN 

13.392.1005.2085.0000     

10.000,00 

10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    10.000,00   

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 3.3.50.00.00 5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 5.000,00 

ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DOA 
SECRETARIA 

3 DESPESAS CORREN 

13.392.1005.2086.0000     

170.000,00 

170.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 100.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

DIRETORIA DE CULTURA E ESPORTE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 29 

Lei: , Data: 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 70.000,00 

 

 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    70.000,00   



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 30 

Lei: , Data: 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 58.000,00 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCAR. PROM. E DIVULG. DE FESTIVIDADES DE 
RESGATES CULTURAIS, CIVIS E OUTROS NO AMBITO 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN 

13.392.1005.2087.0000      
 

930.000,00 

930.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     930.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 930.000,00    

 
ENCARGOS C/ MANUT BANDA FILARMONICA 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN 

13.392.1005.2175.0000     

10.000,00 

10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 10.000,00    

 
ENCARGOS C/ REALIZAÇÃO DE FEIRAS EXPOSITIVA 
DE CULTURA E PROMOÇÃO LOCAL E EXPOMEL 

3 DESPESAS CORREN 

13.392.1005.2176.0000     

15.000,00 

15.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 15.000,00    

 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO - 
LPG 

3 DESPESAS CORREN 

13.392.1005.2196.0000     

120.000,00 

120.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    120.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 120.000,00    

 
ENCARGOS COM APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO 
ESPORTE, CULTURA E LAZER 

3 DESPESAS CORREN 

13.812.1005.2088.0000     

36.000,00 

36.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    6.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 6.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    30.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 30.000,00    

 
CONSTRUÇÃO REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
ACADEMIA DAS CIDADES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

27.812.1005.1163.0000     
 

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

 
ENCAR. APOIO AO DESENV. DO ESPORTE ESCOLAR 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

27.812.1005.2089.0000   
 

8.500,00 

 
8.500,00 

8.500,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 8.500,00    

 
ENCARG. C/APOIO AO DESENV. DOS ESPORTES NO 27.812.1005.2090.0000   58.000,00 
MUNICÍPIO     

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

DIRETORIA DE CULTURA E ESPORTE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 31 

Lei: , Data: 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 58.000,00 

 

 

3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
  

58.000,00 

58.000,00  



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 32 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

     

ENCARG. C/APOIO AO DESENV. DOS ESPORTES NO 
MUNICÍPIO 

27.812.1005.2090.0000   58.000,00 

     

ENCARG. C CONTRIB. A GRUPOS E/OU ASSOC. 
ESPORTIVAS 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

27.812.1005.2091.0000   2.000,00 
 

2.000,00 

2.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 3.3.50.00.00 2.000,00 

ENCARG. C/ RECUP. E/OU MANUT. DE QUADRAS 
ESPORTIVAS 

3 DESPESAS CORREN 

27.812.1005.2092.0000    9.000,00 
 

9.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    9.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 9.000,00   

TOTAL 
     

1.413.500,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

DIRETORIA DE CULTURA E ESPORTE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 33 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AQ. DE MOVEIS, VEIC. E EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.122.1006.1029.0000      

100.000,00 

100.000,00 

4 INVESTIMENTOS     100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 100.000,00    

 
CONSTRUÇÃO DA VILA OLIMPICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

15.122.1006.1202.0000   
 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE 

3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

15.122.1006.2098.0000   
 

35.000,00 

 
335.000,00 

335.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 35.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   300.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 300.000,00    

 
CONTRUCAO E/OU RECUPERACAO DE PASSAGENS 
MOLHADAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

26.782.1006.1052.0000     
 

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

TOTAL 
 

450.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 34 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUIN. E EQUIP. DIVERSOS 
P/ OBRAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1006.1060.0000      

110.000,00 

110.000,00 

4 INVESTIMENTOS     110.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 110.000,00    

CONSTRUCAO REF GINASIOS E QUADRAS 
POLIESPORTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

12.812.1005.1025.0000      

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 10.000,00    

ENCARGOS C/ A MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA E 
COLETA PUBLICA 

3 DESPESAS CORREN 

14.452.1006.2100.0000      

5.000,00 

5.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E OU REFORMAS DO 
PORTICO NA ENTRADA DA CIDADE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.122.1006.1030.0000      

8.000,00 

8.000,00 

4 INVESTIMENTOS     8.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 8.000,00    

AQUISICAO E/OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 15.122.1006.1031.0000      5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT      5.000,00  

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

CONST.AMPLIACAO REF.PREDIO PUBLICOS 15.122.1006.1032.0000      10.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT      10.000,00  

4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 10.000,00    

CONST.DES.SIST.ESG.GAL.PLUV.EST.TRAT.LAG.ESTA 
BILIZACAO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.122.1006.1033.0000      

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.122.1006.1034.0000      5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT      5.000,00  

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUCAO DO AUDITORIO 15.122.1006.1035.0000      5.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIT      5.000,00  

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 35 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

CONSTRUCAO DO AUDITORIO 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

15.122.1006.1035.0000   
 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00   

CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTADIO 
DE FUTEBOL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.122.1006.1036.0000     

449.000,00 

449.000,00 

4 INVESTIMENTOS    449.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 399.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 50.000,00    

CONST/AMP. E REFORMAS DE BARRAGENS E 
BARREIROS NO MUNICIPIO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.122.1006.1042.0000     

200.000,00 

200.000,00 

4 INVESTIMENTOS    200.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 200.000,00    

CONSTRUCAO DE ATERROS SANITARIOS 15.122.1006.1043.0000     5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT     5.000,00  

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO 15.122.1006.2099.0000 1.415.000,00 
DEPARTAMENTO 

3 DESPESAS CORREN    1.410.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   10.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 10.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.400.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 1.400.000,00   

4 DESPESAS DE CAPIT    5.000,00 

4 INVESTIMENTOS   5.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00   

CONSTRUÇÃO E OU RECUPERAÇÃO CALCAMENTO 
MEIO FIOS E APOSIÇÃO ASFALTICA, SEDE E 
DISTRITOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.451.1006.1044.0000     
 

500.000,00 

500.000,00 

4 INVESTIMENTOS    500.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 300.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 200.000,00    

CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO PREDIAL DE UMA 
COZINHA COMUNITARIA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.451.1006.1189.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO 

CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO PARQUE DE 15.451.1006.1190.0000 5.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 36 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 
EXPOSIÇÃO 

       

4 DESPESAS DE CAPIT      5.000,00  

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE PRAÇAS 
SEDE, DISTRITO CARIRIMIRIM E POVOADOS SITIOS E 
VILA 

4      DESPESAS DE CAPIT 

15.451.1006.1191.0000      
 

111.511,70 

111.511,70 

4 INVESTIMENTOS     111.511,70   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 111.511,70    

CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DO 
MUNICIPIO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.451.1006.1192.0000      

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE 
CHAFARIZ, NA SEDE, DISTRITO CARIRIMIRIM E 
POVOADOS SITIO E VILA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.451.1006.1193.0000      
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO REFORMA DE REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO DÁGUA, NA SEDE, DISTRITO 
CARIRIMIRIM E POVOADOS SITIO E VILA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.451.1006.1194.0000      
 

50.000,00 

50.000,00 

4 INVESTIMENTOS     50.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 50.000,00    

CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS 
PÚBLICOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.452.1006.1046.0000      

15.000,00 

15.000,00 

4 INVESTIMENTOS     15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 15.000,00    

CONST/AMPL/REFORMAS DE CANTEIROS, PRACAS, 
PARQUES E JARDINS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

15.452.1006.1047.0000      

50.000,00 

50.000,00 

4 INVESTIMENTOS     50.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 50.000,00    

AMPLIACAO E MANUTENCAO DA ILUMINACAO 
PUBLICA 

3 DESPESAS CORREN 

15.452.1006.1048.0000      

370.000,00 

370.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     370.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 370.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 37 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

     

AMPLIACAO E MANUTENCAO DA ILUMINACAO 
PUBLICA 

15.452.1006.1048.0000   370.000,00 

     

ENCARGOS C/ A MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA E 
COLETA PUBLICA 

3 DESPESAS CORREN 

15.452.1006.2100.0000   1.155.000,00 
 

1.155.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    605.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 605.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    550.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 550.000,00    

ENCARGOS C/ A MANUT. DOS CEMITERIOS PUB. 
MUNICIPAIS 

3 DESPESAS CORREN 

15.452.1006.2101.0000     

16.000,00 

17.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 2.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    14.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 14.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     1.000,00  

4 INVESTIMENTOS    1.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 1.000,00    

ENCARGOS C/ A MANUT. DE CANTEIROS, PRACAS, 
PARQUES E JARDINS 

3 DESPESAS CORREN 

15.452.1006.2102.0000     

11.000,00 

11.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    1.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 1.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 10.000,00    

CONST.MELHORIAS HABITACIONAIS NO MUNIC. DE 
MOREILANDIA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

16.481.1006.1049.0000     
 

4.000,00 

4.000,00 

4 INVESTIMENTOS    4.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 4.000,00    

IMPLANTAÇÃO/CONSTRUÇÃO/ MANUT. DO 
SANEAMENTO BÁSICO, SEDE, DISTRIO CARIRIMIRIM E 
POVOADOS, SITIOS E VILA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

17.512.1006.1050.0000     
 

50.000,00 

50.000,00 

4 INVESTIMENTOS    50.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 50.000,00    

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE SISTEMA 
SIMPLIFICADO DÁGUA C/ EXPANSÃO DOS RECURSOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

27.392.1005.1023.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 38 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

TOTAL 4.590.511,70 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 39 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AQ. DE MOVEIS, VEIC. E EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.122.1001.1039.0000      

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 10.000,00    

 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 

3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

20.122.1001.2036.0000   
 

180.000,00 

 
385.000,00 

385.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 180.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   205.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 205.000,00    

 
MANUTECAO DE POCOS ARTESIANOS DESTE 
MUNICIPIO 

3 DESPESAS CORREN 

20.544.1006.2191.0000     
 

150.000,00 

150.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    150.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 150.000,00    

 
AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS P/ ABASTECIMENTO D'ÀGUA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.605.1001.1040.0000     
 

2.000,00 

2.000,00 

4 INVESTIMENTOS    2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 2.000,00    

 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PROMESSA - 
CALCARIO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.606.1006.1195.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA UEPS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

20.606.1006.1196.0000   
 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
CONSTRUÇÃO DE PARQUE PARA FEIRA DE ANIMAIS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

20.606.1006.1197.0000   
 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
CONTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CASA DE 
FARINHA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.606.1006.1198.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

SECRETARIA AGRICULTURA E DESEN. RURAL 

CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS 
DOMICILIARES 

20.606.1006.1199.0000 5.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 40 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS 
DOMICILIARES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.606.1006.1199.0000      

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

 
RECUPERAÇÃO DE NASCENTES E RIACHOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

20.606.1006.1200.0000   
 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 
REFLORESTAMENTO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.606.1006.1201.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO 
OVINOCAPRINOCULTURA 

3 DESPESAS CORREN 

20.606.1006.2184.0000     

5.000,00 

5.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 5.000,00    

 
APOIO TECNICO PARA REATIVAR E CRIAR 20.606.1006.2185.0000     8.000,00 
ASSOCIACOES COMUNITARIAS ORGANIZADAS NO       

MUNICIPIO       

3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
    

8.000,00 

8.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 8.000,00    

 
CONSTRUÇÃO DA CASA E ARMAZEM DO 
AGRICULTOR 

4 DESPESAS DE CAPIT 

27.813.1005.1024.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

TOTAL 
 

600.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

SECRETARIA AGRICULTURA E DESEN. RURAL 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 41 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 
CRIACAO E MANUTENCAO E RECUPERACAO DO 
HORTO FLORESTAL 

 
18.541.1006.1053.0000 10.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00 

4 INVESTIMENTOS 10.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 10.000,00 

 

CONSTRUCAO E RECUPERAÇÃO DE 
POCOS/CISTERNAS 

20.544.1006.1054.0000 10.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00 

4 INVESTIMENTOS 10.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 10.000,00 

 

CONTRUCAO DE SISTEMA SIMPLIFICADO D'AGUA 20.605.1006.1037.0000 5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00 

4 INVESTIMENTOS 5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00 

 

AQUISICAO DE MOVEIS, EQUIP. MAQUINAS E OUTROS 20.606.1006.1041.0000 10.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00 

4 INVESTIMENTOS 10.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 10.000,00 

 

AQUIS. DE SEMENTES SELEC. E MUDAS P/ DIST. E 
IMPL. DE CULTUR 

20.606.1006.1055.0000 5.000,00 

3 DESPESAS CORREN 5.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 5.000,00 

 

ENCARGOS COM SEGURO SAFRA 20.606.1006.2094.0000 100.000,00 
3 DESPESAS CORREN 100.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 100.000,00 

 

ENCARGOS C/ O ABASTEC. D'AGUA NA Z. RURAL, 
COM CARROS PIPAS 

20.606.1006.2095.0000 12.000,00 

3 DESPESAS CORREN 12.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 12.000,00 

 

ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO 

20.606.1006.2096.0000 865.000,00 

3 DESPESAS CORREN 865.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 15.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 850.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 42 

Lei: , Data: 

 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 850.000,00 

 
ENCARGOS DECORRENTES DE SITUA. EMERGENC. 
E/OU CALAM. PUBLICA 

20.606.1006.2097.0000 10.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 43 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

      

ENCARGOS DECORRENTES DE SITUA. EMERGENC. 
E/OU CALAM. PUBLICA 

3 DESPESAS CORREN 

20.606.1006.2097.0000    10.000,00 
 

10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 10.000,00  

 
MANUT. DE VIVEIROS DE MUDAS P/ ARBORIZACAO DE 
PRACAS, PARQUES E JARDINS 

3 DESPESAS CORREN 

20.606.1006.2103.0000   7.000,00 
 

7.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    7.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 7.000,00  

 

 

TOTAL 1.034.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 44 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

20.606.1001.2036.0000    
 

2.500,00 

 
48.500,00 

48.500,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 2.500,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    46.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 46.000,00    

CONST\MATADOURO NA SEDE E NO DISTRITO DE 
CARIRIMIRIM 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.606.1006.1038.0000     
 

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

AQUISICAO DE MOVEIS, EQUIP. E OUTROS MAT. 
PERMANENTES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.606.1006.1056.0000     
 

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, VEICULOS E 
EQUIPAMENTO AGRICOLAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.606.1006.1207.0000     
 

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

ENCARGOS C/ A MANUT. DO ACOUGUE E DO 
ABATEDOURO PUBLICO 

3 DESPESAS CORREN 

20.606.1006.2093.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    1.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 1.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    4.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 4.000,00    

ENCARGOS C/ O PROG. DE INCENTIVO AO PEQ. 
PRODUTOR E CRIADOR 

3 DESPESAS CORREN 

20.606.1006.2104.0000     

176.000,00 

178.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    176.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 176.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     2.000,00  

4 INVESTIMENTOS    2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 2.000,00    

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA APICULTURA 20.606.1006.2105.0000     15.000,00 
3 DESPESAS CORREN     15.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 15.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

DEP. PECUARIA, AGRICULTURA, APICULTURA E SANIDADE ANIMAL 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 45 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

TOTAL 276.500,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

DEP. PECUARIA, AGRICULTURA, APICULTURA E SANIDADE ANIMAL 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 46 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO   23.691.1001.2036.0 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

000   
 

5.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

 APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 5.000,00   

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.000,00  

 APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 6.000,00   

TOTAL 
     

11.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

04 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 47 

Lei: , Data: 

4 DESPESAS DE CAPIT 55.000,00 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 100.000,00 

 
ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DO 
DEPARTAMENTO 

3 DESPESAS CORREN 

10.122.1002.2037.0000     

7.000,00 

7.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 5.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 2.000,00    

 
Enfrentamento da Emergencia COVID19 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

10.122.1002.2192.0000    
 

3.000,00 

 
3.000,00 

3.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 3.000,00    

ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.271.1002.2107.0000 2.975.000,00 
3 DESPESAS CORREN 2.975.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.975.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 150.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 15.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 2.150.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 660.000,00    

CONSTRUCAO E REFORMAS DE MELHORIAS 10.301.1002.1013.0000 
SANITARIAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

    
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS   5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00    

CONST/RECUP.E MANUT.DA UNIDADE DE MISTA DE 10.301.1002.1014.0000 
SAUDE/HOSPITAL SANTA TEREZIINHA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

    
 

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS   10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARGOS COM O APOIO AO PROGRAMA MÃE 10.301.1002.1015.0000 
CORUJA 

3 DESPESAS CORREN 

    
 

13.000,00 

13.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   13.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 13.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

10.122.1002.1012.0000 100.000,00 

 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

100.000,00 

100.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 48 

Lei: , Data: 

4 DESPESAS DE CAPIT 55.000,00 

 

 

AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUIN. E EQUIP. DIVERSOS 10.301.1002.1059.0000 
P/ SAUDE 

    55.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 49 

Lei: , Data: 

4 DESPESAS DE CAPIT 48.000,00 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUIN. E EQUIP. DIVERSOS 
P/ SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1059.0000      

55.000,00 

55.000,00 

4 INVESTIMENTOS     55.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 50.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

 
Reforma ou Ampliação dos Prédios da Saúde 

4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

10.301.1002.1086.0000   
 

5.000,00 

 
5.000,00 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ os 
Programas da Saúde 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1087.0000     

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

 
CONST. REFORMA E AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO E 
EXTENSÃO DAS UBS-UNIDADES BASICA DE SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1175.0000     

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

REFORMA/ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SALA DE 
DISTRIBUIÇÃO DOS IMUNOBIOLOGICOS DESNV. DE 
AÇOES VIG. EM SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1176.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUÇÃO/REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE 
ACADEMIA DA SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1177.0000     

15.000,00 

15.000,00 

4 INVESTIMENTOS    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1178.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 50 

Lei: , Data: 

4 DESPESAS DE CAPIT 48.000,00 

 

 

ENCARGOS COM A AQUISIÇÃO DE MOVEIS, 
MAQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS, VEICULOS FUNDO 
MUNIC SAUDE - UBS 

10.301.1002.1179.0000     48.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 51 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCARGOS COM A AQUISIÇÃO DE MOVEIS, 
MAQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS, VEICULOS FUNDO 
MUNIC SAUDE - UBS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1179.0000      
 

48.000,00 

48.000,00 

4 INVESTIMENTOS     48.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 6.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 42.000,00    

 
AMPLIAÇÃO/ ADEQUAÇÃO E REFORMA NA 
ESTRUTURA DA POLICLINICA JOÃO ALVES BRANCO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1180.0000     

10.000,00 

10.000,00 

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE E VEICULOS PARA SETOR DE 
VIGILANCIA EM SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.301.1002.1181.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

AQUISICÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS E IMAGENS 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.1204.0000     

5.000,00 

15.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     10.000,00  

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TFD 10.301.1002.1205.0000     10.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT     10.000,00  

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

ENCARG. C/ MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE 10.301.1002.2038.0000     20.000,00 
3 DESPESAS CORREN     20.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 10.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 10.000,00    

ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO   10.301.1002.2039.0000 2.490.000,00 
MUNIC. DE SAUDE 

3 DESPESAS CORREN    2.490.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   950.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 890.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 60.000,00   

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 52 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

       

ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNIC. DE SAUDE 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2039.0000     2.490.000,00 
 
2.490.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.540.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 1.500.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 40.000,00   

 
IMPLEMTENAÇÃO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO 10.301.1002.2040.0000    7.000,00 
CONS. MUNIC. DE SAUDE E ORGÃO DELIB      

CONFERENCIAS      

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

    
7.000,00 

7.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 7.000,00   

 
ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. SAUDE DA FAMILIA 
- PSF 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2042.0000    2.910.000,00 
 
2.910.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    2.070.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 520.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 1.150.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 400.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    840.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 115.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 725.000,00    

ENCARG. C/ O DESENV. DO PROGRAMA SAUDE 
BUCAL 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2043.0000     
 

330.000,00 

330.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    240.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 90.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 150.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    90.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 40.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 50.000,00    

 
ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE AG. COMUNI. 
DE SAUDE - PACS 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2044.0000    1.157.500,00 
 
1.157.500,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    1.125.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 25.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 1.100.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    32.500,00  

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 22.500,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 10.000,00   

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE ASSI. FARMAC. 10.301.1002.2045.0000 
BASICA 

175.000,00 

3 DESPESAS CORREN 175.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 53 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE ASSI. FARMAC. 
BASICA 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2045.0000      

175.000,00 

175.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     175.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 30.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 30.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 115.000,00    

 
ENCARG. C/ O DESENV. DO PROG. DE TRAT. FORA DO 
DOMICI. - TFD 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2046.0000     

256.000,00 

256.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    256.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 256.000,00    

ENCARG. C/ O DESENV. DE ACOES DE VIGILANCIA EM 
SAUDE E ENDEMIAS 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2047.0000     

250.000,00 

250.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    225.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 65.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 160.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    25.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 25.000,00    

MANUTENÇÃO DAS AIVIDADES DO MAIS MÉDICOS 10.301.1002.2165.0000     64.000,00 
3 DESPESAS CORREN     64.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    64.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 64.000,00    

ENCARGOS COM A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE 
MATERIAIS ESPECIAIS 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2166.0000     
 

400.000,00 

400.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    400.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 400.000,00    

MANUTENÇÃO GERAL DA SAÚDE DOS CONVENIADOS 
AO CISAPE 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2168.0000     
 

63.000,00 

63.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 10.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    53.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 53.000,00    

PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS DA 
SAÚDE(INSS, FGTS, E OUTRAS) 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2169.0000     

7.000,00 

7.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 5.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 2.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 54 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS DA 
SAÚDE(INSS, FGTS, E OUTRAS) 

10.301.1002.2169.0000      7.000,00 

        

ENCARGOS DESENV. DE AÇÕES DE VIGILANCIA 
SANITARIA 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2180.0000      

80.000,00 

80.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 10.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00     

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     70.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00     

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 70.000,00    

MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO 10.301.1002.2181.0000      110.000,00 
3 DESPESAS CORREN      100.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 100.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT      10.000,00  

4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 10.000,00    

ENCARGOD COM A MANUTENÇÃO E DES DE AÇÕES 
DO NASF/MULTIFUNCIONAL 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2183.0000      
 

36.000,00 

36.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     30.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 30.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     6.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 6.000,00    

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 
PREVINE BRASIL 

3 DESPESAS CORREN 

10.301.1002.2194.0000      

200.000,00 

200.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     200.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 200.000,00    

IMPLEMENTAÇÃO E REATIVAÇÃO DO CENTRO 
CIRURGICO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.302.1002.1183.0000      

2.000,00 

2.000,00 

4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 2.000,00    

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MEDICOS E 
ODOTOLOGICOS PARA POLICLINICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.302.1002.1184.0000      

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00  

ENCARG. C/ A MANUT. DAS ATIVID. DO HOSPITAL 
JOSE MIRANDA FILHO 

3 DESPESAS CORREN 

10.302.1002.2041.0000   4.281.000,00 
 

4.281.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 55 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

ENCARG. C/ A MANUT. DAS ATIVID. DO HOSPITAL 10.302.1002.2041.0000 4.281.000,00 
JOSE MIRANDA FILHO 

3 DESPESAS CORREN    4.281.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.331.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 1.690.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 11.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 630.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.950.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 700.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 1.250.000,00    

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM CANIL E OU 
CENTRO DE ZOONOZES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

10.305.1002.1182.0000    
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS   5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

TOTAL 
 

16.154.500,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 56 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

CONST. E OU REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PREDIO P/ 
FUNCIONAMENTO DA COORDENADORIA DA MULHER 

4 DESPESAS DE CAPIT 

08.241.1003.1185.0000      

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARGOS C/ MANUTENÇÃO E GESTÃO DOS 
RECURSOS FEAS - FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 

08.241.1003.2060.0000      
 

8.000,00 

8.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     3.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 3.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 5.000,00    

GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 08.243.1003.2056.0000      3.000,00 
3 DESPESAS CORREN      3.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     500,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 500,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     2.500,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 2.500,00    

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 08.243.1003.2062.0000      165.000,00 
3 DESPESAS CORREN      160.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     60.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 60.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 100.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT      5.000,00  

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARG. C/ MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSITENCIA SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 

08.243.1006.2067.0000      

3.500,00 

3.500,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 1.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.500,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 2.500,00  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EQUIP. VEICULOS E OUTROS 
MAT. PERMANENTE FUNDO M. ASSISTENCIA SOCIAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

08.244.1001.1045.0000     

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO   08.244.1001.2036.0000 70.000,00 

3 DESPESAS CORREN 70.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 57 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

08.244.1001.2036.0000    
 

20.000,00 

 
70.000,00 

70.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 20.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    50.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 50.000,00    

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIP. E VEICULOS PARA A 
COORDENADORIA DA MULHER 

4 DESPESAS DE CAPIT 

08.244.1003.1016.0000     
 

3.000,00 

3.000,00 

4 INVESTIMENTOS    3.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 3.000,00    

CONSTRUÇÃO DE CENTRO SOCIAL DO MUNICIPIO 08.244.1003.1058.0000     5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT     5.000,00  

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS IGD-SUAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

08.244.1003.1157.0000     
 

15.000,00 

15.000,00 

4 INVESTIMENTOS    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 15.000,00    

AQUISICAO DE EQUIP E MATERIAL PERMANENTES P/ 
GESTAO DOS RECURSOS FEAS - F. ESTADUAL DE 
ASSIST SOCIAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

08.244.1003.1187.0000     
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVENCIA 08.244.1003.1188.0000     5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPIT     5.000,00  

4 INVESTIMENTOS    5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARGOS C/ A MANUT. DAS ATIV. DA 
COORDENADORIA 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2049.0000     
 

25.000,00 

25.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 10.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 15.000,00    

ENC. C/ A DESP. DE PASSAGEM, MUDANÇAS, URNA 
FUNERARIA E CESTA BÁSICA 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2050.0000     

40.000,00 

40.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    40.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 40.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 58 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

       

ENC. C/ A DESP. DE PASSAGEM, MUDANÇAS, URNA 
FUNERARIA E CESTA BÁSICA 

08.244.1003.2050.0000     40.000,00 

       

BLOCO DE GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E 
CADASTRO ÚNICO 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2051.0000     

145.000,00 

145.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 100.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    45.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 45.000,00   

MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA COZINHA COMUNITÁRIA 
E SEG. ALIMENTAR 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2054.0000     

130.000,00 

131.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    30.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 30.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    100.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 100.000,00   

4 DESPESAS DE CAPIT     1.000,00  

4 INVESTIMENTOS    1.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 1.000,00   

ENC. C/ A IMP. E MAUNTENÇÃO DA CASA DE APOIO A 
PESSOA CARENTE 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2059.0000     

8.000,00 

8.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    1.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 1.000,00   

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    7.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 7.000,00   

 
BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD- SUAS 

 
08.244.1003.2063.0000 

     
80.000,00 

3 DESPESAS CORREN     80.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 5.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   75.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 75.000,00  

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 
(CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2064.0000     

20.000,00 

22.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    20.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 15.000,00    

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     2.000,00  

4 INVESTIMENTOS    2.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 2.000,00    

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD-SUAS 08.244.1003.2065.0000 12.000,00 
3 DESPESAS CORREN 12.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 59 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD-SUAS 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

08.244.1003.2065.0000    
 

12.000,00 

 
12.000,00 

12.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 12.000,00    

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2066.0000     

135.000,00 

145.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    75.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 75.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    60.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 60.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     10.000,00  

4 INVESTIMENTOS    10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 10.000,00    

ENCARG. C/ MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSITENCIA SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2067.0000     

660.000,00 

780.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    220.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 220.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    440.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 440.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT     120.000,00  

4 INVESTIMENTOS    120.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  4.4.90.00.00 120.000,00    

ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 08.244.1003.2108.0000     175.000,00 
3 DESPESAS CORREN     175.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    175.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 80.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.1.91.00.00 95.000,00 

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 08.244.1003.2172.0000     123.000,00 
3 DESPESAS CORREN     123.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    65.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 65.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    58.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 58.000,00    

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS 08.244.1003.2188.0000     107.000,00 
3 DESPESAS CORREN     107.000,00  

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    40.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 40.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    67.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 67.000,00    

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Enfrentamento da Emergencia COVID19 08.244.1003.2193.0000 2.500,00 
3 DESPESAS CORREN 2.500,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 60 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

Enfrenta mento da Emergencia COVID19 08.244.1003.2193.0 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

000   
 

1.000,00 

2.500,00 
2.500,00 

 APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 1.000,00   

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.500,00  

 APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 1.500,00   

TOTAL 
     

2.088.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 61 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AQUISIÇÃO DE MOVEIS. MAQ. VEICULO E 
EQUIPAMENTO. DIVERSOS P/ O CONDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

08.243.1003.1018.0000      

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

MANUTENCAO DAS ATIV. DO CONS.DA CRIAN.E DO 
ADOLESCENTE 

3 DESPESAS CORREN 

08.243.1003.2055.0000      

70.000,00 

70.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     20.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 20.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     50.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 50.000,00    

IMPLANTACAO DO PROJETO CASA DOCE LAR DO 
ARARIPE 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

08.243.1003.2057.0000     
 

5.000,00 

 
 

5.000,00 

5.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 3.3.50.00.00 5.000,00 

 
PROJETOS CELEBRADOS C/ ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS 

3 DESPESAS CORREN 

08.243.1003.2058.0000  
 

3.000,00 

3.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.000,00   

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 3.3.50.00.00 3.000,00    

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIP. E OUT. MAT. PERM., 08.244.1003.1017.0000 
DEST. CENTRO REFERENCIA ASSISTENCIA SOCIAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

    
 

5.000,00 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS   5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00    

ENCARG. C/ A MANUT. DAS ATIVID. DA 08.244.1003.2052.0000 
COORDENADORIA DA MULHER 

3 DESPESAS CORREN 

    
 

13.000,00 

13.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 5.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 8.000,00    

ENCARG. C/ A MANUT. DO CENTRO DE INCLUSAO 08.244.1003.2053.0000 
DIGITAL 

3 DESPESAS CORREN 

    

8.000,00 

13.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.00 3.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPIT    5.000,00  

4 INVESTIMENTOS   5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 5.000,00    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

03 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DIR. DA CRIANCA E ADOLESC. 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 62 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 

 

 
 

TOTAL 114.000,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

03 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO MUNICIPAL DIR. DA CRIANCA E ADOLESC. 

ENCARG. C/ A MANUT. DO CENTRO DE INCLUSAO 
DIGITAL 

08.244.1003.2053.0000 13.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 63 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AQUIS. E ADAPTACAO DE PREDIO P/ FUNCIO. DA 
SEDE DO FUNPREMO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

09.272.1007.1011.0000      

12.000,00 

12.000,00 

4 INVESTIMENTOS     12.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 12.000,00    

GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNPREMO 
3 DESPESAS CORREN 

09.272.1007.2033.0000   465.600,00 
450.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   450.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 450.000,00   

4 DESPESAS DE CAPIT    15.600,00 

4 INVESTIMENTOS   15.600,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.00.00 15.600,00   

 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90.00.0011.500.000,00 

 

Reserva de Contingência 9.9.99.00.00 160.000,00 

 

 

TOTAL 12.137.600,00 
 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

04 

PODER EXECUTIVO 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 

FUNDO DE PREVIDENCIA DE MORELANDIA 

MANUTENCAO DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 09.272.1007.2034.0000 
DO RPPS 

3 DESPESAS CORREN 

11.500.000,00 
 

11.500.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.500.000,00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 
9 RESERVA DE CONTI 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.1007.0003.0000 160.000,00 
160.000,00 

160.000,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 64 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

       

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EQUIP. VEICULOS E OUTROS 
MAT. PERMANENTE FUNDO M. ASSISTENCIA SOCIAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 

08.244.1001.1045.0000     5.000,00 
 

5.000,00 

4 INVESTIMENTOS     5.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00   

 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFICIOS 
EVENTUAIS 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2186.0000     

56.000,00 

56.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    1.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 1.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    55.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 55.000,00    

 
IMPLANTACAO E MANUTENCAO VIGILANCIA 
SOCIOASSISTENCIAL 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.1003.2187.0000     
 

17.500,00 

17.500,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    2.500,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.1.90.00.00 2.500,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    15.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS  3.3.90.00.00 15.000,00    

TOTAL 
 

78.500,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Página 65 

Lei: , Data: 

 

 

 

 
 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

        

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 

04.122.1001.1085.0000      

3.017,00 

3.017,00 

4 INVESTIMENTOS     3.017,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 3.017,00    

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMIN. DO CISAPE 

3 DESPESAS CORREN 

04.122.1001.2167.0000      

47.526,00 

47.526,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     21.826,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 21.826,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     25.700,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 25.700,00    

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA PATRULHA 
MECANIZADA DO CISAPE 

3 DESPESAS CORREN 

20.606.1006.2170.0000      
 

90.000,00 

90.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     90.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 90.000,00    

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 
- S. I. M. 

3 DESPESAS CORREN 

20.606.1006.2197.0000      
 

51.500,00 

56.500,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     25.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.1.90.00.00 25.000,00    

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     26.500,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 26.500,00    

4 DESPESAS DE CAPIT      5.000,00  

4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   4.4.90.00.00 5.000,00    

DESPESA C/ RECOLHIM. E TRANSP. DE JUMENTOS 
ABANDONADOS NA RODOVIAS DOS MUN. 
CONSROCIADOS 

3 DESPESAS CORREN 

26.782.1006.2171.0000      
 

10.000,00 

10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   

APLICAÇÕES DIRETAS   3.3.90.00.00 10.000,00    

TOTAL 
 

207.043,00 

 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

14 

00 

PODER EXECUTIVO 

CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA 

CISAPE - PREFEITURA MOREILANDIA 


